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Az oktatók eszmei-politikai arculata
Az oktatók eszmei-politikai arculatáról készült összefog

laló jelentést április 12-én tárgyalta meg a pártbizottság meg
hívott pártaktívák jelenlétében. Az agit-prop.-bizottság az ar
culatfelmérést a pártcsoportokban, valamint az alapszerve
zetekben készült összefoglalók felhasználásával állította ösz- 
sze, amelyet az agit-prop.-bizottság március 28-i ülésén meg
vitatott. Az itt elhangzott észrevételek figyelembe vételével 
került végül is az oktatók eszmei-politikai arculatáról készült 
jelentés a pártbizottság elé.

Művészetek és tudományok 
a szóbelin

Az orosz nyelvi vetélkedő 
szóbeli részét 1984. április 
12-én rendezték meg. Az írás
belin részt vett 32 csoport kö
zül 6 jutott tovább a szóbeli
re. A szóbeli témái megegyez
tek az írásbeli témáival: az 
orosz és szovjet kultúrával 
(irodalom, képzőművészet, ze
ne, film), földrajzzal, történe
lemmel voltak kapcsolatosak. 
A szóbelin egy feladatban or
szágismeret is szerepelt. A 
szellemi vetélkedő anyagát 
Marosi Zsuzsa, Lelkes Ákosné 
és Németh Erzsébet állították 
össze. Marosi Zsuzsa és Lelkes

Ákosné gondoskodott a vetél
kedő lebonyolításának zökke
nőmentességéről, üdítő italról, 
s mindarról, ami hangulatot is 
adott az egész rendezvénynek.

A szóbeli vetélkedőt az I. 
évfolyamos csoport nyerte, a 
második helyezett a II. évfo
lyamos külgazdaság szakos 
csoport, a harmadik helyezett 
pedig a III. évfolyamos közle
kedés szakos csoport lett. Az 
első három helyet elért cso
portok pénzjutalmat kaptak 
(3000, 2000, 1000 Ft), a többi 
csoport pedig könyvet.

Németh Erzsébet

Gazdasági ciklus és gazdasági politika

AZ IDEI TUDOMÁNYOS
diákköri konferencia nyitó 
előadását (április 16-án, 10 óra
ikor) Bródy András tartotta: 
Gazdasági ciklus és gazdasági 
politika címmel.

Bródy Andrást — sajnos — 
ritkán üdvözölhettük a kated
ránál, annak ellenére, hogy 
mind manapság, mind régeb
ben korszakos jelentőségű 
munkák, Illetve problémaföl- 
vetések kerültek ki tudomá
nyos műhelyéből. Elég, ha itt a 
tervgazdaságban jelentkező 
ciklusok kategóriáira, a Ciklus 
és szabályozás és a Lassuló idő 
című munkáira utalunk.

Az április 16-án, a III. elő
adóban elhangzott előadásában 
is rendkívül élvezetesen, esszé- 
szerűen fejtette ki nézeteit mai 
gazdaságpolitikánkról, illetve 
az ötvenes évek gazdaságpoli
tikájáról, annak előzményei
ről.

Nem a már jól ismert (Bauer 
Tamás kitűnő munkája nyo
mán) rövid távú, hanem in
kább hosszabb ciklusokról és 
tulajdonképpeni hosszabb tá
vú gazdaságpolitikáról beszélt, 
olyan vizsgálatokról, amelyek 
intézeti kollégáinak, Major 
Ivánnak és Ungárszki Ág
nesnek hosszabb lélegzetű cik
lust felölelő vizsgálataira vo
natkoznak.

Előadásának első részében 
— többek között — kifejtette, 
hogy már régebben, diákkorá
ban érezte „az ötéves tervek 
egyszerű sokszorosításával, az 
acél- vagy a fuszeklitermelés 
növelésével még nehezen ér
hetjük el a szocializmust vagy 
kommunizmust. Másról is van

Bródy A ndrás
szó: a kettő közötti űr nagyon 
rosszat tesz mind a kettőnek, 
egyrészt a végcélt megjogha- 
tatlanná, irreálissá teszi, a 
mindennapiakat pedig általá
ban igen feszítetté és nehezen 
értelmezhetővé.”

Később — már a hosszabb 
távú tervek keretében — mi
kor megkíséreltük akkor ter
mészetesen felmerültek egyéb 
szociálpolitikai, életvédelmi 
szempontok, amelyeknek volt 
közük a szocializmus felépíté
séhez, azonban mindig mint 
ellenzéki tervjavaslatok vagy 
ellenzéki szempontok merül
tek fel és többnyire az lett a 
sorsuk, hogy kimaradtak a so
ron következő periódusból, 
mint amelyek nem aktuálisak. 
Ma is így van körülbelül a 
szociálpolitikai, az inrfastruk- 
túra fejlesztéseit sürgető elmé
letekkel, vagyis az elismerés 
ellenére lényeges foganatjuk 
nincs, másrészt ma is olyan 
gazdaságpolitikai légkörben 
élünk, hogy a vissza-visszatérő 
motívum, hogy elénekeljük 
„ez a harc lesz a végső”. Min
den évben közöljük a lakos
sággal, hogy ez az év a döntő. 
A döntő évek sorait éljük és 
ebben a feszítettségben rejlik 
tulajdonképpen a gazdaságpo
litikánk. Közismert az a tény, 
hogy Japán a második világ
háború után (ezt többek között 
Jánossy Ferenc kutatásai tá
masztják alá) körülbelül olyan 
szinten állt struktúra, fejlett
ség, műveltség tekintetében, 
mint Magyarország. Azonban 
nem iparosított — nem egysze
rűen egy központi iparosításra 
adta magát —, hanem azon-

nyitó előadása
nyomban, abban a pillanatban 
intenzív iparosításra, a techno
lógia fejlesztésére, licencek vá
sárlására tért át. Japán, mint 
legyőzött, állam a békeszerző
dés értelmében nem fejleszt
hette hadiiparát. Két ország
gal történt ez, Nyugat-Némat- 
országgal és Japánnal,- ame
lyek büntetésképpen kénytele
nek voltak az egész honvédel
mi ^költségvetést a technika 
fejlődésére fordítani. Olyan 
eredménnyel, hogy az, aki a 
60-as években ott járt, meg
győződhetett róla, hogy gazda
ságilag ezek az országok nem 
elvesztették, hanem megnyer
ték a második világháborút.

Visszatérve Magyarországra 
— folytatta a gondolatmenetet 
Bródy András — kérdés az, 
hogy tulajdonképpen milyen 
módon tudnánk meghatározni 
a gazdaságpolitikát? Mi az, 
aminek explicitebbnek, ponto
sabbnak kellene lenni? Ezt 
három szinten kereshetjük.

1. Gazdaságpolitikát jelent 
egy ország tényleges szerve
zete, intézményi rendszere, 
hierarchiája.

2. Egy implicit gazdaságpoli
tika az, amit a tényleges allo
káció elárul.

3. Egy explicit indokolás az 
aktuális célkitűzések megfo
galmazása.

Azt kell mondani, hogy 
mind a három területen sajná
latos lépéshátrányban va
gyunk. Voltak periódusok, 
amikor a mechanizmusról le
hetett, míg a gazdaságpolitiká
ról nem lehetett vitatkozni — 
és fordítva.

Az elsőről szólva Bródy And
rás megállapította, hogy a gaz
dasági cselekvők (vállalatok, 
szövetkezetek stb.) között két
féleképpen lehet kapcsolatot 
teremteni: ezt lehet úgy szer
vezni, hogy hierarchikus kap
csolatokat csinálunk, és meg 
lehet úgy szervezni, hogy 
kooperatívat — aminek leg- 
extrémebb esete az anarchi
kus, a véletlen rendszerű ösz- 
szekapcsolás. Érdekes módon 
matematikailag bizonyítani si
került, hogy még a teljesen 
véletlen rendszer is jobb ha
tásfokú, mint bármilyen szoros 
hierarchikus rendszer. Miért? 
Mert az ilyen hálózaton belül 
az elérés gyorsasága, megbíz
hatósága, a legfontosabb. Egy 
hierarchikus rendszer két tag
ja között mindig valamilyen 
merev kapcsolat van. Egy koo
peratív rendszer pedig rövidre 
tudja zárni bármely kapcsola
tát. Rugalmasan dolgozik. 
Ebből a szempontból rögtön 
megállapíthatjuk, hogy a ma
gyar tervgazdasági rend
szer nagyon régóta, sőt 
az egész társadalmi rend
szer ízig-vérig hierarchikus. 
Ma is az a helyzet, ha egy 
szövetkezet, egy gépipari vál
lalattal óhajt valamilyen 
együttműködésre jutni, akkor 
ezeknek kettőjüknek addig 
kell fölfele menni, ameddig a 
hierarchikus szervezetben kö
zös pontot találnak és nagyon 
gyakran ez a közös pont nem 
található meg lejjebb, mint a 
Minisztertanács.

így lehetséges az a helyzet, 
hogy az • időnkénti általáno-

(Folytatás az 5. oldalon)

A tanársegédek bérhátránya 
a legnagyobb

A szakszervezet bizalmi tes
tületé ülést tartott április 
19-én. Az 1984. évi béremelés 
tapasztalatait, illetve az ezek
ről készült elemzést tárgyalták 
meg először. A vitában Halász 
Sándor egyebek mellett arra 
hívta fel a figyelmet, hogy a 
béremelési összegek nagyon 
alacsonyak, ráadásul nagy ré
szük hovakerüléséről maga
sabb szinten döntenek, így a 
fennmaradó béremelési lehe
tőség differenciált elosztásá
nak szorgalmazása nevetséges 
helyzetbe hozza a bizalmit. 
Javasolta, hogy a szakszerve
zet alakítson ki valamilyen 
jövedelemkompenzációs me
chanizmust a mellékjövede
lemhez jutó és az ebbe be
kapcsolódni nem tudó hát
rányos helyzetű dolgozók 
közti feszültségek orvoslására. 
Kollarik Amália a differen
ciált bérgazdálkodás bevezeté
sét támogatta, majd elmondta: 
a közelmúltban bekövetkezett 
bérhatár-módosításhoz a mi

nisztérium nem biztosított 
anyagi fedezetet; például a 
‘kereskedelmi karon több mint 
21 ezer forint hiányzik ahhoz, 
hogy csak a tanársegédek elér
jék kategóriájuk munkaidejük 
alapján korrigált alsó bérhatá
rát. A várható (vagy nem vár
ható) pedagógusi béremelése
ken kívül ezen korrekciós ösz- 
szegek kiküzdése elengedhe
tetlen. Sándor Imre az okta
tóknak a béremelés és az ár
emelések közt nyíló olló miatti 
határozott, drasztikus tiltako
zását közvetítette a testület
nek: „Az oktatók nem fogad
ják el ezt a bérpolitikát, ami
hez a Pedagógus Szakszervezet 
is — úgy tűnik — nevét adja” 
— fogalmazott, majd hozzátet
te: a béremelések várhatóan 
alacsony, semmit meg nem ol
dó szintje a kedélyeket tovább

fogja korbácsolni. Janzsó Já
nos a Sarlós István látogatása 
alkalmából bérügyben folyta
tott tárgyalások eredménye 
iránt érdeklődött, majd Ádám 
László, a Pedagógus Szakszer
vezet vezetősége nevében tájé
koztatta a bizalmi testületet. 
Elmondta, hogy a központi ve
zetőség ismeri az itt is felve
tett gondokat és lehetőségein 
belül megfelelően foglalkozik 
velük. A szakszervezet elem
zése a pedagógusok 25 százalé
kos bérlemaradását állapította 
meg, és a bértárgyalásokon a 
szakszervezet számára ez volt 
az irányadó. Az utóbbi időben 
a tárgyalási pozíciók e tekin
tetben meggyengültek; jelen
leg a közoktatási bérkorrekció
ra mutatkozik hajlandóság, 
ám idén a felsőoktatás bérügyei 
nem kerülnek a kormány elé.

Konkrétumként tette hozzá, 
hogy a tanársegédek bérszín
vonala a Közgazdasági Egyete
men a legalacsonyabb az egész 
felsőoktatásban. Szigeti Endre, 
szb-titkár válasza szerint, a 
Sarlós Istvántól kapott jelzé
sek szintén nem utalnak a fel
sőoktatásban dolgozók életszín
vonal-gondjainak rendezésére. 
A bizalmi testület a további 
kérdések, hozzászólások után 
három tartózkodással elfogad
ta az írásos elemzést.

Az Economix Kisszövetkezet 
és a többi egyetemi kisvállal
kozás működéséről adott tájé
koztatást Bozzay László fő
mérnök, majd Szép Jenő a la
kásügyi bizottság munkájáról 
számolt be. Ennek keretében 
tájékoztatta a bizalmiakat ar
ról, hogy a Művelődési Minisz
térium lakáskölcsönalapot ho
zott létre, amelyből — az 
egyetemi kölcsöntől függetle
nül — egyetemünk oktatói is 
részesedhetnek^
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SZERECSENMOSDATÁS(T!)
A napokban érdekes jelen- 

,éget figyelhettek meg egyete
münk látogatói. A kapun ki
lépve, a Nagycsarnok felé tart
va szikrázó napsütés mellett, 
a felhőtlen égbolt alatt — 
„ködszitálást” tapasztaltunk. 
Kicsit szúrt is, minha homok
kal lett volna keveredve. Bal
ra nézve meglepődve láttuk, 
egyetemünk öreg, piszkosfeke
te falait mossák. A meglepetés 
csak fokozódott, mikor szem
ügyre vettük a régi szépségé
ben pompázó tiszta falfelüle
tet.

Dr. Bozzay Lászlótól, egye
temünk főmérnökétől kértünk 
tájékoztatást, mi is ez a sze- 
recsenmosdatás ?

— Eredetileg a rekonstruk
ciós tervekben nem szerepelt

ez a „hadművelet”, tudniillik 
akkor még nem volt ismert ez 
az eljárás. Külföldi licenc 
alapján először az Operaházon 
próbálták ki. Ott bevált. Most 
a munkát végző cég próbamo
sást végez az említett falfelü
leten, majd az ezt követő mű
szaki vizsgálat eredményétől 
(is) függően döntenek arról, 
megrendelik-e a „kozmetiká
zást”. Természetesen ez pénz
ügyi kérdés is, hiszen az eljá
rás nem éppen olcsó, és a mi
nisztérium kezében lesz a vég
ső szó, lesz-e rá pénz. Az biz
tos, egyelőre a műszaki véle
mények és az esztétikai szem
pontok is mellette szólnak.

Szurkoljunk, hogy legyen rá 
pénz!

FELVONULÁSI GYÜLEKEZŐ
A május 1-i felvonulásra a 

gyülekező fél 8-kor lesz az 
egyetem előtt. Akinek ez az 
időpont nem megfelelő, fél 10- 
kor a Dózsa György út 36. 
előtt még megtalálhatja egye
temünk felvonulóit. A felvo
nulás után a nagyszabású

KEN utórezgéseként szeré
nyebb közös programokra (sö
rözésre stb.) nyílik lehetőség.

Az egyetem párt-, állami, 
szakszervezeti és KlSZ-vezeté- 
se minden egyetemi hallgatót, 
oktatót és dolgozót szeretettel 
vár a május 1-i programra.

M i az a pundrozás?
Patetikus hangulatban ülök 

a konyhaasztal mellett, és azon 
tűnődöm, hogy is van az új 
pénzügyes induló. (Ügy látszik, 
kissé fejembe szállt a bor.) 
„Újra együtt, újra együtt a 
pénzügyszak” igen, így kezdő
dött a harmadévesek indulója 
a pénzügyvetélkedőn. A pénz
ügyes évfolyamok félig ko
moly, félig komolytalan szak
mai kérdésekben mérhették 
össze erejüket a Ráday kollé
giumban ez estén. Megtudhat
tuk például, hogy mi az a pun- 
círozás (nem az, amire az em
ber első pillanatban gondol), 
vagy hogy ki volt az a pénz
ügyminiszter, aki egy elődjé
ről drámát írt.

Az első díjat, egy hatalmas 
csokoládétortát a harmadéve
sek csapata nyerte. Persze ez 
nem véletlen. Esélyeiket nem 
csekély mértékben növelte az 
a gitáros fiú, aki nemcsak ját
szani tudott a hangszerén, ha
nem társait is magával tudta 
ragadni egy kis éneklésre. Eh
hez még a harmadévesek min
dent elsöprő lelkedesedése is 
hozzájárult.

Nem tudom, negyedikes tár
saim (akik egyébként másodi

kak lettek a vetélkedőn) bo
csánatos bűnnek tekintik-e, 
hogy nem a saját érdemeinket 
dicsőítem, hanem a harmad
éveseket, de a zsűri helyében 
én is nekik ítéltem volna az 
első helyet. Egyébiránt kelle
mes meglepetés volt, hogy ta
náraink közül oly sokan meg
jelentek.

A vetélkedő után a díjként 
kiosztott sörös- és borosüvegek 
tartalma azután az est hangu
latát is meghozta, s így sor ke
rült az évfolyamok közötti is
merkedésre is, pótolva vala
melyest a mostani tanévben 
elmaradt szüretet, ami egyben 
a szakok összerázódását is elő 
szokta segíteni.

Bár mi negyedikesek már 
könnyen beszélünk — hiszen 
úgyis elmegyünk az egye
temről —, ahogy azt a vetél
kedő vezetőjg, Bánfi Tamás 
megjegyezte — mégis azt kí
vánom a pénzügyszaknak, ne 
legyen kérészéletű a pénzügy
vetélkedő „feltámadása”, a 
még sokszor lehessen együtt a 
pénzügyszak valamennyi évfo
lyama.

P u n c íro z á s :  az  a ra n y é rm é k  hi
te le s íté se ,

D. A.

Rómába utazik az énekkar
Egyetemünk énekkara, a Chorus Oeconomicus május 23— 

26 között Rómában vendégszerepei. A magyar egyetemi kóru
sok közül elsőként ők kaptak meghívást a római tudomány- 
egyetem által rendezett nemzetközi egyetemi kórusfesztiválra. 
A hatvankét tagú kórus G. Horváth József karnagy vezetésével 
többek között Szokolay: Zengő csodaerdő balladája, Bárdos: I. 
Népdalrapszódia, Deák—Bárdos: Éli, éli műveit énekli majd. 
A kórus május 10-én, csütörtökön este fél hétkor a IV. előadó
ban bemutatja műsorát egyetemünk oktatóinak, hallgatóinak, 
dolgozóinak. Minden érdeklődőt, zenekedvelőt várnak kon
certjükre.

Fotó: Erdős Tamás



A gazdasági reformról•  •

,, Ö n gyilkosok  ”
F u r c s á n  indult. Csak gon- 

dőlt egyet a vakolat, s 
miután hetek munkája folytán 
csendesen megrepedt, most 
hirtelen haraggal, s nem ke
véske zajjal levált, és a tálcát 
vivő lány mögött porrá zúzó
dott az ebédlő padlóján. Azon
nal felkaptuk fejünket a zaj
ra, s a vakolat kivételével 
mindannyian meglepődtünk. 
Néhányon elszörnyülködtek, a 
nagy többség azonban néhány 
percnyi szünet után folytatta 
ebédjét. Miért is ne folytatta 
volna, hiszen az ilyen nem 
mindennapos dolgok, sajnos, 
mindennapossá váltak öreg 
épületünkben. Mondhatni, nem 
történt „nagy” dolog, „mind
össze” egy tenyérnyi vakolat- 
darab lett öngyilkos.

ö t  perc nem telt el, mikor 
a vakolat megint gondolt 
egyet. Most tízszer akkora

helyről, tízszer akkora rohamai 
szakadt le az áldozat, s ismét 
alig Keruíte el ujiuo pucta.- 
sét. Az öreg vakolat ezzel „el
érte célját”: már mindenki be- 
rezelt, s óvatosan lépkedte át 
a szép kis kupacot, bizalmat
lanul kémlelve a gyanús pla
fonrészt. Tulajdonképpen most 
sem. ütött agyon senkit a vá
ratlanul lezuhanó égi „csoda”, 
de nem vagyok biztos abban, 
hogy ha sor állt volna az evő
eszközosztó mellett, továbbra 
is vétlen maradt volna-e a 
„vakolat”. Azt sem tudom, ki
nek a dolga, de hogy sokáig 
feküdt szégyenkezve a törme
lék, az biztos.

S bár nagyon éhes voltam, 
és nem is a gyávaság legfőbb 
erényem, azért mégsem tud
tam tovább enni vakolatporos 
levesemet. . .

M a r o s i  L á s z ló

A  m i n a p  e lg o n d o l k o z t a m  
e g y  k i c s i t  é s  f e l i d é z ő d ö t t  b e n 
n e m ,  e g y  n é h á n y  h ó n a p p a l  
e z e lő t t  v a l a k i t ő l  h a l l o t t  g o n 
d o l a t f o s z l á n y .  V a la h o g y  íg y  
s z ó l t :  a z  a l s ó b b é v e s  k ö z g á z o 
s o k n a k  i s  k e l l e n e  v a l a m i t  t a n í 
t a n i  a  m a g y a r  g a z d a s á g i  r e 
f o r m r ó l  (e g y  r e f o r m m a l  f o g 
l a lk o z ó  P o l t á r  k a p c s á n  m o n d 
t a  e z t ) .  S  m i l y e n  i g a z a  v o l t !

É n  n e m  tu d o m ,  h o g y  a  f e l 
s ő b b  é v e n  t a n í t j á k - e  e z t  a  t é 
m á t  t e l j e s  m é l y s é g é b e n  é s  a k 
t u a l i t á s á b a n ,  á m  m é g  h o g y h a  
t a n í t j á k  is  k é r d e z e m  é n ,  h o g y  
e g y  ( a k á r  e ls ő s )  k ö z g á z o s tó l  is  
n e m  a z  l e n n e  a  l e g a l a p v e t ő b b  
e l v á r á s ,  h o g y  a  j e l e n  v á l s á g o s  
é s  i z g a l m a s  g a z d a s á g i  k é r d é 
s e k b e n  o t t h o n  l e g y e n ? !

T ö r t é n t e k  m á r  s p o n t á n  a l u l 
r ó l  j ö v ő  k e z d e m é n y e z é s e k  ( S u 
g á r  A n d r á s - f é l e  c s o p o r t  v a g y

b a r á t i  k ö r ,  a m e l y  z ö m é b e n  e l 
s ő s ö k b ő l  á l l ) ,  d e  n e m  é r d e -  
m e l n e - e  e z  a  t é m a  e g y  a l t e r 
n a t í v  t a n t á r g y a t ?  M o n d j u k  a z  
e l s ő s ö k n e k  e g y  p r o s z e m i n á r i u 
m i  t e m a t i k á t .  S z e r i n t e m  j e 
l e n t k e z ő  b i z to s  l e n n e  r á  ( p e r 
s z e  k e l l e n e  i n f o r m á l n i  é s  p r o 
p a g a n d á t  c s i n á l n i  e r r ő l  a  p r o b 
l é m á r ó l  s z i n t e  m i t  s e m  t u d ó  
a  k ö z é p i s k o l á k b ó l  i d e c s ö p p e n t  
g ó l y á k n a k ) ,  s  v o l n a  o l y a n  t a 
n á r  is ,  a k i  „ e l  t u d n á  a d n i ”  a  
d i á k o k n a k  a  r e f o r m  f o n t o s s á 
g á t .

H i s z e n  a  g a z d a s á g i  r e f o r m  
h e ly z e t é v e l  t i s z t á b a n  le v ő ,  a n 
n a k  f o l y a m a t á b a  b e l e i l l e s z 
k e d n i  t u d ó  k ö z g a z d á s z o k r a  
v a n  s z ü k s é g .  í g y  h á t  e z z e l  a  
p r o b l é m a k ö r r e l  v a ló  f o g l a l k o 
z á s t  n e m  l e h e t  e lé g  h a m a r  e l 
k e z d e n i .

M á d i  L á s z ló

N É M I  „ F E L F O R D U L Á S ” , a  
p o l i t i k a i  t á b o r ,  a z  E F I N ,  a  
K E N , a  T D K - k o n f e r e n c i a ,  a  
f i a t a l  o k t a t ó k  t u d o m á n y o s  
k o n f e r e n c i á j a ,  a  b a l l a g á s  s z e r 
v e z é s e  k ö z e p e t t e  m e g t a r t o t t a  
e l s q  k é t  ü l é s é t  a  k ü l d ö t t g y ű l é 
s e n  ú j j á v á l a s z t o t t ,  h a t  r é g i  é s  
k i l e n c  ú j  t a g o t  s z á m l á l ó  
K I S Z - b i z o t t s á g .

E ls ő  ü l é s é n  a  k ö v e tk e z ő  
m u n k a m e g o s z t á s b a n  á l l a p o 
d o t t  m e g :  Ferencz Gábor ( v é g 
z e t t  t e r v g a z d . )  f ü g g e t l e n í t e t t  
t i t k á r ,  Horváth László ( IV . ip .)  
f ü g g e t l e n í t e t t  s z e r v e z ő  t i t k á r ,  
B. Kiss Tamás ( K ö z g a z d á s z  
s z e r k . )  a g i t - p r o p .  t i t k á r ,  Mar
tin Hajdú György ( I I .  k g .)  é r 
d e k k é p v i s e l e t i  f e le lő s ,  Szath- 
mári László ( I I .  a g r . )  o k t a t á s i  
r e f o r m  f e le lő s ,  Hoffman Éva 
( I I .  á f . )  t a n u l m á n y i  f e le lő s ,  
Bodnár Zsigmond ( I I I .  ip .)  
k ö z m ű v e l ő d é s i  f e le lő s ,  Tóth- 
falusi György ( I .)  p o l i t i k a i  k é p 
z é s i  é s  i n f o r m á c i ó s  f e le lő s ,  
Bakacsi Gyula ( s z o c . v á l l a l a t  
k u t a t ó c s o p o r t )  e g y e t e m i  s z a k 
m a i - t u d o m á n y o s  f e le lő s ,  Bra- 
nyiczki Imre ( s z e r v e z é s  t a n 
s z é k )  s z a k m a i - t u d o m á n y o s  
k ö z é l e t i  f e le lő s ,  Gödör Zsuzsa 
( I I I .  á f .)  é s  Várhegyi László ( I .)  
s z o c iá l i s  f e le lő s ö k ,  Lukács Já
nos ( s z á m v i t e l i  t a n s z é k )  k o l lé 
g i u m i  f e le lő s ,  Becsei Zsolt ( I .)  
k ü l k a p c s  o l a t o k  f e le lő s é ,  Forrai 
fsYván ( E c o n o m ix  k s z .)  g a z d á l 
k o d á s i  f e le lő s .

A  b i z o t t s á g i  ü l é s e k  á l l a n d ó  
m e g h í v o t t a l :  a  f e l s ő b b  K I S Z -  
s z e r v e k  n e m  K I S Z - b i z o t t s á g i  
t a g  r é s z t v e v ő i  ( j e l e n l e g  Szil
vágy György, Csata Sándor, 
Sándor Péter), a z  e g y e t e m i  
p á r t b i z o t t s á g  h a l l g a t ó i  t a g j a i  
( j e l e n l e g  Boldizsár Zsuzsa), a  
p á r t  v b  i f j ú s á g i  f e le lő s e  (Do- 
bák Miklós), a z  o k t a t ó i  K I S Z -  

t i t k á r  (Kovács Károly), a z  I . 
é v f o l y a m  K I S Z - t i t k á r a  (Kása 
Lajos) é s  f e le lő s e  ( j e l e n l e g  
K I S Z - b i z o t t s á g i  t a g ) ,  a  k e r ü l e 
t i  é s  b u d a p e s t i  K I S Z - b i z o t t s á g  
k é p v i s e l ő j e  ( j e l e n l e g  Baranyi 
Éva és Gulyás Mihály), v a l a 
m i n t  a  K ö z g a z d á s z  á l l a n d ó  t u 
d ó s í t ó j a  (Komócsin Sándor). 
A z  ü l é s e k  e lő k é s z í t é s e  é s  l e f o 
l y á s a  n y i lv á n o s .

A Z  Ü J  K I S Z - B I Z O T T S Á G  
m á s o d i k  ü l é s é n  Kása Lajos és 
m á s o k  k e z d e m é n y e z é s é r e ,  Szil- 
vásy György e l ő t e r j e s z t é s é b e n  
á l l á s f o g l a l á s t  f o g a d o t t  e l  k ö r 
n y e z e t v é d e l m i  é s  k ö r n y e z e t 
g a z d á l k o d á s i  p r o b l é m á k k a l  
k a p c s o l a t b a n ,  k ö z t ü k  a  G a b -  
é ik o v o - N a g y m a r o s i  V íz lé p c s ő -  
r e n d s z e r r e l  k a p c s o l a t o s  n y i l 
v á n o s s á g  k é r d é s é b e n .  E  h a t á 
r o z a t o t  m e g k a p j á k  a z  i l l e t é k e s  
á l l a m i ,  p á r t -  é s  t á r s a d a l m i  
s z e r v e k  é s  a  K ö z g a z d á s z  k ö 
v e tk e z ő  s z á m á b a n  k ü l ö n  k ö z l i .

A  t e s t ü l e t  Szilvásy György 
K I S Z  K B - t a g  k é r é s é r e  a z  ő  é s  
Ferencz Gábor e l ő t e r j e s z t é s é 
b e n  m e g v i t a t t a  a z  i f j ú s á g  t á r 
s a d a l m i  h e ly z e t é r ő l ,  a  p á r t  t o 
v á b b i  i f j ú s á g p o l i t i k a i  f e l a d a 
t a i r ó l  é s  a z  i f j ú s á g p o l i t i k a i  i n 
t é z m é n y r e n d s z e r  t o v á b b f e j 
l e s z t é s é r ő l  s z ó ló  t e r v e z e t e t*

KISZ-bizottság

Társadalmi kérdések, 
egyetemi dolgok, belső ügyek

N yert az énekkar, a KEN, a Körösi Csorna
A B u d ap e s ti U n iv e rs ita s  B i

z o ttság  á p r ilis i  ü lé se  a  ta g o k n a k  
az  E F lN -rő l k ia la k u l t  v é le m é n y é 
n e k  m e g ism eré sé v e l k e zd ő d ö tt. A 
ré s z le te s  é r té k e lé s  és  a  te e n d ő k  
k im u n k á lá s a  a  k ö v e tk e ző  ü lé s  fe l
a d a ta .  E z u tá n  v é le m én y e z té k  és 
h o z zá szó lá so k k a l k ie g é sz íte tté k  a 
b u d a p e s ti K IS Z -b izo ttság  k ü ld ö tt
g y ű lési b eszám o ló - és  h a tá ro z a t
ta  rv e z e té t.

A BÚ B é rte lm is é g k é p z é s t célzó  
p á ly á z a tá ra  a  k ö v e tk e ző  in té z m é 
n y e k  je le n tk e z te k :

— az  O TK I E gészség ü g y i F ő is 
k o la  K IS Z -b izo ttság a  sz ín v o n a la s  
e lő ad ó k  m e g h ív ásáh o z  5000 F t-o t,

— a  SO T E in s tru k to r i  m u n k a - 
b iz o ttság  k ö z ép isk o lá so k  fe lk é sz í
té sé re  sze rv ezen d ő  tá b o ro k h o z  5000 
F t-o t,

— a  C h o ru s  O econom icus  
(M KKE) u ta z á s a ih o z , tá b o ra ih o z

10 000 F t-o t  és  tá b o ro z á s i  le h e tő 
ség e t,

— a  K ö rö si C sorna S á n d o r  KISZLr 
a la p sz e rv e z e t (M KKE) v á lla la to k  
é s  fő is k o lá k , e g y e tem e k  ré s z v é te 
léve l sze rv e z e tt g a zd a ság i, p o liti
k a i v e té lk ed ő ih e z  5000 F t-o t,

— a  k ö z g azd aság i eg y e tem i n a 
p o k  sze rv ező  g á rd á ja  (M KKE) a 
p ro g ra m o k  k ö ltsé g e ih e z  5000 F t-o t 
k é r t ,  i l le tv e  k a p o tt .

Az U n iv e rs ita s  B izo ttság  rö v id  
v ita  u tá n  e lfo g a d ta  az e lő te r je sz 
te t t  p á ly á za ti k é re lm e k e t,  u g y a n 
a k k o r  m e g á lla p í to tta , h o g y  k ev és  
p á ly á z a t é rk e z e tt.  Az e  fé lév re  
e lő irá n y z o tt  35 000 F t-o t így  nem  
h a sz n á lta  te l je se n  fel. F e lh ív ta  az 
in té z m én y e k  k é p v ise lő it,  h o g y  a 
fél é v  m ú lv a  e se d é k es  ú ja b b  p á 
ly á z a ti le h e tő sé g re  tö b b  f ig y e lm e t 
fo rd ítsa n a k .

E g y  m e g h í v ó b a n  o l v a s t u k :  
„ A z  i n t e n z í v  o k t a t á s i  f o r m á k  
e g y e t e m ü n k ö n  v a ló  g y o r s a b b  
e l t e r j e d é s e  é r d e k é b e n  k l u b o t  
h o z u n k  l é t r e .  A  k l u b  e g y e t e 
m ü n k ö n  é s  m á s  i n t é z m é n y e k 
b e n  k é s z ü l t  i n t e n z í v  t a n a n y a 
g o k  é s  m ó d s z e r e k  b e m u t a t á s á t  
t e r v e z i .  A  k l u b  n e v e  „ I N T E N 
Z Í V  D I D A K T I K A I  C L U B ” 
( ID C ).

M e g t u d tu k ,  h o g y  a z  I D C  
v é d n ö k e  d r .  S z u h a y  M ik ló s  
t i t k á r a  F i s t e r  É v a  t a n á r 
s e g é d  ( P e d a g ó g ia  t s z ) .  A  k l u b  
a z  I n t e n z í v  D i d a k t i k a i  B i z o t t 
s á g  é g i s z e  a l a t t  m ű k ö d ik .  A  
k lu 'b  m a g j á t  a z o k  a  t a n á r o k  
k é p e z ik ,  a k i k  t a n t á r g y a i k b a n  
m á r  m e g t e t t é k  a z  e l s ő  l é p é s e 
k e t  a z  i n t e n z í v  o k t a t á s  f e lé .

A z  ID C  e ls ő  b e m u t a t ó j á t  
m á r c iu s  1 0 -é n  m e g t a r t o t t á k .  
B e v e z e t ő ü l  m e g f o g a l m a z t á k  a z  
i n t e n z í v  o k t a t á s  a l a p e l v e i t :

a ) S o k o l d a lú ,  i r á n y í t o t t  t a 
p a s z t a l á s .

b )  A b s z t r a k c i ó :  f o g a l m a k  é s  
ö s s z e f ü g g é s e k  f e l i s m e r é s e .

c) O p t i m á l i s  b i z o n y í t á s .
d ) I n t e r d i s z c i p l i n á r i s  k a p 

c s o lá s .
e) K e l lő e n  a b s z t r a h á l t ,  a z  

é lő  g y a k o r l a t o t  k i e l é g í t ő  a l k a l 
m a z á s .

f )  A  t ö m e g m u n k a  a u t o m a 
t i z á l á s a .

g )  A l k o t ó p r ó b a .
M e g á l l a p í t o t t á k ,  h o g y  a z

e g y e t e m e n  e l é r h e t ő  e l e k t r o n i 
k a  ( s z á m í tó g é p e k ) ,  a u d o v i z ú á -  
l is  é s  s o k s z o r o s í t ó  t e c h n i k a  
( p r o j e k t o r o k ,  k é p -  é s  h a n g r ö g 
z í tő k ,  x e r o x  g é p e k  s t b . )  m á r

m o s t ,  é s  a  r e k o n s t r u k c i ó  e lő 
r e h a l a d á s á v a l  e g y r e  j o b b a n  
f o g j á k  b i z t o s í t a n i ,  h o g y  a z  
a l a p e l v e k  é r v é n y e s ü l j e n e k  -az  
o k t a t á s  m in d e n  t e r ü l e t é n .

M e n n y i v e l  g y ü m ö lc s ö z ő b b  
l e h e t  p l . ' a z  e s z t e r g a g é p e k  f e j 
l ő d é s é t  ú g y  t a n í t a n i ,  h o g y  d i a 
k é p r ő l  l á t j u k  a z  ő s g é p e t  é s  
u t ó d a i t ,  v a g y  b i z o n y í t a n i  á g a 
z a t o k  f e j l ő d é s é t ,  h a  a z  Á K M  
s p r o z a t o t  a  f a l r a  v e t í t i k ,  v a g y  
ö s s z e t e t t  s t a t i s z t i k a i  e l e m z é s t  
c s i n á l t a t n i  a  h a l l g a t ó v a l ,  h a  a  
t ö m e g m u n k á t  (p l. m u t a t ó k  
s z á m í t á s a ,  f ü g g v é n y e k  i l l e s z 
t é s e  s tb . )  á t v e s z i  a z  e l e k t r o n i 
k a  é s  a z  a d a t o k  „ é lő ”  r e n d 
s z e r b ő l  s z á r m a z n a k ,  h a  a d a t 
t á r a k a t  n e m  k e l l  a  t á b l á r a  í r -  

jn i é s  m á s o l t a t n i ,  h a n e m  s o k 
s z o r o s í t v a  k é z b e  a d j á k  s tb .

A z  o k t a t á s  i n t e n z i f i k á l á s a  
e s z k ö z  é s  m u n k a  k é r d é s e .  A z  
e s z k ö z  f o n to s ,  m e r t  a  l e h e t ő s é 
g e t  k í n á l j a ,  d e  a  t a n t á r g y a k a t  
ú j r a a i k o t ó  m u n k á t  a  t a n á r n a k  
k e l l  e l v é g e z n i e .  A  k l u b  a  m u n 
k a o l d a l h o z  k í n á l  t á m o g a t á s t

D r .  V a r g a  J ó z s e f

Tavaszi ülésszakon 
a köz- és felsőoktatás

A z  o r s z á g g y ű l é s  t a v a s z i
ü l é s s z a k á n  ( á p r i l i s  13— 14.) 
K ö p e c z i  B é la  t á j é k o z t a t ó j a  
u t á n  m e g v i t a t t a ,  m a j d  e l f o 
g a d t a  a  k ö z -  é s  f e l s ő o k t a t á s  
t á v l a t i  f e j l e s z t é s i  p r o g r a m j á t .

F o t ó ;  S a s s  Á k o s

Köszöntjük az édesanyákat

Z s u b o r i  Ervin
S í M i i 10/1 ti1L Í Í  W l

h a j a d  b á r s o n y  z s o n g á s a

r Y L / l l U

a r c o d  n é m a  i l l a t a
s z e m e d  f é n y b e  h u l l á s a h o m l o k o d n a k  c s i l l a g a
m i n d  m in d m i n d  m in d
e n g e m  s i m o g a t e n g e m  s i m o g a t

k e z e d  t i t k o s  m e le g e s z e r e t e t e d  z e n é j e
h a n g o d  h a l k  i g é z e t e ö l e l é s e d  s z e n té ly e
m in d  m in d m i n d  m in d
e n g e m  s i m o g a t e n g e m  s i m o g a t

Rudas László-díjas

K e r e k e s  Z s u z s a ,  a  t u d o m á 
n y o s  s z o c i a l i z m u s  t a n s z é k  t a -  
n a r s e g é d e  . „ A z ,- ,  p r s z a g g y ű lé .5  
s z e r e p é n e k  m e g v á l to z á s a .  M a 
g y a r o r s z á g o n  a  f o r d u l a t . é v e  - 
u t á n ”  c ím ű  d o l g o z a t á é r t  k a p t a  
m e g  a  R u d a s  L á s z l ó - d í j a t .

—  Két kérdésem van! Mikor 
végeztél, hogyan kerültél a 
Közgázra, hogyan érzed itt 
magad? Mimt>\ választottad 
dolgozatod témájául éppen a 
címben összűfagialtakat, mi
lyen eredményekre jutottál, 
mit értékeltek a bírálók és mit 
tartasz fontosnak te a magad 
számára?

—  A z  E L T E  jo g i  k a r á n  v é 
g e z t e m  1 9 7 6 - b a n ,  e z u t á n  a z  
O r s z á g g y ű lé s i  K ö n y v t á r b a n  
d o l g o z t a m  jo g i  k ö n y v t á r o s 
k é n t .  E z  n e m  ig a z á n  f i a t a l  e m 
b e r n e k  v a ló  á l l á s ,  íg y  a z t á n  
ig y e k e z t e m  m á s  m u n a a  u t á n  
n é z n i ,  s i k e r ü l t  i s :  a z  E L T E  
T T K  tu d .  s z o c . t a n s z é k é r e  k e -  
M á s f é l  é v  m ú l t á n ,  m iv e l  a  
r ü l t e m  g y a k o r n o k i  s t á t u s b a ,  
t a n s z é k e n  n e m  v o l t  t a n á r s e g é 
d i  á l l á s ,  á t  k e l l e t t  m e n n e m  a z  
Y b l  M ik ló s  É p í t ő i p a r i  M ű s z a k i  
F ő i s k o l á r a .  I t t  a l a n y a  l e t t e m  
e g y  t i p i k u s a n  p o r o s z  o k t a t á s i  
m e c h a n i z m u s n a k ,  a  b i z a l m a t 
l a n s á g ,  a z  u t a s í t á s o s  t a n u l á s  
l é g k ö r é n e k .  M iv e l  i s m e r t e m  a  
K ö z g á z  é l é n k e b b ,  d e m o k r a t i 
k u s a b b  k ö z é l e t é t ,  m e g k ö m y -  
n y e b b ü lé s  v o l t  a  s z á m o m r a ,  
a m i k o r  1982 m á j u s á b a n  i d e k e 
r ü l t e m .

A  m á s i k  k é r d é s e d r e  t é r v e ,  
e lő s z ö r  a  t é m á r ó l  e j t s ü n k  n é 
h á n y  s z ó t .  J o g o t  v é g e z te m ,  
e z e n  b e l ü l  a l a p o s a n  f o g l a l k o z 
t u n k  á l l a m e l m é l e t t e l ,  u g y a n 
a k k o r  é r d e k l ő d é s e m ,  a  p o l i t i k a  
f e lé  f o r d u l t .  A  p o l i t i k a e l m é l e t i  
é s  jo g i ,  á l l a m e l m é l e t i  g o n d o l 
k o d á s  t a l á l k o z á s i  p o n t j a  a z  o r 
s z á g g y ű lé s s e l  k a p c s o l a t o s ' k é r 
d é s e k  v i z s g á l a t a .  Í g y  a d ó d o t t  
s z á m o m r a  a  k ö v e tk e z ő  k é r d é s -  
f e l t e v é s :  v a j o n  a  p a r l a m e n t  
p o l i t i k a i  s ú l y a ,  á  v á l a s z t á s  m a i  
r e n d s z e r e  m e n n y i b e n  te s z i  l e 
h e tő v é ,  h o g y  a  p a r l a m e n t  a  
n é p s z u v e r e n i t á s  m e g t e s t e s í t ő j e  
l e g y e n ,  i l l e t v e  m e n n y i b e n  a  
n é p s z u v e r e n i t á s  m e g t e s t e s í t ő j e  
m a  a z  o r s z á g g y ű l é s  ( m ik é n t  
s t á t u s á t  a z  a l k o t m á n y  m e g f o 
g a lm a z z a ) .

A  k i i n d u l ó  k é r d é s e k e t  a z  a  
b e n y o m á s  v e t i  f e l ,  a m e l y  s z e 
r i n t  e l l e n t m o n d á s  v a n  a z  o r 
s z á g g y ű lé s n e k  a z  a l k o t m á n y 
b a n  l e f e k t e t e t t  jo g a i ,  s z é le s  h a 
t á s k ö r e  é s  t é n y l e g e s  m ű k ö d é 
s e ,  s z e r e p e  k ö z ö t t ,  o ly b á  t ű n ik ,  
h o g y  e lő r e  k i d o lg o z o t t  f o r g a t ó 

k ö n y v  ■ s z e r i n t  m ű k ö d ik ,  h o g y  
c s a k  a  m e g h o z o t t  h a t á r o z a t o k 
r a '  : ü t ö t t  f o r m á l i s  p e c s é t k é n t ' • 
f u r i c k io n á l .

H á  a z  e m b e r  e g y  i l y e n  k é r 
d é s h e z  n y ú l ,  a k k o r  t ö r t é n e t i  
m e g k ö z e l í t é s s e l  k e l l  k e z d e n i e  
4 m u n k á t  ( e b b e  k e z d t e m  b e le  
e z z e l  a  d o lg o z a t t a l ,  a m e l y  
.1945 é s  53  k ö z t  v i z s g á l j a  a z  o r 
s z á g g y ű lé s  m ű k ö d é s é t ,  a z t , . 
h o g y  m i ly e n  s z e r e p e t  s z á n t a k  
1945 u t á n  e  t e s t ü l e t n e k ) ,  d e  
v é g s ő  s o r o n  a z t  s z e r e t n é m  f e l 
d e r í t e n i ,  h o g y  a  m a i  m a g y a r  
p o l i t i k a i  r e n d s z e r b e n  m i l y e n  
s z e r e p e t  t ö l t ,  t ö l t h e t  b e ,  i l l e t v e  
k e l l  b e t ö l t e n i e  a z  o r s z á g g y ű 
l é s n e k .

A z  e  d o l g o z a t o t  m e g e lő z ő  
v i z s g á l ó d á s o k  (a  p a r l a m e n t i  
ü l é s e k  j e g y z ő k ö n y v e i n e k  
e l e m z é s e  s tb . )  i g a z o l t á k  a z t  a z  
a l a p h i p o t é z i s t ,  h o g y  a  f o r d u l a t  
é v e  u t á n  (a  k u t a t á s t  1 9 5 3 - ig  
v é g e z te m )  m e r ő b e n  f o r m á l i s a k  
a  p a r l a m e n t  ü l é s e i .  N é h á n y  
a d a t  e n n e k  i g a z o l á s á r a :  A  t ö r 
v é n y e k  s z á m a  1945— 49. é v e n t e  
á t l a g o s a n  35 , 1950— 53. 5. (E z  
n e m  m a g y a r á z h a t ó  k i z á r ó l a g  
a z z a l ,  h o g y  1945 u t á n  s o k  t ö r 
v é n y  a  t á r s a d a l o m  á t a l a k u l á s i  
f o l y a m a t a  m i a t t  s z ü l e t e t t . )  
A z  o r s z á g g y ű l é s i  ü l é s n a p o k  
s z á m a  é v e n t e :  1950 e l ő t t 7 0 -8 0 , 
1950 u t á n  10. A  t ö r v é n y t e r v e 
z e t e k  f e l e t t  s z a k m a i  k o n t r o l l t  
g y a k o r ló  o r s z á g g y ű l é s i  b i z o t t 
s á g o k  ü l é s e i n e k  s z á m a  é v e n t e  
á t l a g o s a n :  1950 e l ő t t  70 , 1 9 5 0 - 
b e n  2, 1 9 5 1 - tő l  n e m  ü l é s e z t e k  
e z e k  a  b i z o t t s á g o k .  A  p a r l a 
m e n t n e k  a z  á l l a m i g a z g a t á s t  e l 
l e n ő r z ő  f u n k c i ó j á t  j ó l  j e l l e m 
z ő  i n t e r p e l l á c i ó k  s z á m a :  1 9 4 6 - 
b a n  220, 1 9 4 7 -b e n  1 4 9 ,1 9 4 8 -b a n  
52, 1 9 4 9 -b e n  1, 1950— 53 n e m  
v o l t a k  i n t e r p e l l á c i ó k .

A z  e d d ig i  k u t a t á s  a l a p j á n  
v é g s ő  s o r o n  t e h á t  m e g á l l a p í t 
h a tó ,  h o g y  s z e m b e n  a z  5 0 -e s  
é v e k  e l e j é v e l  a  f o r d u l a t  é v e  
e l ő t t  t é n y l e g e s  é r d e k h a r c o k  
t e r e p e  v o l t  a z  o r s z á g g y ű lé s ,  é s  
v i t á k  s o r á n  t ö r v é n y t e r v e 
z e t e k e n  l é n y e g e s  m ó d o s í t á s o 
k a t  l e h e t e t t  e l é r n i .  A  p a r l a 
m e n t  t é n y l e g e s e n  e l l e n ő r i z t e  
a z  á l l a m i g a z g a t á s t .  A z  á l l a m 
p o l g á r o k  h e ly z e t e ,  l e g a l a p v e 
t ő b b  j o g a i k  a  p á r t k ö z i  v i t á k 
b a n ,  m a j d  n y í l t  v i t á k  s o r á n  
a z  o r s z á g g y ű l é s b e n  d ő l t e k  e l .

A  t o v á b b i  k u t a t á s b a n  a z  o r 
s z á g g y ű lé s  s z e r e p é n e k  1953 
u t á n i  a l a k u l á s á t  s z e r e t n é m  
n y o m o n  k ö v e tn i .

—  Gratulálunk a kitüntetés
hez!

K . S .

m e l y e t  m á s n a p  a  K I S Z  K B
5 ú g y n e v e z e t t  c s o p o r t o s  ü l é s e n
-  v i t a t  é s  a m e l y  k é s ő b b  v á r h a -
-  t ó a n  a  p á r t  K B  e lé  k e r ü l .  A  
,t h o z z á s z ó ló k  —  Horváth László, 
) B . Kiss Tamás, Forrai István, 
:, Csata Sándor, Baranyi Éva é s  
z  m á s o k  —  t ö b b n y i r e  e g y e t é r -
-  t e t t e k  a b b a n ,  h o g y  a z  a n y a g
-  h e l y z e t l e í r á s a  a l a p v e t ő e n  h ű e n
-  t ü k r ö z i  a z  i f j ú s á g  h e ly z e t é t ,  
i  p r o b l é m á i t ,  b á r  n e m  k o n c e n t -  
a r á l  k e l l ő k é p p e n  a z  e g y e s  r é t e -
s, g e k  s a j á t o s s á g a i r a .  A  j a v a s l a t i  
) r é s z  a z o n b a n ,  b á r  s o k  ú t t ö r ő
-  j e l e n t ő s é g ű  t o v á b b f e j l e s z t é s i
-  m ó d o t  m u t a t ,  e r ő t l e n e b b  é s  
i, n e m  k e l l ő e n  á g y a z z a  a z  i f j ú 
it s á g p o l i t i k a  e l e n g e d h e t e t l e n
-  t e e n d ő i t  a  t á r s a d a l o m p o l i t i k a
-  f e j l e s z t é s é n e k  e g é s z é b e .

E z e n  a z  ü l é s e n  é r t é k e l t e  a  
'S t e s t ü l e t  a z  i d e i  E F I N  t a p a s z -  
a t a l a t a i t ,  s i k e r t e l e n s é g é n e k  ö s z -  
) s z e te v ő i t .

Á t t e k i n t e t t e  a z  á l t a l a  m á r  
“  k o r á b b a n  k e z d e m é n y e z e t t  
'  U t a k ,  a z  e g y e t e m i  ■ - i f j ú s á g  
1 s z a k m a i - t u d o m á n y o s  f o l y ó i r a -
■ t a  l é t r e h o z á s á n a k  á l l á s á t .  

E g y e t é r t e t t  a z z a l ,  h o g y  . a  f ő -
ó s z e r k e s z t ő  Szilvásy György
- v a g y  Forrai István l e g y e n .  A z  
i U t a k  ü g y e -,;a  k ö z e l j ö v ő b e n  ú j -
-  r a  a  re^J$> ri t a n á c s  e l é  k e r ü l .

Bakaesi fityula és B. Kiss Ta- 
■i más e l ő f é f j e s z t é s é b e n  a z  e ls ő  
.1 ü l é s e n , ' , ^ t e k i n t e t t e  a  T D K -  
a  m o z g a { o m ,r f e j l e s z t é s é n e k  k é r -
-  d é s e i t  é s  t ö b b  m á s  k a p c s o ló d ó  
I" j a v a s l a t t a l  e g y ü t t  e l f o g a d ta ,  
■■ h o g y  a z  ;# v e .k  ó t a  r e n d e l k e z é s -  
a r e  á l l ó  33 e z e r  F t  h e l y e t t  m á r  
% az i d é n  —  n e h é z  a n y a g i  h e l y -
-  z e t é b e n  is ,  k ü l ö n b ö z ő  á t c s o -  
g  p o n t o s í t á s o k k a l  —  a z  e g y e t e m i  
ú  T D K - k o n f e r e n c i a  d í j a i r a  45
-  e z e r  F t - o t  b i z t o s í t .  U g y a n é  c é l -
-  r a  a  K I S Z  K B - t ó l  t o v á b b i  2 
>. e z e r  F t  t á m o g a t á s t  k é r t  é s  k a -
■ p o t t .  A z  E c o n o m i x  k s z  r é s z é r ő l  

Forrai István i t t  j e l e n t e t t  b e
j  t o v á b b i  5 e z e r  F t  t á m o g a t á s t ,  
s  A z  íg y  52 e z r e s r e  n ő t t  ö s s z e g
-  l e h e t ő v é  t e s z i ,  h o g y  a z  é v e k  
n ó t a  s z i n t e n  t a r t o t t  1500, 1100 é s
-  700  F t - o s  I .,  I I . ,  I I I .  d í j a k  2000 ,
-  1500  é s  1000 F t - r a  e m e l k e d j e -  
il r i e k .  T ö b b  m á s  i n t é z k e d é s
-  m e l l e t t  a  K I S Z - b i z o t t s á g  T D K -
-  k ü l ö n d í j a t  is . a l a p í t o t t  a  k i m a -
-  g a s ló ,  v a g y  a  m é l t á n y t a l a n u l
-  h á t t é r b e  s z o r u l ó  s z í n v o n a l a s  
s  d o l g o z a t o k  d í j a z á s á r a .
ú Horváth László e l ő t e r j e s z t é -  

s é b e n  a  b i z o t t s á g  é r t é k e l t e  a  
*' t a n á r v é l e m é n y e z é s  á l l á s á t .  
V Gödör Zsuzsa s ü r g e t t e ,  h o g y  
's  m ie l ő b b  h o z z á k  n y i l v á n o s s á g -  

r a  a  m á r c iu s i ,  e l s ő  á t f o g ó  f e l -  
" m é r é s  á l t a l á n o s  e r e d m é n y e i t ,  
'  h o g y  a  k é s ő b b i e k b e n  n e  c s ö k -
■ k e n j e n  a  b i z a l o m  a  t a n á r v é -
-  l e m é n y e z é s  r e n d s z e r e  i r á n t .
-  A  b i z o t t s á g  e z t  e l f o g a d ta .  A
t, k é r d ő í v e k  f e ld o l g o z á s a  z a j l i k .

A  b i z o t t s á g  m e g t á r g y a l t a  é s  
p o l i t i k a i  t á m o g a t á s á r ó l  b i z t o s í 
t o t t a  a  Lukács János á l t a l  a  
m á s o d ik  ü l é s e n  e l ő t e r j e s z t e t t  
ú j ,  e g y s é g e s  é s  n y i lv á n o s  k o l 
l é g i u m i  f e lv é t e l i  r e n d s z e r  
a l a p e l v e i t .

U g y a n c s a k  e l f o g a d t a  —  n é 
h á n y  m e g je g y z é s s e l  i l l e t v e  —  
a z t  i n s t r u k t o r i  s z a k b i z o t t s á g  
é v e s  m u n k á j á t  i s m e r t e t ő  b e 
s z á m o l ó t  é s  e l i s m e r t e  á l d o z a 
to s  t e v é k e n y s é g ü k e t .

A  b i z o t t s á g  a  n e m z e t k ö z i  é s  
é p í t ő t á b o r i  s z a k b i z o t t s á g  e lő 
t e r j e s z t é s e  a la p j á n ',  n é h á n y  
m ó d o s í t á s s a l  j ó v á h a g y t a  a  
k ü l f ö l d i  é p í t ő t á b o r b a  u t a z ó k  
n é v s o r á t .  K i t ü n t e t é s e k r ő l  d ö n 
t ö t t  é s  e g y é b  ü g y e le t  t á r g y a l t .

T Á J É K O Z T A T Á S T  H A L L -  1  
G A T O T T  m e g  a z  u t ó b b i  h e -  J  
t e k b e n  a  k ü l ö n b ö z ő  ü l é s e k e n  i j  
r é s z t  v e t t  t a g j a i t ó l , .  íg y  a z  o r -  ; |  
s z á g g y ű ié s  k ö z -  é s  f s i s ő o k t a -  |  
t á s i  v i t á j á r ó l ,  a  s z a k á g i  o k t a -  S  
t á s - k o r s z e r ű s í t é s i  i f j ú s á g i  fő -  |  
r u m r ó l ,  a  M ű v e lő d é s i  M i n i s z t é -  1  
r i u m  f e l s ő o k t a t á s i  k ö z m ű v e l ő -  “  

£ s d á s i  b i z o t t s á g a ,  a  K I S Z  K B  
3(_ E F T ,  a  K I S Z  B u d a p e s t i  U n i -  

a  v e r s i t a s  B iz o t t s á g a ,  a z  e g y e t é 
r t  m i  p á r t b i z o t t s á g  é s  m á s  s z e r 
bi. v e k  ü l é s e i r ő l .
e r  A  b i z o t t s á g  m á s o d i k  ü l é s e  

v é g é n  k ö t e t l e n  b e s z é l g e t é s ,  t a -  
é -  p a s z t a l a t c s e r e  k e r e t é b e n  b ú -  
—  c s ú z t a t t a  a z  e lő z ő  K l S Z - b i z o t t -  
á g  s á g  l e k ö s z ö n t  t a g j a i t  é s  v o l t  
e -  á l l a n d ó  m e g h í v o t t a i t ,  t e h á t  
a -  Szilvásy Györgyöt, Csata Sán

dort, Boldizsár Zsuzsát, Hor- 
és váth Gyulát, Füzesi Pétert, 
g_ Gombos Katalint, Keszte Gá- 
-iy b o r t ,  v a l a m i n t  Géczy Beat- 

a  rixet, Csanádi Pétert é s  Tété- 
á k  nyi Tamást. M u n k á j u k a t  m e g -  

k ö s z ö n t e  é s  s e g í t s é g ü k r e  t o 
l t .  v á b b r a  is  s z á m í t .  - s
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PERDÖNTŐ-E  
A ZÉHÁ?

Három év alatt volt szeren
csém túlélni jó néhány zárthe
lyit az egyetemen. Tapasztala
taimat és ebből levont követ
keztetéseimet mondom most 
el, helyenként ellenezve vagy 
egyetértve a KÖZGAZDÁSZ 
1984. 2. számában e témában 
leírtakkal. A következőkben 
megvizsgálom majd, mi lenne 
elméletileg a zéhá funkciója, 
ezt összevetem a tapasztala
tokkal. Amennyiben a kettő 
nem egyezik, megpróbálom 
felderíteni az eltérés hatásait, 
illetve okait. Mivel a. zéhá is 
egy (nem lényegtelen!) eleme 
az oktatásnak, mindvégig 
szem előtt kell tartani e rend
szerben elfoglalt'helyét, a töb
bi elemhez és az egészhez va'ó 
viszonyát, kölcsönhatásaikat, 
mert értékelése csak így -lehet- 
reális, valós. Először tehát meg 
kell., határozni azt a konkrét 
feltételrendszert, amelyben a ‘ 
zéhá-rendszernek működni 
kell(éne), leírni ebben a rend
szerben a szereplők maguk szá
mára racionális cselekvését, 
hogy megérthessük a zéhák 
„természetrajzát”. (Félreérté
sek elkerülése végett, amikor 
oktatási rendszerről, struktú
ráról beszélek, mindenkor az 
itt, ma az egyetemen folyó ok
tatásra, és nem a felsőoktatás 
egészére gondolok, ahol eset
leg ettől eltérek, azt külön 
jegyzem.)

Lássuk hát a feltételrend
szert. Adott egy mennyiségi 
szemléletű, túlszabályozott, a 
hallgatót fegyelmezendő,

„komisz kötöknek"
tartó oktatási struktúra, 
amelyben a diáknak éppen a 
legszükségesebbre nincs ideje, 
arra, hogy egyrészt a tananya
got elolvassa, megeméssze, fel

dolgozza, másrészt önállóan, 
érdeklődése szerint szakirodal
mat olvasson. Mindez párosul 
azzal, hogy jelentős részük 
anyagi létfeltételei biztosítá
sát- csak a tanulás rovására 
tudja megoldani. Bővebben 
lásd a KÖZGAZDÁSZ február 
16-i számát, „A tehetséget bűn 
nem kihasználni” című írást.

Mi a zéhá funkciója a tanul
mányi és vizsgaszabályzat sze
rint? A hallgatók felkészülésé
nek ellenőrzése. A gyakorlat
ban ez nem valósul meg, sőt 
esetenként inkább akadályoz
za a felkészülést, még azoknál 
a tárgyaknál sem funkcionál

megfelelően, ahol pedig az ed
digi oktatási gyakorlat szerint 
a zéhá Íratása kikerülhetetlen 
(pl.: nyelvek, egyes módszer
tani tárgyak).

Térjünk vissza a szabályzat
hoz. Valóban csak a felkészü
lés ellenőrzése lehet a cél? 
Nem, a tananyag alkotó mó
don való feldolgozásának elő
segítése, a felkészülés ösztön
zése is a funkciója kellene 
hogy legyen. (Ezt a röp.dolgo- 
zattól sem lehet elvárni, hiszen 
mindig csak egy-egy új anyag
rész a témája, s annak — úgy 
vélem — semmi értelme, hogy 
minden órában röpdolgozatot 
Írjunk.)

Azaz az egyoldalú számon- 
kérő, hatalmi eszköz jelenleg, 
a „komisz kölök” szemlélet a 
szabályzatban is megjelenik. 
Márpedig a számonkérés, ösz
tönzés, felkészülés elősegítése 
nem választható el egymástól. 
A gyakorlatban ez a probléma 
a megajánlott jegy kérdésénél 
figyelhető meg. Eddigi tanul
mányaim során mindössze két 
alkalommal fordult elő, hogy 
éltek

a megajánlott jeggyel
számítástechnikából és operá
ciókutatásból. Merem állítani, 
lett volna más tárgyakból Is 
több alkalommal a csopor
tunkban olyan hallgató, aki 
megérdemelte volna. Ameny- 
nyir.e fel tudtam mérni, a meg
ajánlott jegy ilyetén kezelése 
általános jelenség egyetemün
kön. Jó volna odafigyelni e 
gyakorlat veszélyeire. Ahol a 
többet, jobbat, minőségit telje
sítőt nem becsülik meg, ott 
természetes, hogy egy idő után 
a középszerű, az egoista válik

általánossá, szükségszerűvé. 
Egy idő múlva nefn lesz mit 
megbecsülni!

Ezek után nézzük a szerep
lők viszonyát a zéhához. Mi
lyen a tanárok hozzáállása? 
Az első típus, aki nagyon ko
molyan veszi, az a puskázást 
is nagyon szigorúan bünteti. A 
második, amelyik nem tulaj
donit különösebb jelentőséget 
neki, megíratja, kijavítja és az 
eredményeket viszonylag libe
rálisan kezeli. A harmadik tí
pus, aki mint szükséges rosszat 
kezeli, megíratja ugyan, de 
közben esetleg kimegy a te
remből vagy „nem látja”,

ha puskázik valaki,
vagy éppen még el sem olvas
sa a megírt zéhákat, hanem 
„mindenkinek jól sikerült”.

Mindhárom típussal volt 
szerencsém találkozni. A diák
nak természetesen az utóbbi 
kettő a legszimpatikusabb.

Milyen a diák hozzáállása a 
zéhához? (Egy fontos meg
jegyzés: A diák alapvetően ta
nulni jön az egyetemre, nem 
„lógni”. Ha tehát látszólag az 
utóbbit választja, akkor annak 
oka nem az egyetemisták jel
lemében keresendő — hanem 
abban a feltételrendszerben, 
mely ezt teszi számára a legel
fogadhatóbb cselekvéssé.)

Szeretni senki sem szereti. 
Van, aki megpróbál tisztessé
gesen felkészülni minden zé- 
hára és röpdolgozatra. Más 
kérdés, sikerül-e neki és mi
lyen áron. Van, aki némelyik
re készül, a többire nem. Van, 
aki többnyire puskázni igyek
szik. Végül van, aki már bele
fásult és egyáltalán, nem ér
dekli, nem is készül rá, talán

M egszüntetve—megőrizveNyugodtan kezdhetem hoz
zászólásomat azzsl az általá
nosságban tett kijelentéssel, 
miszerint senki sem szeret zé- 
hát írni. Mégsem csatlakoznék 
azonban a „szenvedő paciens” 
véleményéhez, mert attól tar
tok, ezzel átesnék a ló túlsó 
oldalára .— mégpedig nem is 
kevéssé.

Az általa tárgyalt feltétel- 
rendszert én először elkülöní
teném önmaga alanyától. 
Ugyanis hiába tetszetős a cikk
írónak az a gondolata, misze
rint „a diák alapvetően tanul
ni jön az egyetemre”, tapasz
talatom szerint a hallgatók 
-egy részét — számarányuk ki
mutatását 'mellőzöm — távol
ról sem izgatja bárminemű 
számonkérés, zá,há vagy röp- 
dolgozat és vizsgán is meg
elégszik az első páros osztály
zattal. Számukra ugyanis a 
tananyag bármely mennyisége 
— „sok”. A hallgatók másik 
része — ha differenciált mér
tékben is, de — többé-kevésbá 
•megpróbál lépést tartani a ka
pott feladatokkal, ha lázadoz
va is, de igyekszik felülkere
kedni a hullámokon. Megval
lom, nekem az utóbbiak szim
patikusak.

Habár egyáltalán nem va
gyok a „mennyiségi szemlélet” 
híve, arra azért nem haszon
talan felhívni a figyelmet, 
hogy bármely ismerethalmaz 
mellett magunknak kell kiala
kítanunk egy bizonyos tanulá
si módszert, hogy a vissza- 
adandókat, a számunkra érté
keseket sajátítsuk el. Ehhez 
éppen önállóság és nem kevés 
tehetség kell.

Kétségtelen, hogy valamely 
zéhá megíratásának körülmé
nyei, értékelése függ a gyakor
latvezető személyétől, függ 
azonban mástól is, így az ille

tékes tanszéktől és nem utol
sósorban magától a tárgytól- is. 
Hármójuk kapcsolatában nem 
okvetlenül az első okolható.

Az is világos, hogy a hall
gató egy félév során nem egy 
záhával 'találja magát szembe. 
Az azonban, hogy a felkgszü- 
lésnék nincs reális álapja és 
hogy ez rendszer eltörlendő 
— számomra kissé nagyvona
lú következtetésnek tűnik.

A hozzászóló felvázolta azt 
az eseménysort, amely akkor 
következik be, ha „minden 
diák megpróbál" mindenből 
készülni". Érdekes módon sze
rintem az eseménysor némely 
pontja éppen akkor következ
ne be, ha senki semmiből nem 
készülne fel. Egyébként is fi
gyelemre méltó számomra az a 
jelenség, miszerint ha a diák 
megpróbál lelkiismeretesen 
felkészülni — kibontakozik, vi
szont ha ezt nemlteszi —, benn
marad. Szerintem már az utób
bi is elég az oktatás teljes csőd
jéhez. És itt rátérhetünk arra, 
hogy a zéhá funkciója tulaj
donképpen a folyamatos felké
szülés biztosítása, ellenőrzése, 
számonkérése, esetleg a félévi 
jegyben való elismerése. És 
itt térhetünk rá arra is, hogy 
kötelező zéhá, avagy másképp: 
folyamatos számonkérés nél
kül még az a „nagyobb szelle
mi kapacitású” hallgatói réteg 
évközi önkéntes felkészülése 
sem Játszik biztosítottnak, 
nemhogy a B. J. által kimu
tatott 95%-é. Habár az ő rend
szere a szabad választás révén 
a tárgyak egy részénél ezt 
nem is igényli. Ezeknél a tár
gyaknál éppen azt legalizálja, 
ami ellen küzd: az év végi 
hajrát. Sőt, a rendszerből ere

dően nem tartom kizártnak, 
hogy a „rakoncátlan” egyete
mi hallgató még a szemináriű- 
mok látogatását is mellőzi — 
és így egyenes vonalon eljut
hatunk a nappali oktatástól a 
levelezőig. így valóban sok 
stresszhatás küszöbölhető ki.

Komolyra fordítva a szót az 
alapötlet tulajdonképpen az, 
hogy a diák maga dönthesse 
el, miből akar zéhát írni (meg
ajánlott jegyért!) — vagyis tu
lajdonképpen kötelezően fo
lyamatosan készülni — és mi
lyen tárgyból akar más szá
monkérési (csak vizsga-) for
mát. (Természetesen ezek a le
hetőségek a szemináriumos 
tárgyakhoz kapcsolódnak.)

Ezzel kapcsolatban az ellen
vetéseim a következők. Egyes 
tárgyak folyamatos készségel
sajátítást igényelnek, bizonyos 
ellenőrzési pontokkal. Ezek 
m^kérdőjelezhetik a szabad 
választás autonómiáját.
Ugyancsak ez történhet ak
kor, ha az új tárggyal találko
zó hallgató ide vonatkozó is
meretei hiányában önmaga 
nem tudja eldönteni, hogy a 
két forma közül melyik segí
tené előnyösebben a felkészü
lésben. Végül az sem elhanya
golandó, hogy bizonyos taná
rok a megajánlott jegy elől 
úgy zárkóznak (és zárkóztak) 
el, miszerint így nem látják 
biztosítottnak a teljes féléves 
áttekintést a diák részéről 
(vagyis azt, hogy az egyes zé
hák anyaga Összeáll-e). Hogy 
ez a szempont jogos-e, az vi
tatható, dé számolni kell vele. 
Ez tovább szűkítheti a „sza
bad” választás körét.

Előbbiekből talán kiderült, 
hogy véleményem tulajdon

képpen Kollarik Amáliáéval 
rokon, aki az .első vitacikkben 
fejtette ki véleményét. Kár, 
hogy a cikkíró csupán a zéhák 
sűrítését jegyezte meg belőle, 
azt is helytelenül. Ugyanis ar
ról volt szó, hogy amennyiben 
az ösztönzés érdekében a fel
készülés a félévi megajánlott 
jegyben kerülne elismerésre, 
akkor lenne szükség bizonyos 
tárgyaknál azok /sűrítésére. 
Ugyanis belátható, hogy az 
egy zéhá eredményéből nem 
állapítható meg (időnként töb
béből sem).

Cikkem címe értelmében a 
zéhá-rendszer mellett vagyok, 
de egy olyan zéhá-rendszer 
mellett, amelyben csak olyan 
tárgyból íratnak záhát, ahol 
valóban indokolt, olyan gyak
ran, hogy az elősegítse (és ne 
gátolja) a folyamatos felkészü
lést — ez egyúttal a tárgyak 
közötti mind időponti, mind 
leterhelés szempontjából való 
egyeztetését követeli meg az 
összes tárgy, vonatkozásában
— továbbá egy olyan mellett, 
ahol a későbbiek során vala
milyen módon elismerésre ke
rülnek az évközi erőfeszítések
— és itt nem kizárólag az alá
írásra gondolok. És hogy az 
önállóságon se essen csorba, 
elképzelhetőnek tartom azt, 
hogy önkéntes választás alap
ján egy vagy több zéhá saját 
témaválasztású és feldolgozású 
házidolgozattal, tanulmány
nyal „.kiváltható” legyen, al
kalmat adva a hallgató képes
ségeinek „alkotó módon való 
felhasználására”. Gyanítom, 
hogy ezzel csak az a bizonyos 
5°/o élne.

Tévedés ne essék, nem ra
gaszkodom merev kötöttségek
hez, csupán azt szeretném, 
hogy a hallgató szabadsága 
alkotó szabadság legyen.

Temesvári István

E g y m á s s a l

Látlak Kollégiumi HI-FI torony

még puskázni is lusta, hiszen 
valahogy csak megkapja az 
aláírásokat Természetesen e 
típusok nem ilyen tiszták, ke
veredhetnek, másfélék is le
hetnek,. megpróbáltam néhá
nyat leírni abból, amit láttam, 
tapasztaltam. Most lépjünk to
vább!

Van-é realitása annak — az 
adott feltételek mellett —, 
hogy a diák minden zéhára és 
röpdolgozatra lelkiismeretesen 
felkészül, illetve hogy a tanár 
is komolyan veszi? Tegyük fel, 
mindenből megpróbál készül
ni minden diák és minden ta
nár is komolyan veszi — és 
képzeljük el, milyen következ
ményekkel járna!

1. Aki a tanulmányi köve
telményeket teljesíteni próbál
ja, ezt a mai körülmények 
mellett csak olyan áron tudja 
megtenni, hogy a világ dolgai 
iránt érdeklődő, kreatív, alko
tó értelmiség helyett egy be
szűkült tudatú, szakbarbárnál 
is rosszabb, vegetáló ember 
lesz belőle. (Aki a világ dolgai 
iránt nem érdeklődik, az a 
szakmával sem tud lépést tar
tani!)

2. Az évet Ismétlők és a ki- 
bukpttak aránya ugrásszerűen 
megemelkedne, hirtelen meg
nőne az egyetemet maguktól 
itthagyók száma, akiknél ez 
kényszerűségként jelentkezne.

3. Az oktató munkáját az is 
minősíti, mennyien buknak ki 
félév végén a csoportjából. Ha 
ez a szám magas, akkor a ta
nár megítélése negatív. A fen
tiek esetén ez tömegesen be
következne. Maga a tanár ke
rülne belső válságba, ugyanak
kor feszültségek jelennének 
meg közöttük, illetve az eset
leg már meglevők kiéleződné
nek. Sok tanár, különösen a 
tehetségesebbek itthagynák az 
egyetemet, az oktatói gárda 
minősége romlana, létszáma 
csökkenne, az utánpótlás 
(megfelelő minőségben) gya
korlatilag megoldhatatlanná 
válna.

4. Ha egy rossz rendszerben 
az egyes elemek működését tö
kéletesítjük, ez csak a ROSSZ 
HATÉKONYABB KITERME
LÉSÉT jelenti.

5. A Közgáz presztízse,
hírneve elveszne az ide pályá
zó középiskolások előtt. A 
mind kevesebb jelentkezőből a 
felvételi keretszámok megtöl
tése csak a minőségi szint 
csökkenése mellett lenne le
hetséges. ">113-1

Azaz mindezek a következ
mények egymás hatását erősít
ve egymással kölcsönhatásban 
egyetemünkön az oktatás tel
jes csődjét okoznák. Tegyük 
hozzá, döntést hozní'7köfckáza- 
tot vállalni képtelen, mindig 
felsőbb utasításra váró, önál- 
lótlan embereket termelne ki 
éz a rendszer, még inkább 
mint a mostani.

Továbbá: Egy-két kivételtől 
eltekintve még nem Találkoz
tam olyan tanárral, aki meg
csinálta, hogy személy szerint

mindenkit értékelt,
hangsúlyt adva erősségeinek 
és hiányosságainak. Egyálta
lán, érdekelt-e ebben a tanár? 
Megéri-e neki az ezzel járó sok 
pluszmunkát vállalni?! És itt 
nem is csak az anyagiakra gon
dolok (ami leginkább a kezdő
ket érinti). Hiszen a tanárt is 
kö'ti a tanmenet, ő is csak vég
rehajtója az utasításoknak.

(Egy megjegyzés: Tisztában 
vagyok azzal, hogy ma is, de 
az irreális konstrukcióban is 
van, lenne olyan diák, tanár, 
aki a korlátokból ki tud és ki 
tudna törni — mert nagyobb 

.szellemi kapacitással rendel
kezik, vagy mert felülemel
kedve anyagi nehézségein jó 
értelemben véve presztízskér
dést csinál(na) a dologból. A 
lényeg Itt azon van, hogy ez 
szerintem kb. 5-10%. Ez na
gyon kevés. Nem a 100%-hoz, 
egy 50%-hoz képest is kevés! 
Az adott feltételek mellett 
csoda lenne, ha nagyobb len
ne az arányuk.)

Jelenleg tehát, ahol tulaj
donképpen szükség volna rá, 
ott is csak félig-meddig műkö
dik, de félig-meddig is csak 
azért tud működni, mert más
hol egyáltalán nem működik.

Súlyosbítja a helyzetet, hogy 
úgy a zéhá, mint a vizsgarend- 
szer jellemzője még:

1. A félévi aláírások meg
szerzése, azaz a „bentmaradás” 
túlnyomórészt a zéhá- (illetve 
röpdolgozat-) rendszer függvé
nye. (Ezért nem is látom értel
mét megkülönböztetni a ket
tőt!)

2. Nem a tananyag alkotó 
módon való felhasználását, a 
gondolkodásmódba való be

építését, rendszerezését, meg
értését mérik és jutalmazzák a 
számonkérés során, hanem azt, 
hogy mennyire tudja valaki 
bemagolni, „visszaböfögni” azt 
a zéhák vagy a vizsgák során. 
(Természetesen fontos hangsú
lyozni, az 5-10% kivétel itt is 
megvan. De sajnos nem ez az 
átlag.)

3. Az oktatás a diákot a már 
említett „komisz kölök” előíté
letével kezeli. Állandóan fe
gyelmezni és beszabályozni 
igyekszik a hallgatót, s minél 
inkább ezt teszi, az annál in
kább szabadulni akar alóla. És 
így válik valóban „komisz kő- 
lökké” a hallgató. Nem tekin
tik felnőttnek, nem kap_ lehe
tőséget és teret az önálló gon
dolkodásra és időbeosztásra, a 
szabad választásra. Az egyéni
ség és a mai oktatási rendszer 
éles ellentmondásban van egy
mással, egyik sem tűri a má
sikat.

Tudom, van ahol a zéhá íra
tása kikerülhetetlen, teháf 
nem biztos, hogy az eltörlése 
célszerű lenne. Mivel azonban 
jelenleg több kára van, mint 
haszna, én a következőket ja
vasolom (amivel lehet, hogy 
sokan nem értenek majd 
egyet):

Maradjon meg a zéhá-rend
szer, sőt növekedjen azon tár
gyak száma, amiből van

zh, de csak fakultatív jelleggel.
Ez alatt azt értem, aki akar, az 
írjon, írhasson zéhát. Aki pe
dig nem akar, annak legyen 
meg a joga és lehetősége ah
hoz, hogy ne írjon, anélkül, 
hogy ez a féléve elfogadását 
veszélyeztetné. Természetesen 
ennek csak akkor van értelme, 
ha az, aki ír zéhát és teljesít 
egy bizonyos szintet, megaján
lott jegyet kap érte. Nem 
kényszerülne minden tárgyból 
kampányszerű tanulásra a 
vizsgaidőszakban a diák —- 
ami a már említett 5-10%-tól 
eltekintve mindenkinél szük
ségszerűen jelentkezik! — ha
nem egyéni érdeklődése sze
rint komolyabban foglalkoz
hatna egyes tárgyakkal, ennek 
hatása a vizsgaidőszakban is 
jelentkezne, hiszen a megaján
lott jegyek révén kevesebb 
tárgyból kényszerülne vizsgáz
ni és rohammunkában tanulni 
— és több ideje is lenne rá.

Nem állna elő az a furcsa 
helyzet, hogy mindent egy
szerre akarnak a diák fejébe 
beleverni — és éppen ezért 
semmi sem marad meg benne.

Javában folyik a képzés
korszerűsítési munka. Remé
lem, ennek során az illetéke
sek odafigyelnek a diákra, aki 
tud néhány hasznosítható ész
revételt tenni e tárgyban.

Budai János

K E lX -sssen aáció

Strandbuli Ráckevén
Kiderült, hogy az egyetem 

tanítási rendje (szerencsére) 
nem alkalmazkodik a május 1 
körüli munkarendhez. Szabad 
tehát a szombatunk és erre a 
napra is megpróbálkozunk va
lami különlegessel.

Ráckeve messze van, mond
hatja mindenki, de más a 
helyzet, ha reggel 9 órától 
rendszeres, ingyenes buszjárat 
indul az egyetemről. Akinek 
közelebb van, persze HÉV-vel 
is kijöhet, a vonatból már lát
szik majd a strand, ahová me-, 
gyünk.

Hogy mi lesz akkor, ha nem 
süt a nap? Nem probléma, 
ugyanis a fedett térben ren
dezzük a programokat, mely
nek befogadóképessége 300 fő.

Hogy mi lesz a program7 
Délelőtt 10 órától késő dél
utánig, esetleg estig maradha
tunk, és megpróbáltunk szín
vonalas műsort összeállítani. 
Tréfás vízi vetélkedők, profi 
humoristák, video-disco a me
dence partján, és akinek ked
ve van, a vízben is „táncol
hat”. Természetesen mindez 
kitűnő alkalmat nyújt a REK
TORJELÖLTEKNEK is minJ 
denféle ötletparádéra! A prog
ramban szerepel még egy rö
vid irodalmi műsor Örkény és 
Karinthy ír'saiból, valamint 
videofilmeket vetítünk egész 
nap. Természetesen a 40,— Ff
os belépőben minden benne 
ban, ideértve a strand szauná
jának használatát is.

Belépés természetesen nemJ 
csak fürdőruhában, szívesen 
látjuk tehát azokat is, akik 
egyébként nem szeretnek 
uszodába járni. Fürdőruha 
vagy farmer fölé pedig első
sorban az új KEN-pólókat 
ajánljuk, >



P a r a d o x o n n a l  t a l á l j a  m a g á t  
s z e m b e n  a z ,  a k i  m a n a p s á g  a  
K I S Z - s z e r e p é t ,  f e l a d a t a i t  v i z s 
g á l j a  : K I S Z - b i z o t t s á g u n k n a k  
e r e d m é n y e i  e l é r é s é h e z  k o m o ly  
t ö m e g e k e t  k e l l  f e l s o r k o z t a t -  
n i a ,  d e  a h h o z ,  h o g y  tö m e g e k  
á l l j a n a k  m e l l é ,  f e l  k e l l e n e  m u 
t a t n i  é r d e m i  e r e d m é n y e k e t  is .  
A  l á t s z ó l a g o s  2 2 -e s  c s a p d á j á 
b ó l  v a n  k i ú t .  M e g v a ló s í t á s á 
h o z  a  m á r c i u s  2 9 - é n  m e g v á 
l a s z t o t t  ú j  v e z e tő  t e s t ü l e t  k e l 
l ő  m o r á l i s  e r ő t  m e r í t h e t  e d d i 
g i e lő d e i  m u n k á j á b ó l ,  é s  h a  
m o z g ó s í t a n i  t u d j a  h a l l g a t ó t á r 
s a i n k  j e l e n t ő s  r é s z é t ,  a  j ö v ő 
b e n  é r d e m i  e l ő r e l é p é s e k  is  e l 
k é p z e lh e t ő k .

M i u t á n  p a s s z í v  k o l l é g á i n k a t  
s e m  h i d e g  z u h a n n y a l ,  s e m  k é t  
c s a t t a n ó «  p o f o n n a l  k i z á r ó l a g  
t á r s a d a l m i  c s a p d á k k a l  o k o l t  
m é l y  a p á t i á j u k b ó l  n e m  á l l  
m ó d u n k b a n  f e l r á z n i ,  a  c s e l e k 
v é s  h a t h a t ó s a b b  e s z k ö z e ih e z  
k e l l  f o r d u l n u n k .  A n n á l  i s  i n 
k á b b ,  m e r t  n e m  k é t s é g e s ,  
h o g y  a z  e g y e t e m e k n e k  k i v á l t 
s á g o s  s z e r e p e t  k e l l  k a p n i u k  a  
s z o c i a l i s t a  é p í t é s  f e l a d a t a i b a n .  
N e m c s a k  a z  a k c i ó k r a  r e n d e l 
k e z é s r e  á l l ó  f i a t a l o k  s o k a s á g a  
m i a t t ,  h a n e m  a z é r t  is ,  m e r t  a z  
i t t  t a n u l ó k  r ö v i d  i d ő n  b e lü l  a  
t á r s a d a l o m  f e le lő s  g a z d a s á g i ,  
k u l t u r á l i s  v e z e tő i v é  v á l n a k .  
V i lá g o s ,  h o g y  e h h e z  m e g a l a 
p o z o t t  v i l á g n é z e t i  t á m a s z r a  
v a n  s z ü k s é g ü k ,  d e  n e m  é r t e k  
e g y e t  a z z a l ,  h o g y  e n n e k  h i á 
n y a  k i z á r ó l a g  a z  i d e o l ó g i a i  
t á r g y a k  o k t a t á s á n a k  r ó h a t ó  
f e l .  N ö v e l n i  k e l l  p e r s z e  e n n e k  
a  1 h a t é k o n y s á g á t  is ,  d e  ■ é s z r e  
k e l l  v e n n ü n k ,  h o g y  t á r s a d a l 
m u n k  é r t é k r e n d s z e r é n e k  f o r 
m á l ó d á s a .  a  c s a l á d  s z e r e p é n e k  
id e i g l e n e s  m e g i n g á s a  m i a t t  a z  
e g y é n e k  s z e m é ly e s  p r o b l é m á i  
m e g s o k s z o r o z ó d t a k .  B i z o n y t a 
l a n s á g b a n ,  f e l o l d a t l a n  f e s z ü l t 
s é g e k  k ö z ö t t  é s  v á l a s z  n é l k ü l  
s o d r ó d i k  a z  e m b e r e k  e g y  r é 
s z e , a k i k  m e g f e l e l ő  t á r s a d a l m i  
i n t é z m é n y  h í j á n  —  l e l k i i s m e 
r e t ű k k e l  r é s z b e n  m e g h a s o n u l 
v a  —  k ü l ö n b ö z ő  f e l e k e z e t e k  
h í v e i v é  v á l n a k ,  v a g y  r o s s z a b b  
e s e t b e n :  b e f e l é  f o r d u l v a ,  a  k ö 
z ö s s é g e k tő l  e l s z i g e t e lv e  ö n m a 
g u k a t ,  k e r e s i k  s a j á t  k i z á r ó l a 
g o s  b o l d o g u l á s u k a t .  T ö b b e t  
k e l l  t e h á t  t ö r ő d n i  a z  e g y e s  
e m b e r e k k e l ,  a k i k  m i e l ő t t  
p o l i t i z á l n á n a k  m e l l e s le g  d o l 
g o z n a k ,  k o n f i k t u s a i k  v a n n a k ,  
l e l k i  é l e t e t  é l n e k ,  ö s s z e v e s z 
n e k  é s  k i b é k ü l n e k ,  á l l a n d ó  
h a r c b a n  á l l n a k  l e l k i i s m e r e 
t ü k k e l ,  f á r a d t a k  é s  k i e l é g ü l e t -  
l e n e k ,  a lv ó v á r o s o k t ó l  i d e g e 
n e k ,  h a  e g y á t a l á n  v a n  s a j á t  
v a c k u k ,  a h o v á  e l v o n u l h a t n a k  
s e b e i k e t  n y a l o g a t n i .  H e l y ü k e t  
t é t o v á n  k e r e s ő  h a l l g a t ó i  p á r t 
c s o p o r t o k  e b b e n  i s  é p p  o ly a n  
k i e m e l k e d ő  s z e r e p e t  v á l l a l h a t 
n á n a k ,  m i n t  v i t á k  s z e r v e z é s é 
b e n .  E z e k r e  u g y a n i s  n e m c s a k

k ü l ,  h o g y  e z t  a  p á l y á t  v á l a s z 
t o t t a m  v o l n a  v é g le g e s e n .  K ö z 
g a z d á s z  a k a r t a m  l e n n i .  I d é n  
m e r ü l t  f e l  c s a k  b e n n e m ,  h o g y  
m é g i s  f o l y t a t n i  k e l l e n e  a  p o l i 
t i k a i  m u n k á t .  K e r e s t e m  e n n e k  
a  m ó d j á t ,  é s  e z  a  k e r e s é s  s z e 
r e n c s é s e n  ö s s z e t a l á l k o z o t t  a  
K I S Z - b i z o t t s á g  d i l e m m á j á v a l ,  
a z z a l ,  h o g y  S z i lv á s y  G y ö r g y  
t á v o z á s á v a l  m e g ü r ü l t  a  t i t k á r i  
p o s z t .

— V o lta k -c  m e g v á la sz tá so d n a k  
h a ta lm i o k a i?  G o n d o lo k  i t t  a r ra ,  
h o g y  m e g v á lasz tá so d  a  K lS Z -b i- 
z o ttság o n  b e iü l m e ly ik  frak c ió  
v a g y  c so p o r to su lá s  gy ő zelm e?  
E g y á lta lá n  lé te z n e k -e  ily e n e k ?

A KISZ-bizottság új titkára:
Ferencz G ábor

S zőke , s za k á lla s  f ia ta le m b e r .  M árc iu s  29-e ó ta  az e g y e tem  K ISZ - 
b iz o tts á g á n a k  t i tk á ra .  N e v e : F e re n c z  G á b o r. Ez év b en  fe je z te  be t a 
n u lm á n y a it  a  te rv g a z d a s á g i szak o n . Az előző K IS Z -b izo ttság  é rd e k -  
v éd e lm i fe le lő se , az ú j  h a llg a tó i k é p v ise le ti  re n d s z e r  k id o lg o zó ja  és 
szószó ló ja .

A K IS Z -b izo tíság o n  — m in t m in d ig  — h a ta lm a s  a  n y ü zsg és . N em  
a k a r t  tú l  sok  id ő t s z a k íta n i e r re  a  b e sz é lg e tés re . H iszen  a  m u n k á já t  
k e lle tt  a b b a h a g y n ia ,  a m e ly e t ig a z áb ó l c sa k  m o s t k ó s to lg a t. S zem e az 
in te r jú  a la t t  is  n y u g ta la n u l j á r t  id e -o d a , f ig y e lv e , m i tö r té n ik ;  id ő n 
k é n t  ö n m a g á t is  fé lb e sz a k ítja , h o g y  h o zzászó ljo n  v a la m ih e z ; n é h a  
fe lé je  n y ú j ta n a k  p a p íro k a t,  hog y  n ézze  á t ;  e se tle g  a  te le fo n  cseng .1 ----- ------------------ V * '

1 — M ondd , m ily e n  v eze tő n ek  ta r -
- tó d  m a g ad ?

—  A z  a z  i g a z s á g ,  h o g y  e z t
- e z  i d á i g  m é g  n e m  v o l t  a l k a l -  
; m á m  i g a z á n  k i p r ó b á l n i .  T e r -  
’ m é s z e t e s e n  a z é r t  —  h a  c s a k  
‘ a n n y i r a  is ,  m i n t  m i n d e n  m á s  
'  e m b e r  — , i s m e r e m  ö n m a g a m ,  
" s a j á t  k é p e s s é g e i m e t ,  t u l a j d o n -  
‘ s á g a i m a t .  V a ló s z ín ű le g  e lő n y
■ l e h e t  e z e n  a  p á ly á n ,  h o g y  s o k a t  
‘ e l  t u d o k  v i s e ln i ,  „ v a s t a g  a  b ő r  
" a  k é p e m e n ” . A z t  h i s z e m ,  h o g y
■ e z  s o k a t  j e l e n t ,  k é p e s s é  t e h e t
- a r r a ,  h o g y  h o s s z a b b  t á v o n  k e -  
’ r e s z t ü l v i g y e m  a z  e lk é p z e l é -  
’ s e i m e t ,  b á r  s a j n o s  n e m  v a g y o k  
' e l é g  k ö v e tk e z e t e s  a  s z á m o n k é -
■ r é s b e n .  K e r e k e n  k i m o n d v a :  
t  n e m  s z e r e t e k  l e s z i d n i ,  b ü n t e t -  
5 n i  s e n k i t  s e m .  P e r s z e ,  k i  s z e -  
t  r é t ?  E z e n  m i n d e n k é p p e n  v á i -  
.  t o z t a t n o m  k e l l .  E g y  v e z e tő n e k

s z ü k s é g e s  t u l a j d o n s á g a  a  k e l -  
’ lő  s z i g o r ú s á g .

j — É rzé sed  s z e r in t m ié r t  é p p en  
rá d  e se tt a  v á la sz tá s , m ié rt te  le t- 

’ té l  a  K IS Z -b izo ttság  ú.i t i tk á ra ?

—  E z t  a  d o l g o t  k é t  r é s z r e  
t  k e l l  b o n t a n i .  A z  e ls ő  f e le  a z

e g y s z e r ű ,  M e g v a n  e n n e k  a  f o 
l y a m a t n a k  a  h i v a t a l o s  m e n e -  

‘ t e .  A  j e l ö l ő  b i z o t t s á g  v á l a s z t a -  
" s a  r á m  e s e t t ,  é n  v o l t a m  a z  
i e g y e t l e n  j e l ö l t .  A  k ü l d ő t t g y ű -
- l é s e n  p e d i g  m e g v á l a s z t o t t a k .
- Ü g y  g o n d o lo m ,  h o g y  a k i k  i s -  
c m e r t e k ,  a z o k  n y i l v á n  s a j á t  v é -

— Most természetesen a je- 
enlegit megelőző KISZ-bi- 
ottságról van szó. Én úgy ér
em, hogy nem beszélhetünk 
emmiképpen sem „frakciók- 
ól”. Persze, nem érthettünk 
nindenben egyet, de a nézet- 
:ülönbségek véleményem sze- 
int mindössze árnyalatnyiak 
ehettek. Annyira ismertük 
nár egymást, hogy a sok vitá- 
ian már mindenki álláspoot- 
a kiszámítható volt.

Általában véleményeimben 
artózkodtam a szélsőségektől, 
t középút választása, de 
mellett saját véleményem

leményükre támaszkodva ta
lálták megalapozottnak a je- 1« 
lölő bizottság ajánlását, és 21 
ezért kaptam meg szavazatu- 21 
kát; akikkel pedig személye- Sl 
sen még nem találkoztam — ^ 
nos, őket vagy barátaik, vagy y. 
maga a jelölő bizottság állás- rj 
foglalása befolyásolta ebben a j, 
kérdésben. n

A dolog másik fele, hogy b 
a jelölő bizottság miért j£ 
választott éppen engem. Eh
hez hozzátartozik az, hogy te 
már két KISZ-bizottsági pe- a 
riódust csináltam végig anél- el

c s o l a t b a n  s e m m i l y e n  m e c h a -  
n í z m u s b e l i ,  é r d k e l t s é g b e l i  
v á l t o z t a t á s r a  n e m  te s z  j a v a s 
la to t .  M in d e z t  a  k o n c e p c ió  m e g  
i s  i d e o l o g i z á l j a :  f i g y e l e m b e  
k e l l  v e n n i  a  r e f o r m f o l y a m a t o k  
k o r l á t á i t ;  a  m a i ,  c s u p á n  a  
k ö l t s é g v e t é s b ő l  f i n a n s z í r o z o t t  
a n y a g i  é s  t á r g y i  f e l t é t e l e k e t ;  a  
m a i ,  t ú l c e n t r a l i z á l t  i r á n y í t á s 
b ó l  é s  m o n o p o lh e l y z e t e k b ő l  
a d ó d ó  s z e r v e z é s i ,  s z e r v e z h e t ő -  
s é g i  k o r l á t o k a t ;  a  m a i  é r d e 
k e l t s é g i  r e n d s z e r b ő l  f a k a d ó  
s z e m é ly i  f e l t é t e l e k e t  é s  á l t a l á 
b a n  a  „ k o c k á z a t  m i n i m a l i z á l á 
s á n a k ” s z e m p o n t j á t .  N e m  s z á 
m o l  v i s z o n t  a  j a v á s l a t  a z z a l ,  
h o g y  a z  e g y e t e m i  i f j ú s á g ,  a  
s z é l e s e b b  n y i l v á n o s s á g  a  r e 
f o r m  m e l l é  á l l n a ;  n e m  s z á m o l  
a z z a l ,  h o g y  a  l a s s a n  r e f o r 
m á l ó d ó  g a z d a s á g  é s  a  k o n z e r 
v a t í v  o k t a t á s i  r e n d  k ö z ö t t i  o l ló  
t á g u l á s a  m a r a d a n d ó  f e s z ü l t s é 
g e k e t  s z ü l ;  é s  n e m  s z á m o l  a z 
z a l ,  h o g y  a  t á r s a d a l m i - g a z d a 
s á g i  m o d e r n i z á c ió ,  a  v i l á g g a z 
d a s á g i  k é n y s z e r ,  a  s z o c i a l i s t a  
g a z d a s á g  s z e r k e z e t é b ő l  a d ó d ó
ílr á  vi tt c- '»/-vv*iVí fir\\r  r\ rr A Ír

m e g y  b e le ,  a m e l y  s é r t i  a z  i n 
t é z m é n y i  a u to n ó m i á t .

Víg István f e l s z ó l a l á s á b a n ,  
m e l y e t  a  f ó r u m  á l l á s f o g l a l á s a  
r é s z é v é  t e t t ,  m e g á l l a p í t j a ,  
h o g y  a  j a v a s l a t  s z e r i n t  a  f e l 
s ő f o k ú  g a z d a s á g i  k é p z é s  k o r 
s z e r ű s í t é s é n e k  a l a p j a  a  j e l e n -  

( lé g i  k é p z é s i  é s  s z e r v e z e t i  
r e n d s z e r  f e n n t a r t á s a .  E z  a  k i 
i n d u l á s i  p o n t  n e m  a  h a l l g a tó k  

1 é s  a  s z é l e s e b b  k ö z g a z d á s z t á r -  
" s a d a l o m  é r t é k v á l a s z t á s a ,  h a -  
» n e m  a  m i n i s z t é r i u m i  é s  i n t é z 

m é n y i  h i v a t a l i  s z e r v e z e t  é r d e 
k e i t ,  é r t é k r e n d s z e r é t  j e l e n í t i  
m e g .  M e g m u t a t k o z i k  ez  p é l 
d á u l  a b b a n ,  h o g y  a z  M K K E - n  

i a  s z a k o k ,  a z  e g y  é v  u t á n i  s z a -  
. k o s o d á s ,  a  k a r o k  j e l e n l e g i  
.  r e n d s z e r é t  é s  f u n k c i ó j á t  v á l -  
ä t o z a t l a n u l  h a g y ja ,  p e d ig  a z  e z -  
s z e l  j á r ó  h a t a l o m  b i r t o k á b a n  a z  
.  e g y e t e m  k ö z é p s z i n t j e  k é p e s  
i m e g g á t o ln i  s z i n t e  m in d e n  é r -  
_ d e m i  a k a r a t o t ,  m e ly  p o z í c i ó j á t  
_ m e g k é r d ő j e l e z n é .  A z  e g y e t e m  
.  é s  f ő i s k o l a  v i s z o n y á t  é r i n t v e  
n k o r á b b a n  m á r  e l v e t e t t  h i b á s  
_ f u n k c i ó m e g o s z t á s t  j a v a s o l .

A fi7 .pm plví T ran-

„Az egyének személyes problémái megsokszorozódtak”

felelősségének pontos körülhatárolására.
Fehérvári Éva ( P S Z F )  e g y e 

b e k  k ö z t  a z z a l  e g é s z í t e t t e  k i ,  
h o g y  ó r a s z á m c s ö k k e n t é s  e s e 
t é n  k ö n y v t á r u k  m é g  k e v é s b é  
f e l e l n e  m e g  a z  i g é n y e k n e k ,  
m i n t  a h o g y  k é t  k i s  m é r e t ű  e lő 
a d ó t e r m ü k  m a  s e m  f e l e l  m e g . 
Ángyán Ágnes ( K ü l k e r .  F ő 
i s k o la )  t ö b b e k  k ö z t  e l 
m o n d t a ,  h o g y  a  f ő i s k o l a  á r u 
f o r g a l m i  s z a k á n  a z  i n d o k o l t  
l é t s z á m b ő v í t é s h e z  a z  a n y a g i 
t á r g y i  f e l t é t e l e k  b ő v í t é s e  s z ü k 
s é g e s .  A  k ü l k e r ,  f ő i s k o l á s o k n a k  
a z  e g y e t e m  k ü i g a z d .  s z a k á n  a  
s o r o s  k é p z é s  l e h e t ő s é g e  c s a k  
a k k o r  l e n n e  f o n to s ,  h a  a  k ü l*  
g a z d .  s z a k o n  v a ló b a n  s z á m o t 
t e v ő e n  e l t é r ő ,  á t f o g ó b b ,  e lm é 
l e t i b b  k ö z g a z d a s á g i  k é p z é s t  
n y ú j t a n á n a k .  A  k ü l k e r ,  f ő i s —. 
k ó l á n  ö n á l l ó  m á s o d d i p l o m á s 1 
k é p z é s t  é p í t e t t e k  k i  é s  a  p o s z t 
g r a d u á l i s  k é p z é s  l e h e t ő s é g é t  is  
i g é n y l i k .  E h h e z  é s  s o k  m á s  
t ö r e k v é s h e z  a  f ő i s k o la  n a g y o b b  
ö n á l l ó s á g o t  k é r ,  A  K V F  k ü l 
d ö t t e  is  s z ü k s é g e s n e k  l á t t a  a  
f ő i s k o l a  b iz o n y o s  k ö z e l e d é s é t  
a z  e g y e t e m h e z .  T o v á b b r a  is  
i g é n y l i k  f ő i s k o l á j u k o n  a  s z a k -  
t a n á r k é p z é s  l e h e t ő s é g é t .  N á 
l u n k  a z  o k t a t á s b a  i k t a t o t t  ö n 
á l l ó  s z a k m a i  g y a k o r l a t  m e g 
v a l ó s u l t ,  t a n s z á l l o d á j u k  s e g í t 
s é g é v e l ,  t a p a s z t a l a t a i k a t  s z ív e 
s e n  k ö z z é te s z ik .  A  t a n u l m á n y i  
i d ő  e z á l t a l  h á r o m  é s  f é l  é v r e

n ő t t .  E z t  a  t ö b b i  f ő i s k o la i  
k ü l d ö t t  i s  s z e r e t n é  e l é r n i .

Papp János ( J P T E )  h i á n y o l 
t a  a  k o n c e p c ió b ó l  a  f e l v é t e l i  
r e n d s z e r ,  a z  a n y a g i - t á r g y i  f e l 
t é t e l e k  é s  a  s z a k m a i  g y a k o r l a t  
k é r d é s e i n e k  f e lv e t é s é t .  N á l u k  
P é c s e t t  e g y é b k é n t  m á r  3 é v r e  
e m e l t é k  a z  a l a p k é p z é s  i d ő t a r 
t a m á t .  H e l y z e tü k  P é c s e t t  n e m  
m e g n y u g t a tó ,  h i s z e n  t ú l z o t t a n  
f ü g g n e k  a z  a n y a e g y e t e m t ő l ,  d e  
s o k  v o n a t k o z á s b a n  a z  M K K E -  
t ő l  is .  Í g y  p l . i n d o k o l t  l e n n e  
ö n á l l ó  k ö z g a z d a s á g i  t o v á b b 
k é p z ő  i n t é z e t  f e l á l l í t á s a  P é 
c s e t t ,  h i s z e n  a  s z a k o s o d á s  n á 
l u k  m á r  j ó r é s z t  p o s z t g r a d u á l i s  
k é p z é s b e  t o ló d i k  á t .  E m e l l e t t  
P é c s e t t  s z a k e m b e r - ,  a n y a g i  é s  
é p ü l e t g o n d j a i k  i s  v a n n a k .  
A  k a r  e g é s z  é p ü l e t s z á r n y a  
g y o r s  f e l ú j í t á s r a  s z o r u l .  K ö z 
b e n  a z  M K K E  á t f o g ó  r e k o n s t 
r u k c i ó j a  f o ly ik ,  a  k ü l k e r ,  f ő 
i s k o l á n a k  is  ú j  é p ü l e t r e  l e n n e  
s z ü k s é g e ,  a  P S Z F - n e k  e lő a d ó 
t e r m e i  h i á n y o z n a k ,  a  m e g le v ő  
é p ü l e t e k  p á r  é v e n  b e lü l  f e l 
ú j í t á s r a  s z o r u l n a k .  H a  a  k ö z -  
m ű v e l ő d é s t ,  a  d i á k ö n t e v é k e n y 
s é g e t  f e j l e s z t e n i  a k a r j u k ,  a k 
k o r  e h h e z  is  t á r g y i  f e l t é t e l e k  
k e l l e n e k .  A  k ö n y v t á r i  h e ly z e t  
s e m  k i e l é g í t ő ,  t o v á b b á  a  m á 
s o l ó k a p a c i t á s ,  a  n y e l v t a n u l á s  
t e o h n i k a i  b á z i s a ,  a  s z á m í t á s -  
t e c h n i k a ,  O k t a t á s t e c h n i k a  s z i n 
t é n  f e j l e s z t é s r e  s z o r u l .  A  le g -

>y t o u m a a o i ,

felnőtt állampolgárhoz méltó helyzettel
b í r j o n ,  j o g i l a g  é s  e g z i s z t e n c i á 
l i s a n  is .  T e h á t  s z a b a d o n  v á l 
l a l h a s s o n  m u n k á t ,  k a p h a s s a  a z  
a l a p v e t ő  s z o c i á l p o l i t i k a i  k e d 
v e z m é n y e k e t ,  k ö l c s ö n ö z h e s s e n ,  
h i t e l t  v e h e s s e n  f e l .  E z  u t ó b b i  
n e m  ú j a b b  v á s á r l ó e r ő - k i b o c s á 
t á s t  j e l e n t e n e ,  h a n e m  a  m a i  
e g y e n l ő t l e n  j ö v e d e l e m e l o s z t á s  
n é m i  k o r r i g á l á s á t .  E  t é r e n  a z  
e l ő r e l é p é s s e l  s z e r v e s e n  ö s s z e 
f ü g g  a  p á iy a k e z d ő k  a n y a g i ,  e r 
k ö l c s i  m e g b e c s ü lé s é n e k  n ö v e 
l é s e ,  a z  e lh e l y e z k e d é s n é l  é s  
b é r e z é s n é l  a  t e l j e s í t m é n y e l v  
é r v é n y e s ü l é s e ,  a  l a k á s h o z  j u 
t á s  ö n e r ő b ő l  e l é r h e t ő v é  t é t e le .  
E z t  a  k ö z g a z d a s á g i  f e l s ő o k t a 
t á s n a k  i s  k é p v i s e l n i e  k e l l ,  
m e r t  a  f i a t a l  k ö z g a z d á s z o k  
m u n k a h e l y i  é s  s z o c i á l i s  h e ly 
z e t e  s e m  j o b b ,  m i n t  m o n d j u k  
a  f i a t a l  m ű s z a k i  é r t e lm i s é g é .  
A  k o r r e f e r á t u m  e g y e b e k  k ö z t  
j a v a s o l j a  m é g  a  h a l l g a tó i  r é s z -  
t e v é k e n y s é g e k  t ú l s z a b á l y o z á 
s á n a k  o l d á s á t ,  a  d i á k ö n t e v é -  
ik e n y s é g e k  j o b b  ö s z tö n z é s é t ,  
e z z e l  ö s s z e f ü g g é s b e n  a z  ó r a 
s z á m o k  d i f f e r e n c i á l t  c s ö k k e n 
t é s é t .  K i e m e l t  f o n t o s s á g ú n a k  
t a r t j u k  —  a z  e g y e t e m i  a u t o n ó 
m i a  é s  ö n á l l ó s á g  f e j l e s z t é s é v e l

e g y ü t t  —  a  h a l l g a t ó k n a k  a l a 
n y i  jo g o n  n a g y o b b  l e h e t ő s é g e t  
• b iz to s í t a n i  a z  ő k e t  é r i n t ő  v i 
s z o n y o k ,  s a j á t  t e v é k e n y s é g ü k  
a i a k í t á s á b a n ,  i r á n y í t á s á b a n .  
E z z e l  ö s s z e f ü g g é s b e n  a  k ü l ö n 
b ö z ő  h a l l g a t ó i  f ó r u m o k ,  íg y  a z  
i f j ú s á g i  p a r l a m e n t e k  j o g k ö r é t ,  
l e h e t ő s é g e i t  b ő v í t e n i  k e l l .

A  h o z z á s z ó lá s o k  s o r á n  Fe
kete Gyuláné (P{»Z F) a z  e g y e 
t e m  é s  f a i s k o l a  k ö z e l í t é s i  l e -  
h e tő s é g é j^ ó n í t  e m l í t e t t e  a  j ó r é s z t  
ú g y i s  á |< i j q s  j e g y z e t e k b ő l  t a 
n u l t  a la p Q ,z ó tá r g y a k  t a r t a l m i  
i n t e g r á c i ó j á t .  L e h e tő s é g e t  k é r t  
a  f ő i s k o l a i  o k t a t ó k  s z á m á r a  a z  
e g y e t e m e k e n  f o ly ó  k u t a t ó 
m u n k á b a  v a ló  b e k a p c s o l ó d á s 
r a .  É r t h e t e t l e n  h i b á n a k  t a r t a n á  
a  P S Z F  r e n d s z e r s z e r v e z ő  s z a 
k á n a k  m e g s z ü n t e t é s é t ,  v i s z o n t  
s z ü k s é g e s n e k  t a r t a n á  a  r e n d 
s z e r s z e r v e z é s  i n t e g r á l á s á t  a  
t ö b b i  s z a k  t a n t e r v é b e  is . J a v a 
s o l t a ,  h o g y  m iv e l  a z  i n t e n z í v  
l e v e l e z ő  k é p z é s  k í s é r l e t e  a  
P S Z F - e n  e r e d m é n y e s n e k  b i 
z o n y u l t ,  n e  s i e t t e s s é k  m i n d e n 
á r o n  a  l e v e l e z ő  k é p z é s  l e é p í 
t é s é t .  F e l h í v t a  a  f i g y e l m e t  a  
k o r s z e r ű s í t é s  f o l y a m a t á b a n  a  
m i n i s z t é r i u m  é s  a z  i n t é z m é n y -  
v e z e tő

E g y e t e m ü n k  t a n á c s t e r m é b e n  
g y ű l t  ö s s z e  á p r i l i s  9 - é n  a  g a z 
d a s á g i  f e l s ő o k t a t á s i  s z a k á g a 
z a t  h a l l g a t ó i n a k  é s  f i a t a l  o k 
t a t ó  d o lg o z ó in a k  45 k ü l d ö t t e ,  
h o g y  m e g v i t a s s a  a  g a z d a s á g i  
f e l s ő o k t a t á s  f e j l e s z t é s é r ő l  s z ó ló  
s z é le s  k ö r b e n  k ö z z é t e t t  v i t a 
a n y a g o t .  A  M a r x  K á r o l y  K ö z 
g a z d a s á g t u d o m á n y i  E g y e te m ,  a  
J a n u s  P a n n o n i u s  T u d o m á n y -  
e g y e t e m  K ö z g a z d a s á g i  K a r a ,  
a  K ü l k e r e s k e d e l m i  F ő i s k o la ,  
a  P é n z ü g y i  é s  S z á m v i t e l i  
F ő i s k o l a ,  v a l a m i n t  a n n a k  
s a l g ó t a r j á n i  é s  z a l a e g e r s z e g i  
t a g o z a t a ,  a  K e r e s k e d e l m i  
é s  V e n d é g l á t ó i p a r i  F ő i s k o l a  é s  
a n n a k  s z o ln o k i  t a g o z a t a  k é p 
v i s e lő i  e l ő t t  Szilvásy György 
l e v e z e t ő  e ln ö k  i s m e r t e t t e  a  t a 
n á c s k o z á s  c é l j á t ,  ü g y r e n d j é t ,  
■m ajd b e m u t a t t a  a  h a t á r o z a t 
s z e r k e s z t ő  b i z o t t s á g o t ,  m e l y e t  
Tétényi Tamás ( M K K E )  v e z e 
t é s é v e l  a  t á r s i n t é z m é n y e k  1-1 
k é p v i s e l ő j e  a l k o t o t t .

Csizmadia Ernő, e g y e t e m ü n k  
r e k t o r a ,  a  s z a k á g i  k o r s z e r ű s í 
t é s i  v i t á k  g e s z to r a  s z ó b e l i  k i 
e g é s z í t é s é b e n  f e l h í v t a  a  f i g y e l 
m e t  a z  a n y a g  s ú l y p o n t i  k é r d é 
s e i r e .  í g y  a r r a ,  h o g y  a z  ú g y n e 
v e z e t t  k é t l é p c s ő s  k é p z é s  ö t l e t e ,  
m e l y  a  s z a k á g i  a n y a g b a n  ú j r a  
f e l b u k k a n ,  e g y e t e m ü n k ö n  m e 
r e v  e l l e n á l l á s r a  t a l á l .  V is z o n t  
f o l y n a k  a  m u n k á l a t o k  a  f ő i s 
k o l á r ó l  n a p p a l i  e g y e t e m r e  
v a l ó  e g y é n i  á t j á r á s  m e g k ö n y -  
n y í t é s é r e .  A z  e g y e t e m r ő l  a  f ő 
i s k o l á r a  v a l ó  á t j á r á s  é r d e k é 
b e n  s e m  a  k é t l é p c s ő s  k é p z é s  a  
j á r h a t ó  ú t ,  h i s z e n  —  ú g y m o n d  
—  a  t r a g a c s  g y e r e k e k  e l t a n á -  
c s o l á s á r a  m á s  m ó d  is  k í n á l k o 
z ik .  E l m o n d o t t a  a z t  is , h o g y  a z  
a n y a g b a n  e l ő i r á n y z o t t  ó r a 
s z á m c s ö k k e n t é s  n y o m á n  f e l 
s z a b a d u l ó  id ő  l e h e t ő s é g e t  a d n a  
a  - b e s z e r z e n d ő  s z á m í t á s t e c h n i 
k a i ,  o k t a t á s t e c h n i k a i  e s z k ö z ö k ,  
v i d e o b e r e n d e z é s e k  h a s z n á l a t á -

a z  é v e n k é n t i  t a n í t á s i  h e t e k  
s z á m á n a k  n ö v e lé s é v e l  p ó t o l 
n á k .  M i n t  m o n d o t t a ,  h a  e g y e 
t e m ü n k  e z t  a  k o r s z e r ű s í t é s i  
t e r v e t  n e m  h a j t j a  v é g r e ,  a  m a 
g a  r é s z é r ő l  „ c s a l ó d n i  fo g  a  D i 
m i t r o v  t é r b e n ” .

K o r r e f e r á t u m u n k a t  i s m e r t e t 
v e  Földvári Katalin, a  P S Z F  
K I S Z - t i t k á r a  e l m o n d t a ,  h o g y  a  
h á r o m  é v e  e lh ú z ó d ó  v i t á k  a z  
é r d e k l ő d ő  a k t í v a g á r d a  j ó  r é -  
s z é .« e k  k e d v é t  s z e g t é k ,  m é g is ,  
a  j e l e n  a n y a g o t  m i k o m o ly a n  
v e s s z ü k .  A l á h ú z t a ,  h o g y  a  f e l 
s ő o k t a t á s  f u n k c i ó j a  a z  é r 
t e l m i s é g i  s z a k e m b e r r é  v á l á s  
e lő s e g í t é s e .  A z  é r t e l m i s é g r e ,  
e z e n  b e lü l  a  g a z d a s á g i  é r t e l 
m i s é g r e  s z a k m a i  v e z e tő ,  i r á 
n y í t ó  s z e r e p  h á r u l  t á r s a d a l 
m u n k  m o d e r n i z á c i ó j a ,  a  s o k o l 
d a l ú  i n t e n z í v  f e j l ő d é s  k i b o n t á 
s a  t e r é n .  A z  e h h e z  s z ü k s é g e s  
i s m e r e t e k ,  k é s z s é g e k ,  s z a k m a i  
é s  p o l i t i k a i  b e á l l í t o t t s á g o k  
m e g s z e r z é s é n e k  a  f ő i s k o l a  é s  
a z  e g y e t e m  e g y ik  l e g f ő b b  t e r e 
p e  k e l l  h o g y  le g y e n .  M a  i n d o 
k o l t  m i n d k é t  k é p z é s i  s z i n t  
f e n n t a r t á s a ,  i n d o k o l t  v i s z o n t  a  
f ő i s k o l a i  é s  e g y e t e m i  a l a p o z ó 
t á r g y a k  s z í n v o n a l á n a k  é s  f é l é v  
é v s z á m á n a k  n ö v e lé s é v e l  a  f ő 
i s k o l a i  a l a p o k t a t á s t  k ö z e l í t e n i  
a z  e g y e t e m i h e z .  A  k é t  i n t é z 
m é n y t í p u s  k ö z t  n e m  a  k é p z é s  
s z í n v o n a l á b a n ,  h a n e m  s z é 
l e s s é g é b e n  l e h e t n e  c s a k  k ü 
l ö n b s é g e t  t e n n i .  A z  á l t a l á n o s  
k é p z é s  e r ő s í t é s e  é s  a  f o l y a m a 
to s  s z a k m a i  g y a k o r l a t  k i a l a k í 
t á s a  m e g k í v á n j a  m i n d k é t  i n 
t é z m é n y t í p u s  k é p z é s i  i d e j é n e k  
f é l  é v v e l  t ö r t é n ő  n ö v e lé s é t .

F e l h í v t a  a  f i g y e l m e t ,  h o g y  
a z  o k t a t á s i  f o l y a m a t n a k  n e m  
e l h a n y a g o l h a t ó  t é n y e z ő j e  a  
h a l l g a tó .  H e l y z e te ,  s z e m p o n t 
j a i  n e m  s z e r e p e l n e k  k i e l é g í 
t ő e n  e g y ik  a n y a g b a n  s e m . 
S z ü k s é g e s n e k  t a r t j u k ,  h o g y  a

kevéssé tükrözi a több éves viták eredményeit.
| N é h á n y  k é r d é s b e n  v i s z o n t  
' e l ő r e m u t a t ó  c é l o k a t  v e t  f e l .

I l y e n  a z  á l t a l á n o s  k é p z é s  n ö -  
’ y e íé s e ,  a z  á g a z a t i  s z a k k é p z é s  
| o l d á s a ,  a z  ú j  s z a k s t r u k t ú r á r a  
’ t e t t ,  m e g g y ő z ő e n  i n d o k o l t  j a -  
’ v a s í a t .  S a j n o s ,  p o n t  e z e k b e n  a  
’ k é r d é s e k b e n  a z  a n y a g  in d o k o -  
’ l a t l a n u l  n y o m b a n  v i s s z a  is  lé p . 
[ A l ig  f o g l a l k o z i k  a  g a z d a s á g i  
[ f e l s ő o k t a t á s  é s  k ö r n y e z e t é n e k  
[ k a p c s o l a t á v a l .  í g y  a z z a l ,  h o g y  
" m i t  v á r  e l  é s  m i t  v á r h a t  e l  m a  
’ é s  a  k ö z e l j ö v ő b e n  a  f e l s ő o k ta -  
■ t á s  a  k ö z o k t a t á s t ó l .  I l y e n e k  a  
. g a z d a s á g i - f i n a n s z í r o z á s i  k é r -  
s d é s e k  is .  T e r m é s z e t e s e n  t á m o -
- g á t u n k  m in d e n  o ly a n  t ö r e k -
- v é s t ,  a m e l y  n a g y o b b  k ö l t s é g -  
t  v e t é s i  h o z z á j á r u l á s  k i h a r c o -  
ä l á s á r a  i r á n y u l  ( b á r  e z e k  a  t ö -  
’ r e k v é s e k  a z  a n y a g b a n  a l i g  é r 

z é k e lh e t ő e k ) ,  d e  ú g y  é r e z z ü k ,
I s z ü k s é g e s  l e n n e  m e g k e r e s n i  
.  m in d  a z  ú j  f i n a n s z í r o z á s i  f o r -  
s r á s o k a t ,  e l s ő s o r b a n  a  v á l l a l a t i
-  s z f é r á b a n ,  m in d  a z  ú j  f i n a n -
- s z í r o z á s i  m ó d s z e r e k e t .  I l y e n  
s  k é r d é s  a  t á r s i n t é z m é n y e k k e l

v a l ó  k a p c s o l a t  is , m e l y n e k  
k a p c s á n  a  j a v a s l a t  c s a k  a  g a z 

d a s á g i  f ő i s k o l á k a t  é s  a  p é c s i  
k a r t  e m l í t i ,  a z t  i s  s z ő r m e n t é n .

Branyiczki Imre, a  f e l s ő o k 
t a t á s i  é s  e g y e t e m i  b ü r o k r á c i a  
s a j á t o s s á g a i t  e l e m e z te .  B . K is s  
Tamás e l m o n d t a ,  h o g y  a  m i 
n i s z t é r i u m  r é s z b e n  a  g ö d ö l lő i  
p a r l a m e n t  h a t á s á r a  á td o l g o 
z o t t  j a v a s l a t a  r ö v i d  t á v ú  c s e 
l e k v é s i  p r o g r a m k é n t  m á r  e l f o 
g a d h a t ó ,  e z  a z o n b a n  n e m  
m o n d h a t ó  e l  a  s z a k á g i  k o n c e p 
c ió r ó l .  O k t a t á s i  r e f o r m r a  a  
t á r s a d a l m i ,  g a z d a s á g i  r e f o r m -  
f o l y a m a t  r é s z e k é n t  r ö v i d  i d ő n  
b e lü l  s z ü k s é g  v a n ,  u g y a n a k 
k o r  n e m  s z a b a d  e l o d á z n i  a  r ö 
v i d  t á v ú  t e e n d ő k e t  s e m .  
A  c s ö k k e n ő  k ö z g a z d á s z s z ü -  
s é g l e t e t  c á f o l j a  s z e r i n t e ,  h o g y  
a  v e z e tő i  s z é k e k b e n  á l t a l á b a n  
m é r n ö k ö k  ü l n e k .  A  t o v á b b i a k 
b a n  a  h a l l g a t ó i  l é t s z á m ,  a  f e l 
v é t e l i  r e n d s z e r  é s  a  t á r s a d a l m i  
e s é ly e g y e n l ő s é g  ö s s z e f ü g g é s e i t  
t a g l a l t a .  Martin Hajdú György 
a  k ö z o k t a t á s s a l  é s  a  f e l v é t e l i 
v e l  k a p c s o l a to s  e l v á r á s o k ,  e l 
g o n d o l á s o k  k i m u n k á l á s á r a  
h í v t a  f e l  a  f i g y e l m e t .  Horváth 
László s z e r i n t  a  j a v a s l a t  t ö b b  
k é r d é s b e n  o ly a n  r é s z l e t e k b e

az emberi tőke iránti igényt.
E z  u t ó b b i  t é n y e k  j ó v a l  k e m é 
n y e b b e k ,  m i n t  a z  a n y a g i ,  s z e r 
v e z e t i ,  s z e m é ly i  f e l t é t e l e k  k o r 
l á t á i .  N e m  j u t u n k  s e h o v á  —  
m o n d t a  V ig  I s t v á n  — , h a  c s u 
p á n  a  s a j á t  e m b e r i ,  s z e r v e z e t i  
k o r l á t á i n k a t  ' k o n s t a t á l j u k ,  
m i n t  a h o g y  a z  a n y a g  te s z i .  Ű j  
c s a k  o t t  é s  a k k o r  s z ü l e t h e t ,  
a h o l  s z e m b e  m e r n e k  n é z n i  s a 
j á t  e m b e r i  é s  i n t é z m é n y i  k o r -  

-  l á t a i k k a l  é s  a k á r  r a d i k á l i s  
ú t o n  is ,  d e  f e l o l d j á k  a z o k a t !  
V é l e m é n y ü n k  s z e r i n t  a  j a v a s 
l a t  n e m  e z t  c é lo z z a ,  b e n n e  a  
h i v a t a l i  s z e r v e z e t  ö n é r d e k e i

n y i l v á n u l n a k  m e g ,  n e m  p e d ig  
a z  e g y e t e m i ,  f ő i s k o l a i  i f j ú s á g  
k í v á n a l m a i ,  s e  n e m  a  j ö v ő  
i r á n t i  f e le lő s  d ö n té s .

A z  i f j ú s á g i  f ó r u m  e z t  a z  á l 
t a l á n o s  é r t é k e l é s t ,  v a l a m i n t  a  
h o z z á s z ó ló k  k o n k r é t  f e l v e t é s e i t  
a z  ö t ó r á s  ü l é s  v é g é n ,  T é t é n y i  
T a m á s  ö s s z e f o g l a l á s a  a l a p j á n  
e g y h a n g ú l a g  e l f o g a d t a .

C s i z m a d i a  E r n ő  r e k t o r  b i z 
t o s í t o t t  m in k e t ,  h o g y  a  f e l v e t é 
s e k  99 s z á z a l é k á v a l  e g y e t é r t ,  
é s  a  t o v á b b i  m u n k á b a n  é r v é 
n y e s í t i  a z o k a t .

— s

e g y e t ,  a m e l y e k  a d m i n i s z t r a t í v  
f e l ü l v i z s g á l á s s a l  k í v á n j á k  e l 
é r n i ,  h o g y  s z e r v e z e t ü n k  t a g s á 
g a  a k t í v v á  v á l j é k .  A k a r j á k  
m i n d e z t  a k k o r ,  a m i k o r  a z  ú j  
f o r m a i  k e r e t e k  e g y  m e g ú j u l á s  
l e h e t ő s é g é t  h o r d o z z á k  m a g u k 
b a n .

K I S Z - b i z o t t s á g u n k  f e l a d a t a ,  
h o g y  „ b e l p o l i t i k á j á b a n ”  a  
s z e r v e z e t t s é g  n ö v e lé s é r e ,  a  f e l 
s ő o k t a t á s i  r e f o r m  k i v i t e l e z é s é 
r e ,  a  t e v é k e n y s é g i  c e n t r u m o k  
m ű k ö d é s é n e k  b i z t o s í t á s á r a ,  a  
t á j é k o z t a t á s  ' s z í n v o n a l á n a k  
f o l y a m a t o s  n ö v e lé s é r e ,  a  d i á k  
é r d e k v é d e l e m r e  é s  k u l t u r á l t  
s z ó r a k o z t a t á s r a ,  a  k ö z m ű v e l ő 
d é s r e ,  a  t u d o m á n y o s  d i á k t e v é 
k e n y s é g e k  s z á m á n a k '  n ö v e l é s 
r e ,  a  f i a t a l  o k t a t ó k  s z a k m a i  é s

é r d e k k é p v i s e l e t é r e , -  á l t a l á b a n  
a z  é r t e l m i s é g i v é  v á l á s  e lő s e g í 
t é s é r e  ö s s z p o n t o s í t s o n ,  s o k  
m á s  s z e r v e z ő  m u n k a  m e l l e t t .  
S o k a t  v i t a t k o z t u n k  a  k ü l -  é s  
a  'b e lp o l i t i k a ”  a r á n y á n ,  a z a z  
a z o n ,  h o g y  m e n n y i r e  c s a k  a  
s a j á t  h á z u n k  t á j á n  s ö p ö r j ü n k ,  
s  m e n n y i r e  f o g l a l k o z z u n k  a  
t á r s a d a l o m  g lo b á l i s  p r o b l é 
m á i v a l .  E g y  i l y e n  o r s z á g o s  h a 
t á s k ö r ű  i n t é z m é n y  K l S Z - e s e i -  
n e k  t á r s a d a l m i  s ú l y u k  t u d a t á 
b a n  i g e n i s  s z e r e p e t  k e l l  v á l 
l a l n i  a  t á r s a d a l m i  s z i n t ű  p r o b 
l é m á k  f e l t á r á s á b a n  é s  m e g v á 
l a s z o l á s á b a n  is  —  k ü l ö n ö s e n  
a k k o r ,  h a  e z  e g y  s o r  —  l á t s z ó 
l a g  b e l s ő  —  p r o b l é m á j u k r a  is  
v á l a s z t  a d .

M e r é n y i  M ik ló s

a  m a g u k a t  o b j e k t i v i t á s s a l  á l 
t a t ó  c s o p o r t o k  a l k a l m a s a k .  E l 
m é l e t i  f e lk é s z ü l t s é g g e l  é s  a z  
e m b e r i  g o n d o k r a  é r z é k e n y e n

V I T A
l e h e t  a z  ö n j e l ö l t  v a g y  k i k i á l 
t o t t  e l l e n z é k i  g o n d o l a t o k k a l  
é r d e m i  v i t á t  f o l y t a t n i :  v á l l a l 
v a  a z  e l k ö t e l e z e t t s é g  —  s o k a k  
s z e m é b e n  p e j o r a t í v  k i c s e n g é s ű  
—  t e r h é t .  A z o k k a l  a  n a i v  r a 
d i k á l i s  n é z e t e k k e l  s e m  é r t e k

l e m b e  n e m  v e t t  p r o b l é m á k a t  a  
k ü l d ö t t e k .

A  K ö z g á z  K I S Z - á l l á s p o n t j á t  
Üjlaki György i s m e r t e t t e .  E l 
m o n d t a  t ö b b e k  k ö z ö t t ,  h o g y  a  
v i t a a n y a g

ö b b  h e ly e n  s z i n t e  t e l j e s e n  
n e g o ld a t l a n  a  d i á k s p o r t ,  h iá -  
ly o z n a k  a  s p o r t l é t e s í t m é n y e k ,  
l a r t h a t a t l a n n á  v á i i k  a  k o l l é 
g iu m ai h e ly z e t  ( T ö r ö k b á l in t ,  
f a r  s t b . )  —  s o r o l t á k  a  f ig y e -

Az egyetemi ifjúság a reform mellé állna
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Bródy András nyitó előadása a TDK konferencián
(Folytatás az 1. oldalról)

sabb reformkérdések megtár
gyalásától eltekintve, mikor 
azok yéglegesen lekerülnek a 
napirendről, akkor az alma- 
láda ügyétől mindenfajta ki
sebb kérdések föl fognak men
ni a főhatóságok szintjéig. 
(Elég itt, ha a közelmúltban 
bekövetkezett példára, a ke
nyérellátásra gondolunk.)

Másrészt — folytatta előadá
sát Bródy András —, ha meg
nézzük, hogy volt-e nekünk 
valamikor explicit gazdaság- 
politikánk, akkor azt kell 
mondani — Berend T. Iván 
vizsgálataira támaszkodva —, 
hogy volt. Volt a Rákosi-kor- 
szakban egy nagyon határozott 
gazdaságpolitika, csak két 
baja volt. Egyrészt a tényleges 
elosztás nem egyezett meg a 
kimondott célkitűzésekkel. 
Másrészt rossz volt. Mik vol
taik ezek a hibák Berend T. 
Iván szerint?

1. Irreális sietség a szocia
lista termelési viszonyok kiala
kításában.

2. Az iparosítás elméletének 
és az iparfejlesztés irányítá
sának hibái.

3. A mezőgazdaság és az 
életszínvonal fejlesztésének el
hanyagolása.

Ezzel a véleménnyel vitázott 
könyvrecenziójában a Közgaz
dasági Szemle 1966-os számá
ban Friss István, a Közgazda- 
sági Intézet igazgatója, a párt 
KB gazdaságpolitikai osztályá
nak volt vezetője, aki a fölsza
badulás utáni időben vezette 
az állampolitikainak nevezett 
osztályt a pártközpontban, te
hát a legautentikusabb abban, 
hogy ebben az időszakban mi
lyen gazdaságpolitika volt. 
Ő többek között a következőt 
írta: Berend azonban nem gon
dol arra, hogy „a háború ve
szélyével akkor számolni kel
lett, és ha számolni kellett, ak
kor ennek kellett alárendelni 
a gazdasági szempontokat”. 
„Magyarországnak fel kellett 
készülnie az imperialista há
borús támadásra, az MDP ve
zetői igyekeztek ennek a kö
vetelménynek mindenképp 
eleget tenni, a honvédelmi 
erők gyors növelésével, a ne
hézipar és ezen belül a vasko
hászat minden más iparágat és 
a mezőgazdaságot is háttérbe 

- szorító fejlesztésével.”
Friss István tehát kimondta, 

hogy hadigazdálkodást kellett 
csinálni, a gazdaságot háborús 
szempontoknak kellett aláren
delni, A vita tulajdonképpen a 
körül folyt, hogy mikor volt a

kezdet, a „fordulat éve” 48—50 
között-e vagy 51—52-ben?

Azt kell mondani, hogy ez 
a fordulat sokkal korábban, 
lényegében 1938-ban történik 
meg a „győri programmal”, 
amikor Darányi bejelenti, hogy 
1 milliárd pengőt, tehát a nem
zeti jövedelem 60u/o*at fogják 
fegyverkezésre fordítani. Erre 
vonatkozólag egy kevésbé is
mert szerző munkájából idé
zett Bródy András: Alexan
der Hechstein: Nemzeti jöve
delem és tőkeképződés Ma
gyarországon 1900—1950-ig cí
mű tanulmányából. ,A szerző 
itt kifejti, hogy a beruházások 
szétosztása a háború utáni 
rendszerben és különösen a 
hároméves terv 1947-ben tör
ténő meghirdetésével logiku
san folytatja azokta a tenden
ciákat, amelyek világosan lát
szottak a késő 30-as években. 
Tényszerűen a beruházások el
osztása a különböző gazdasági 
szektorokban majdnem azonos 
volt 1938-ban, 39-ben, 40-ben, 
és az 1947—48-as években. Van 
azonban mégis két jellemző ki
vétel: mégpedig a felszabadu
lás után „keményebben csök
kent a lakásépítésre fordított 
tőke szintje és aránya, és ezt a 
kormányzás költségeinek meg
felelő emelkedése kíséri. Mivel 
a 30-as évek felétől és még in
kább a II. világháborúban a 
beruházási politika mindent 
elsöprő súlypontja a feldolgo
zóipar, különösen a nehézipar, 
47—48-ban az ipari beruházá
sok legalább 77%-a a fémfel
dolgozó, gép- és elektromos és 
nagyipar felé irányul, míg alig 
15%-a szolgálta a fogyasztási 
cikkeket előállító iparokat, az 
utóbbiak valószínűleg nem 
voltak képesek a háborús ká
rok által szükségessé tett javí
tás és felújítás elvégzésére”. 
Ma már tudjuk — mondta 
Bródy András —, hogy nem 
valószínűleg, hanem egészen 
biztosan nem voltak képesek. 
Azt kell mondani tehát, hogy 
az 50-es évekbeli gazdálkodás 
nem 1947—48-ban, vagy 48— 
50-ben indult meg, hanem ré
gebbi keletkezésű.

Arra a kérdésre, hogy ezt a 
korszakot miért nem nevezik 
expliciten hadigazdálkodás
nak, magyarázatnak kínálko
zik, hogy a hadicikkeket gyár
tó kapacitások konvertálha- 
tóak békecikkekre, és így a 
határok könnyen elmosódnák 
és elmoshatok. Ezért nehéz 
megmondani, hogy mennyit 
fordítottak akkor — és meny
nyit ma — béke (civil) és ha
di célokra aab.erjuházási kere

tekből. A gépipari gyártás az 
lehet béke célzatú és könnyen 
átváltható háborús célra, de 
még olyan beruházásoknál is, 
mint a metró, tudni lehet, hogy 
a régi Vonal ilyen mélyen van 
a föld alatt, abban a katonai 
szempontok dominálnak.

A beruházások elosztása 1956 
után sem mutatott törést, ekkor 
az 56 előtti tendenciákhoz ké
pest a régi tendenciák érvénye
sülnek, ha talán nem is olyan 
élességgel, de lényegében vál
tozatlanul. Kiváltva azt a poli
tikai pressziót, hogy ideje vol
na már az infrastruktúrájú be
ruházásokat pótolni, a lakás
építésre, úthálózatra stb. töb
bet szentelni. Nagyon fontos 
az, hogy egy mechanizmus- 
reformtól a lakás vagy a tele
fon vagy automobilizmus kér
désének megoldását várni nem 
lehet. Erre azt lehet mondani, 
hogy ez nem fog így megol
dódni, mivel ez nem mecha
nizmusprobléma, hanem gaz
daságpolitikai probléma.

Az intézeti kutatások mu
tatják — különösen Major 
Iván és Ungvárszki Ágnes 
munkái —, hogy ez a bizonyos 
nehéziparosítás, újból és újból 
visszajön, három ilyen komo
lyabb ciklusban, amelyekben 
előtérbe kerül az autarchia 
szükségessége — ami jellegze
tesen hadigazdálkodással kap
csolatos megoldás. Ilyenkor 

' általában fel is merül az indo
kolásnál, hogy a feszült nem
zetközi helyzetre való tekintet
tel fokozni kell a nehézipar 
fejlesztését. Ez történt 1948— 
53; 1958—64; 1973—79 között. 
A következő évekre előreje
lezhető egy ilyen ciklus indu
lása.

Ezek után magáról a hadi- 
gazdálkodásról beszélt az elő
adó, arról, hogy voltaképpen 
milyen jellemzői vannak e 
gazdaságszervezési formának. 
Itt két dolgot bocsátott előre: 
1. A hadigazdálkodás nem fel
tétlenül egy háborúban tör
ténő gazdálkodás.

Például Németország 1916 
után és a II. világháborúban 
„csak” 1942-től folytatott ha
digazdálkodást.

2. A hadigazdálkodás tulaj
donképpen független attól, 
hogy mennyit költenek honvé
delmi célokra, sokat-e vagy 
kevese|.

A tulajdonképpeni modern 
hadigazdálkodás megszületése 
1916-ra tehető, amikor Német
országban a harmadik főpa
rancsnokság megalakul Hin- 
denburg és Ludendorf vezeté
sével. Ekkor megpróbálták az

összes lehetséges erőforrást 
mobilizálni, termelési terveket 
állítottak össze, kijelölték a 
tervcélokat, hogy a robbanó
anyag-termelés kétszeres, az 
ágyú kétszeres, a gépfegyve
rek háromszoros termelése 
szükséges. Ez megfelelt a fegy
vergyártó ipar igényeinek, ame
lyik idáig azzal vádolta az ad
minisztrációt, hogy árpolitikát 
szorgalmaz termelési politika 
helyett. Tehát a háborús gaz
dálkodás tulajdonképpen a 
termelési politikát, a maximá
lis termelést, a mennyiségi cél
kitűzéseket állítja előtérbe. 
„Csak az összes erőforrás tel
jes kihasználásával aratha
tunk győzelmet!” — írja Hin- 
denburg.

A bevezetett szabályok közé 
tartozott a munkakényszer 
15—60 év között, a szabad 
mozgás korlátozása, a nők 
munkába állításának kívánal
ma. Bezárták a kisüzemeket, 
mégpedig azért, mert ott rosz- 
szul hasznosították a munka
erőt, a munkásokat pedig a 
frontra és a nagy hadiüzemek
be irányították. E merev sza
bályok kimondása mellett ter

mészetesen nem a termelés 
minőségi oldala, hanem a fe
gyelem volt a fontos. Az, hogy 
a tervek nem előrejelzések, 
hanem tervutasítások, terv
parancsok, attól úgy gondolta 
a német vezérkar, hogy így 
megsokszorozhatja a háborús 
erőfeszítéseket.

Az eredmény katasztrofális 
volt. összeomlott a szállítási 
rendszer, szénhiány keletke
zett, először csak a szállítás, 
majd maguk a banyák miatt, 
mivel mozgósították a munká
sokat. Nyersanyaghiány, ami
nek következtében mindent 
beolvasztottak, a harangokat 
és városháztetőket stb. Tehát 
egy olyan kép alakult ki, ame
lyiket mi tulajdonképpen ké
sőbbről, az első ötéves terv 
idejéből ismerünk. Mikor ma
guk a kimondott prioritások 
gátolták magának a tervnek a 
végrehajtását, mert irreálisak, 
mert egymással ütköznek. A 
hadigazdálkodás jellegzetes kö
vetkezményeihez tartozik még 
az ökonómiai folyamatok, 
tényleges összefüggések figyel
men kívül hagyása, a mennyi
ségi szemlélet kialakulása, 
amelynek nyomán szűkek 
lesznek az erőforrások; a vál
lalatok, gyárak rendszeresen

túligényelnek és alulterveznek 
stb.

Ezek után az előadó a hadi- 
gazdálkodás érvényesülésének 
politikai korlátáiról, különbö
ző fajtáiról ejtett szót, majd 
kijelentette, hogy Kornai Já
nos felfogásától eltérően sze
rinte van az egyensúlynak 
egyfajta objektív tartalma. 
Nem tarthatunk egyensúlynak 
valamit csak azért, mert 10— 
20—30 éven keresztül hozzá
szoktunk, elfogadtuk, hogy az 
újratermelés ilyen legyen. Az 
egyensúly az, ami módot ad 
arra, hogy benne mindent 
reprodukáljanak, az infra
struktúrát, á lakásépítést stb. 
is beleértve.

Bródy András előadása be
fejezéseként a következőket 
mondta: „más dolog a hibá
kat meglátni, más megbírálni, 
ismét más a hibákat újból el 
nem követni, és más a hibákat 
úgy kijavítani, hogy azok töb
bé ne legyenek érezhetők. Azt 
hiszem, ezek a hibák nincse
nek kijavítva, és bizonyos 
mértékben — ebben a véleke
désem talán eltér a közvéle
ményétől — be sincsenek is
merve”.

T. I. J.

képviselete egyszerre jeile- 
mezte működésemet. Azt hi
szem, hogy ez is vezette Szil- 
vásy Gyurit és a jelölő bi
zottságot abban, hogy engem 
válasszanak.

— T e h á t fo ly ta to d  a  S z ilvásy  
G y ö rg y  á lta l  fé m je lz e t t i r á n y 
v o n a la t?

— Így is lehet mondani. De 
ez kevés. Szükség van megfe
lelő és magas színvonalú csa
patmunkára.

— B iz tos a  p oz íc iód?  E legendő  
te k in té lly e l  re n d e lk e ze l az ú j, 
f r is s e n  m e g v á la sz to tt K lS Z -b izo tt-  
s ág b a n ?

— Nem hiszem, hogy az új 
KISZ-bizottságban valamiféle 
tekintéllyel való fellépésre 
szükség lenne, de ha mégis, 
úgy elég biztosnak érzem ma
gam ehhez.

— Az előző  K IS Z -b iz o ttsá g b an  
é rd e k v é d e lm i fe le lő s v o ltá l. R észt 
v e tté l a  HKIí k id o lg o z á sá b a n . 
T i tk á rk é n i is m e g k ü lö n b ö z te te tt  
f ig y e lm e t fogsz e r re  fo rd íta n i?

— Feltétlenül. Gyakorlatilag 
én a HKR kidolgozásakor, en
nek révén kerültem bele 
az egyetem politikai közéle
tébe. Ezért voltam egyetemi 
tanácstag is. ami rettenetesen 
sokat jelent ennek az egész 
mechanizmusnak a megértésé
ben. Érdekesség, hogy Szilvásy 
Gyuri is valamikor érdekvé
delmis volt. Lehet ennek va
lamilyen jelentősége.

Mindenképpen sokat fogok 
segíteni Martin Hajdú Gyuri
nak, az utódomnak ezen a 
poszton — különösen az első 
időkben. Persze előbb-utóbb 
a maga lábára kell állnia ne
ki is.

— Mi a  v é lem én y ed  a r ró l ,  hog y  
a  K IS Z -b izo ttság  és a  ta g sá g  e l
s z a k a d t e g y m ástó l?

— Van benne igazság. Per
sze ezt nem szabad statikusan 
szemlélni. Az a helyzet, hogy 
a nagyobb fórumokon, ahol ez 
újra és újra elhangzik, általá
ban túl hangsúlyos az elsőéve

sek véleménye, holott ők még
nem vesznek részt egyetemi 
ügyekben komolyabban. Nem 
látják az elmúlt évek fejlődé
sét sem. Nem látják, hogy a 
KISZ-bizottság azzal érte el 
sikereit, hogy oda koncentrál
ta erőit, ahol eredményeket ér
hetett el. Melyek ezek a terü
letek?

Jelenleg az oktatáskorszerű
sítés, a hallgatói képviseleti 
rendszer és a szociális ügyek
ben való előrelépés. Már kiala
kult egy olyan helyzet, hogy a 
KISZ-bizottság véleményét 
semmilyen kérdésben nem le
het elhanyagolni. Sem az egye
temen belüli, sem ezen kívüli 
fórumokon.

Visszakanyarodva az előző 
gondolatmenethez, az elsősök 
eddigi élményeik alapján más
képpen képzelik el a KISZ- 
életet a Közgázon. Ezekhez a 
várakozásokhoz képest, való
színűleg elhanyagoltuk a napi 
szervezeti ügyeket. A KISZ- 
bizottság elsős tagjainak beil
leszkedését úgy szeretném se
gíteni, hogy az elsősöknek a 
KISZ-bizottságban konkrét, 
megfogható feladatokat adunk. 
Ha ezeket jól meg tudják ol
dani, ezen keresztül könnyeb
ben beleszólhatnak a KISZ- 
bizottság ügyeibe. Minden
képpen igyekszünk elkerülni 
az „őrsi nótafa”-szerű tisztsé
geket.

—  C.j k o r s z a k  k e z d ő d ik  v e le d . 
Mi a  le g f o n to s a b b  f e l a d a t  a  k ö 
z e l jö v ő b e n  é s  m i ly e n  h o s s z a b b  
t á v ú  e lk é p z e lé s e  v a n  a  K lS Z -b i- 
z o t ts á g n a k ?

— Nem értek egyet az ilyen 
éles elhatárolással. A KISZ- 
bizottság a folyamatosság és 
nem a megújulás jegyében dol
gozik. Ami változik, az az ob
jektív helyzet. A megelőző pe
riódusokban sok minden tör
tént, azokat az elképzeléseket 
kell továbbvinni, egyúttal meg
találni a területeket, ahol le
hetőség van még előrelépésre. 
Persze még csak a kiforrás, 
összeszokás állapotában va

gyunk, így nehéz képet adni a 
működésünkről.

Soronkovetkező, legfontosabb 
feladatunk a KISZ és a hall
gatói pártcsoportok szorosabb 
együttműködése lehetőségei
nek vizsgálata. Az oktatási re
formmal kapcsolatban az egye
temi megújulásra kell koncent
rálni. Nagyon fontos lenne 
még inkább bekapcsolódni az 
országos közgazdasági szakmai 
életbe, hiszen az MKKE mé
giscsak a hazai közgazdász- 
képzés alappillére. Erre biz
tosíték a rengeteg fiatal okta
tó és a szakmai kérdések iránt 
érdeklődő hallgatók nagy szá
ma.

— V é g e z e tü l  e n g e d j  m e g  e g y  
s z e m é ly e s  j e l le g ű  k é r d é s t .  V ég ső  
á l lo m á s n a k  t s k in t e d - e  m e g b íz a t á 
s o d a t ,  v é g le g  p o l i t ik a i  p á l y á r a  
lép sz  v a g y  s z a k m a i  te r v e id  is  
v a n n a k ?

— Amikor először szóba ke
rült, hogy én legyek az új tit
kár, sok mindent végig kellett 
gondolnom. Problémáim közül 
ez volt a legsúlyosabb. Ügy 
gondoltam, hogyha el is válla
lom, azután még bármi előfor
dulhat. Lehet, hogy nem va
gyok alkalmas ilyen jellegű 
pályára, esetleg nincsen hozzá 
kedvem, vagy nincs lehetősé
gem a folytatásra.

Végül is az egyetemen meg
szereztem egy papírt, amely 
valamire képesít. Szeretném, 
ha jutna időm arra is, hogy 
szakmailag fejlődjek. Jelenleg 
a terhelés még kétszeres: egy
részt a szokásos tavaszi prog
ramzsúfoltság miatt, másrészt 
azért, mert ez a csapat még 
nem szokott össze és még ne
kem is sok mindenbe bele kell 
dolgoznom magam.

Egy-két hónap múlva szeret
nék ismét elmélyedni a szak
mámba, még akkor is, ha így 
elmulasztom a kedd esti tévé
sorozatot. Nagyan fontosnak 
tartom, hogy a szakmai hátte
rem megmaradjon.

Náray Vilmos

P lu szo k  é s  m ínuszok:
\  z árral küszködő hat egye- 

temi-főiskolai kormányos 
nyolcas sorrendjét egy orvul 
érkező kamionszállító hajó 
hulláma zavarta szerte-széjjel. 
A vezető TF-es nyolcas elsüly- 
lyedt, az őket beérő rendőrmo
toros elsőként — nevetve — a 
személyi igazolványokat kérte. 
Még nyakig a vízben voltak, 
így aztán távolról sem volt 
felhőtlen az öröm, amikor a 
bámészkodók tapsa közepette 
a BME, az Ybl és a Közgáz 
hajója dobogósként a célba 
ért.

Az egyetemi-főiskolai réteg 
„alulról jövő” kezdeményezé
sei a korábbi EFIN-eken több
nyire egymásra leltek. A felső- 
oktatási reform vértező küz
delmei, a réteglap követelése, 
de még az ösztöndíjviták is a 
réteg egy szélesebb aktívagár
dájának egymásrautaltságát, 
együttműködését hozták ma
gukkal. Az utóbbi hónapok e 
tereken elszenvedett korszak- 
alkotó csalódásai a közös cé
lokra alapozott rétegtudat- 
kezdeményeket süllyesztették 
elsősorban el. A hullámvölgy
ben kapaszkodva nehéz lett 
volna győztesen célba érni.

Az idei EFIN-t némileg eről- 
tetetten, jórészt „felülről” szer
vezték nekünk. A jó szándé
kok most kitértek egymás elől.

Mindez távolról sem jelenti 
azt, hogy nem voltak hullám
fodrozó jó oldalai. Két jelen
tős probléma feldolgozása vé
gett, két küszöbön álló jelen
tős döntés előkészítése érdeké
ben is a két súlyponti téma a 
gazdaságirányítási reform és a 
fiatalok helyzete, társadalmi 
azonosságtudata volt. Mind
ezek fontos kiegészítéseként 
pedig a társadalmi nyilvános
ság problémakörét próbáltuk 
még körbejárni.

Az előadókra nem is lehet 
panasz. Szakács Sándor ken
dőzetlenül tárta fel nekünk az 
53-as gazdasági reformesély 
belpolitikai és nemzetközi ösz- 
szetevőit, elémezte — a napvi
lágra máig sem került — 53. 
júniusi KV-határozat lényegét.

Bognár József akadémikus 
lendületes előadásban, nagy
vonalú világtörténeti perspek
tívába ágyazta a 68-as refor
mot és mélyreszántóan számba 
vette beteljesületlenségének 
összetevőit. Balassa Ákos rész
letekbe menő precizitással 
boncolgatta a 2 nappal később 
sorsdöntő KB-ülésre kerülő 
gazdasági reformcsomagterv 
lényegi elemeit.

Ualuvégi Lajos miniszterel- 
nök-helyettes pedig 13 

írott kérdésünkre — pénteken, 
13-án — becsületesen, tételesen 
válaszolva, ingujjra vetkőzve, 
önálló arcéllel állt ki elénk. 
ELmondta, hogy a gazdaságirá
nyítási rendszer általunk már 
többé-kevésbé ismert tovább
fejlesztésének egyik alapeive 
az érdekcsoportok, gazdasági 
rétegek közötti konszenzus ki
alakítása — ez bizonyos mér
tékig „új elem”. De lényeges 
kérdés a gazdaságpolitika prio
ritásainak alakulás^ j,s,— ígé
rete szerint egyetlen ' ponton, 
az oktatásügy nemzeti jövede
lemből való részesedése növe
lésével módosul majd az egyes 
szférák közötti arány.. A tár
sadalom aiapporoblémája ma, 
mondta, hogy nincsnlgazán ki
dolgozott perspektívánk. Azon
ban a viszonylagos szakmai 
nyilvánossággal kimunkált re- 
formterv és ötéves terv mel
lett 2000-ig szóló programunk 
és szociálpolitikai koncepciónk 
is idén vitára kerül.J A kér
dések, sajnos, a gazdasági re
formdöntések előestéjén szinte 
egytől egyig a Gabcikovo— 
Nagymarosi Vízlépcsőrendszer 
építésének égetően izgalmas 
kérdésére korlátozódtak.

A másik sorozatból csupán a 
Papp Zsolttal való, meghitt 
beszélgetésre jutottam el. 
Meghitt volt nemcsak azért, 
mert 30-40-en ha voltunk, ha
nem azért is, mert a magnót 
kikapcsolva valóban társadal
munk alapkérdéseiről cserél
tünk eszmét. Ügy látja Papp 
Zsolt, hogy a 76—78 körül kez
dődött nosztalgiahullám, fá
radtság és individualizáltság

védőszárnya alatt új szellemi 
energiák akkumulálódnak, je
lentős paradigmák születnek 
és társadalmi mozgalmak gyűj
tenek erőt a kibontakozáshoz.

Az ehhez szükséges széle
sedő társadalmi nyilvánosság 
perspektíváiról őszinte véle
ményeket ismertünk meg — 
vagy konfrontáltunk velük — 
Hajdú János, Vincze Mátyás és 
Berecz János beszélgetésein.

Sikert aratott még az egye
temi színpadok bemutatója, 
némely filmcsemege, néhány 
intézmény bemutatkozó kiállí
tása, a sportversenyek — de az 
egész EFIN nem aratott sikert.

A Műegyetem hatalmas falai 
közt hangulattalanul lézeng
tünk csupán. A réteg nem ke
reste fel idén rétegfesztiválját. 
Vendégeinknek esetenként úgy 
tűnhetett, hogy százszor dekla
rált követeléseink mögött nincs 
is ott a réteg.

ÍV agyon kevés tagja számára 
értelmes egység, úgy lát

szik, a réteg. S ezek személyes 
vonzereje fennakadt a felcsa
pó hullámokon. Így nem cso
da, hogy számtalan intézmény, 
kollégium ezen a hétvégén sa
ját életét élte. Egy hétvégét 
egymásnak szentelni: ehhez 
alulról is jövő, valódi mozgá
sok kellenek. Minden szerve
zési baklövés ellenére, mindet 
százszor kiküszöbölve: az ön- 
tevékenység ösztönzése, egy
másra találása, szövetkezése 
segíthet csupán. Érdemes, úgy 
hiszem, mert egy-egy kollé
gium vagy egyetem magában 
maradva nem sokat tud vál
toztatni szorító viszonyain.

Amikor Váradi Jánosék az 
első egyetemközi EFIN-regat- 
tát megrendezték, s mikor az 
idei másodikat, látták, hogy 
pár év múlva elmaradhatatlan 
szép hagyomány válhat az 
egyetemi nyolcasok versenyé
ből. Talán még a dög nagy ka
mionszállítók is kitérnek előle. 
Remélem, hogy így lesz. S azt 
is remélem, hogy a Közgáz to
vábbra is dobogós helyen fut 
be a célba.

B. Kiss Tamás

Konfliktuskezelés
Fotó: Bandi Tamás
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Először Gregor Józseftől, a 

híres operaénekestől hallottam 
ezt a találó kifejezést. Ami 
igaz, az igaz, a kulturális élet 
terén egy központúak lettünk. 
Ennek a jelenségnek (mélyre 
nyúlnak vissza a gyökerei. 
Közismert tény, hogy a Ki
egyezés után Budapestet Bécs 
ellenpólusává akarták fejlesz
teni és ez kötött le minden 
erőforrást. A felszabadulás óta 
azonban a kultúra területén is 
érvényesül egyfajta decentra
lizációs politika. Nézzük meg, 
milyen speciális problémákkal 
küzdött, és küzd egy úgymond 
élénk kulturális és szellemi 
élettel rendelkező város, Sze
ged színháza! Választásom ön
kényes volt, de a példa tipikus, 
mert a szegedi gondok rokon
ságot mutatnak más vidéki vá
rosokéval.

Első beszélgetőpartnerem Pál 
Tamás volt, aki jelenleg a Ma
gyar Állami Operaház karmes
tere és pár éve a Szegedi Nem
zeti Színház igazgatója volt.

Rövid történelmi áttekintés
sel kezdte: 1956 után a kultúr
politikai célok megvalósítását 
nem akadályozták különböző 
gazdasági nehézségek, a gaz
daságosság nem volt túlságo
san érdekes. A szűkösen elég 
pénzt rendszeresen túllépték, 
de a tanács, ha indokoltnak 
látta, kisegítette a színházat. 
Ezek után jöttek a 80-as évek, 
amikor a gazdasági gondok 
mindenütt súlyosbodtak és a 
színházi költségvetésen is érez
tették hatásukat. A központi 
politikai irányítás lecsökkent, 
egyrészt mert az alulról jövő 
kezdeményezéseknek akarnak 
nagyobb teret adni, másrészt 
mert nem biztosítanak pénzt 
a központilag megállapított 
kereten felül. Ekkor a színhá
zak saját erőforrásaikhoz 
nyúltak, keresni akartak, erre 
eszköz a

túlteljesítés és tájolás.
Ez utóbbi (az előadásokat kivi
szik a környező településekre, 
kis városokba) elég jól fizet a 
színházaknak, de a művészek
nek megterhelő a körülmé
nyek miatt.

A pénzügyi intékedések a 
pesti színházakat előnyben ré
szesítik a vidékiekkel szem
ben, de vidék és vidék között 
is van különbség. Azokban a 
városokban (Debrecen, Pécs, 
Szeged), ahol régóta van szín
ház és sok a kulturális intéz
mény, kevesebb pénz és figye
lem jut egyre. Szombathely a 
zenekarára, Zalaegerszeg az új 
színházára nagyon odafigyel, 
hiszen most van kialakulóban 
ezeknek a városoknak a kultu
rális intézményrendszere.

Közös a vidékben az, hogy a 
művészek kisebbrendűnek ér
zik magukat, mert a kritika 
centralizált és kisebb fontossá
got tulajdonít a nem fővárosi 
előadóknak. Tönkreteszi őket a

valódi önismeret hiánya,
amelynek oka az, hogy a víz
fejűség látszatát sokan szándé
kosan tartják fenn.

Haladás az, hogy ma már 
egyáltalán felmerül az a kér
dés, hogy egy vidéki produk
ció is egyenrangú lehet egy 
pestivel. Annak idején széles 
körű megdöbbenést váltott ki, 
amikor Gábor Miklós Kecske
métre szerződött.

A színiházba járás funkciója 
más Pesten és más a többi vá
rosban. Ez utóbbiak kisebbek, 
az emberek jobban ismerik 
egymást, a színházi előadások 
társadalmi eseménynek számí
tanak. A fiatalok nem szeretik 
az effajta újruha-mutogatást, 
ezért jóval kevésbé divatos

körükben a színházlátogatás, 
mint a pesti ifjúság esetében. 
Ez a jelenség persze nem fel
tétlenül korlátozódik erre a 
korosztályra, idősebbeknél is 
előfordulhat. Nagyvárosban az 
egyén jobban eltűnik s így a 
társadalmi eseményből puszta 
szórakozás, művelődés válik. 
Ez a megfelelő a mai nonkom- 
formista ifjúságnak, s ezért 
szerintem a fővárosban keve
sebb a gond a színházlátoga
tók utánpótlásával.

Varga Mátyás díszlettervező, 
Kossuth-díjas, Kiváló Művész 
saját szakterületén mutatkozó 
gondokról beszélt: Általános 
probléma, hogy nincs elég 
pénz. A felszabadulás után 
jobban dotálták a színházakat. 
Több volt a juttatás fához, vá
szonhoz, ruhaanyaghoz. Ma
napság az árak alakulásával 
nem tart lépést a támogatás. 
A hiányzó anyagiakat fantá
ziával kell pótolnunk, ezért 
vált művészi- elvvé a jelzéses 
színpad, ahol egy fa egy egész 
erdőt jelképez. De ezt a szín
padi nán-cset kezdi unni a néző 
és a színész is.

A díszlet-, jelmeztervező 
munkáját tekintve nincs hát
rányban a 'vidéki színház a 
pestiekkel szemben, de a cent
rális kritika itt is érvényesül, 
jóval kevesebb szakmai elis
merés jut nekik, mint fővárosi 
kollegáiknak.

Egy vidéki társulat soha nem 
olyan állandó, mint egy pesti, 
folyik a harc, az elszivattyúzás 
vidékről Pestre és vidékről vi
dékre. A főváros nemcsak 
azért jelent nagy vonzerőt, 
mert a szakmai elismerés és a 
népszerűség' hamarabb elér
hető, hanem, azért is, mert a 
haknilehetőségek miatt a mű
vész anyagilag is összehason
líthatatlanul jobb helyzetben 
van.

Nagy László, aki 1982 óta a 
Szegedi Nemzeti Színház igaz
gatója a következőképpen nyi
latkozott:

A  színház szerintem ügy,
mely folyamatos és permanens
problémákat vet fel. Nehezíti 
a helyzetet, hogy ■ a kultúra 
szerepe az anyagiakkal mérve 
csökkenni látszik. Ez általános 
érvényű -tendencia, ezenkívül 
Szegedem ^további nehézsége
ket okoz/fiogy az igazán szín
játszásra áméltó. hatalmas és 
szép színházunkat 1978-ban 
teljes rekonstrukció miatt be
zárták Ázjáta az irodák, raktá
rak és műhelyek a város 20-25 
különböző pontján találhatók 
és az előadásokat a Kisszín- 
házban és egy moziból átalakí
tott Zenés Színházban tartjuk. 
Ennek az állapotnak a lélek
tani hatása nem elhanyagol
ható, csökkenti a művészek bi
zalmát. Amit mégis tennünk 
kell, az az, hogy a kontinuitást 
fenntartsuk, mert a művészet
nek élnie kell.

Vidéken kétfajta színház lé
tezik: az egyprofilú és a több
profilú. A szegedi ez utóbbi 
[kategóriába tartozik, prózai, 
opera- és operett-tagozattal 
rendelkezik. Városunk lakossá
ga különböző társadalmi réte
gekből tevődik össze — döntő 
szerephez jut benne az egyete
mi ifjúság is —, melynek követ
keztében az ízlés differenciáló
dott. Ennek a helyzetnek több 
apró, egyprofilú színház felel
ne meg. Az operarajongó az 
Operaházhoz, az operettked
velő az Operettszínház reper
toárjához hasonlítja a mién
ket. Az egyetemisták modern 
darabokat szeretnének látni, 
mi ilyet évente egyet-kettőt 
tudunk bemutatni, hiszen a ré
tegigények mellett az össz- 
igényt is ki kell elégíteni. 
A bér le trendszer miatt azon-

Zsubori Ervin

T a lá lk o zá s
József A ttilá v a l 
a  D u n á n á l 
k ö lté sze t n a p já n

konok fejed 
galambok pihenője

görbült hátad 
sötét hóesés

kifűzött cipőd 
minden szabadságod

kifűzött cipőnk 
emlékedre üt

némán pillantasz fel 
ifjúságod örök 
— vasba merevült —

és körbe járható 
és mellé ülhető 
és megsiratható

csak kalapod tiéd 
szorítod mint verset

ledobott kabátod redői 
esővizet gyűjtenek 
halk virágainknak

ban más darabokra is eljön
nek, s így senki nem lesz ma
radéktalanul elégedett a mű
sorral.

Két Magyarország létezik:

Pest-Magyarország,
és Vidék-Magyarország

(noha valamiféle közeledés 
már tapasztalható). Ha egy 
művész vidékre szerződik, ak
kor számíthat arra, hogy jöve
delme kisebb lesz, mintha a 
fővárosban dolgozna, különél a 
családjától, ennek anyagi hát
rányait is viselnie kell. A pil
lanatnyi gazdasági állapot nem 
alkalmas arra, hogy a történel
mileg kialakult hátrányos 
helyzetünket leküzdj ük.

De nemcsak gondból áll a 
világ, az utóbbi években szép 
sikereket értünk el. A látoga
tók száma 20 000-rel nőtt,

1986-ig előre van nyugati tur- 
..némeghívásunk az operatago
zat részére, ami művészeink 
szakmai felkészültségét bizo
nyítja. Közismert, hogy a sze
gedi operakultúra a magyar 
opera legjelentősebb alakjait 
tudta produkálni, gondolok itt 
Vaszy Viktorra1 és felfedezett
jeire.

A számok azt mutatják, 
hogy Szegeden az új színház
vezetőség meg tudta valósítani 
első célkitűzését: úgy tűnik, si
került becsalogatni a színház
tól elszokott közönséget. Meg
próbálunk a FÉSZEK-hez ha
sonló színészklubot létesíteni, 
amely az értelmiségiek talál
kozóhelyeként szolgálhatna. Ez 
pezsgést vinne városunk éle
tébe, abban a városban, ahol 
Erdei Ferenc szavaival Pest 
után a legtöbb szellemi foglal
kozású él.

Rákosi Katalin

Fény és árnyék

A Győri Balett a Sportcsarnokban

> <r

Pályázati eredményhirdetés
Az MKKE pedagógia tanszé

kén 1983/84-ben tanulmányi 
pályázatra benyújtott pálya
munkák értékelése a követ
kező:

I. Hogyján Ildikó 1. évf. tan. 
B. (TDK-ra is javasoltuk), 
Roms les Erika 2. évf. tan. B. 
(TDK-ra is Javasoltuk)

II. Farkas Tünde—Sípos Er
zsébet 1. évf. tan. B. (TDK-ra 
is javasoltuk), Molnár Györgyi 
1. évf. tan. A.

III. Somodi Éva 1. évf. 
tan. A., Eke Ibolya 1. évi. 
tan. B.

Az első három helyezés 
pénzjutalommal járt, azon kí
vül minden résztvevő (12 fő) 
indexébe bejegyeztük elisme
résünket a nyújtott teljesítmé
nyért.

Kárpáti Zsuzsanna—Juhász 
Szelei Etelka 1. évf. tan. B. 
szakos hallgatók pályamunká
jukért könyvet kaptak.

Pedagógia tanszék
Fotó: Sass Ákos

FIKARC
Mottó: „Akinek nem inge, 

ne vegye magára.”
A minap alkalmam volt betekintést nyerni egyik neveze

tes tanszékünk mindennapos, dolgos, hétköznapi életébe. Meg
lepetéssel tapaszfaltam, hogy az ott dolgozók semmilyen időt, 
még a számítógép idejét sem hagyják kárba veszni, ugyanis 
szórakoztatóbbnál szórakoztatóbb ügyességi játékokkal mulat
tatták magukat — és szerény idejüket,

önkéntelenül is äz jutott eszembe, hogy a napokban egyik 
gyakorlatvezető tanárunk mennyit fáradozott, hogy egy ugyan
ilyen számítógépet szerezzen feladataink elvégzésére, még ha 
csak egy órára is.

Lehet, hogy az együttműködés terén még van tenni
valónk?

T. I.

„Égni szeretek, de leégni gyűlölök v

Egyetemünk egykori hallga
tója, Gubcsi Lajos sikeres pá
lyát mondhat magáénak. 
Több közgazdasági szakkönyv 
szerzője, a televízió Kockázat 
című műsorának szerkesztője 
és január elseje óta a Magyar 
Ifjúság főszerkesztője. A volt 
közgázos ma már maga is ok
tat. Gazdaságpolitikai prob
lémákkal foglalkozó előadásai 
az egyetemen népszerűek el
sősorban külgazdos és nem
zetközi szakos hallgatók köré
ben. A diákok közül többen 
csodálkoznak azon, hogy ilyen 
fiatalon főszerkesztő lett. Ke
vés embernek adatik meg ez. 
Munkahelyén, a Magyar Ifjú
ság szerkesztőségében ke
restem fel, hogy az eddigi pá
lyafutásáról kérdezzem.

— T u d n á l-e  v a la m ily e n  á lta lán o s  
re c e p te t  ad n i a  s ik e re s  k a r r ie rh e z :

— Nincsen recept. Mozai
kok vannak, amire az ember 
visszaemlékszik és megpró

bálja felidézni, hogy ezek kö
zül melyek voltak meghatáro
zóak az életében. Ilyen mo
zaik például, hogy számomra 
Kiskunfélegyháza egyik re
ménytelen városszéli házában 
az egyetlen lehetőség, hogy 
kikerülök onnan, az volt, hogy 
rengeteget tanulok. Ezt pró
báltam meg, és — szüleimtől 
öröklött tulajdonságok mellett 
— szerencsére olyan tanári 
segítséget kaptam ehhez, 
amely feloldotta bennem a 
reménytelenséget.

Egy második mozaik; ami
kor Budapestre kerültem, 
egy teljesen idegen környezet
ben bizonyára félszegen cset- 
lettem-botlottam volna, ha az 
irányt nem az Országgyűlési 
Könyvtárba veszem, hanem 
mondjuk egy rock-klubba. Ez 
utóbbit szívesebben tettem 
volna. De rá kellett jönnöm: 
egyelőre nem az én világom, 
így nem maradt más lehető
ség, csak a tanulás.

A harmadik nagyon fontos 
momentum, amely máig is 
hat az életemre, hogy a sze
rencse olyan kollégiumi tár
sakkal hozott össze, akik hoz
zám hasonló helyzetben vol
tak és hasonlóan tűzték ki a 
célokat, tehát mindenképpen 
pluszteljesítményt akartak 
nyújtani környezetükhöz ké
pest. Ezt pedig csak egy mó
don, tanulással érhettük el. 
Emellett persze nagyon fontos 
szerepet játszott életünkben a 
közéletiség, úgy is, hogy meg
nyilvánuljunk különböző fó
rumokon, hogy ne hallgassuk 
el véleményünket, hogy ne 
fordítsunk hátat és ne le
gyünk gyávák, de úgy is, hogy 
funkciókat vállaltunk. Olyan 
megbízásokat, amelyeket kü
lönböző választóktól, jelölők
től kaptunk és megpróbáltunk 
eleget tenni ezeknek.

— H a .161 szám o lo k , a k k o r ib a n  
88-at ír tu n k , az ú j g azd aság i m e 
ch an izm u s , egy  d e m o k ra tik u s  k i
b o n ta k o z ás  a  c seh sz lo v ák ia i e se 
m é n y e k  és a  o á riz s l d iák lázo n g ás  
év é t. H ogyan  em lék sze l v issza  e r re  
az id ő sza k ra ?

— A 60-as évek végén 
egyetemistának lenni olyan 
politikai élmény volt, amely 
máig hat. Az említett esemé
nyek hatását természetesen 
éreztük az egyetemen és kor
osztályomnak pont azokban 
az években kellett megtalál
nia a helyét a társadalom
ban. Tapasztalataim szerint a 
60-as évek második felében 
végzett fiatalok nagyon jól 
megállták a helyüket, bár
mely egyetemről kerültek is 
ki. A mai fiatal értelmiség je
lentős alakjai végeztek azok
ban az években.

— Ü gy tu d o m , tö b b  ÚJ, a k k o r  
m eg szü le tő  eg y etem i sze rv eze tn ek , 
p é ld á u l az  S G -n ek  a la p ító  ta g ja  és

e ln ö k e  v o ltá l. M ily en n ek  lá to d  m a  
a K özgázt?

— A Közgáz akkor is és ma 
is a legmozgékonyabb, ugyan
akkor a legstabilabb egyete
mek közé tartozik. A tantár
gyak olyan jellegűek, hogy az 
embert közvetlenebbül kötik 
a társadalmi problémákhoz, 
mint sok más egyetemen. A 
mozgalmi élet fejlett volt. Az 
akkori rektor, Szabó Kálmán 
fölforgatta vagy fölforgatni 
kívánta a régi megkövült ha
gyományokat. Ebben mi egye
temisták szívesen vettünk 
részt. Akkor formálódott meg 
egész politikai mozgás- és já
tékszabály-rendszerünk, meg 
olyan — látszólag banális, 
sokszor elhanyagolt, a való
ságban azonban életbevágóan 
fontos — fogalmak, hogy el- 
engedhetelen a célkitűzés és 
ehhez meg kell találni a vég
rehajtás eszközeit.

— H o g y an  a la k u l t  a  so rso d  az 
eg y etem  e lvégzése  u tá n ?

— 1970 tavaszán a Rádió
hoz kerültem, azon belül egy 
olyan pályára, ahová egyálta
lán nem akartam: a „lehall
gató szolgálatira. Tulajdon
képpen nem is akartam új
ságíró lenni, de éppen az SG 
megszervezése és beindítása 
annyira elhúzódott, hogy le
maradtam a különböző pálya- 
választási lehetőségekről. így 
kötöttem ki a Rádióban — ez 
maradt. . . .  Ma már azt mon
dom: jó így. Az újságírás — 
szerencsémre — sok mozgé
konyságot, sok munkát igény
lő pályán indított el. Emellett 
közgazdász ambícióim is meg
maradtak. Gyorsan ledokto
ráltam egy olyan tantárgyból, 
ami a legkevésbé érdekelt ko
rábban — pénzügyekből Ké
sőbb kézenfekvő volt, hogy 
ebből a témából írtam köny-



S z ó t k é r  a  h á z im ű h e ly
N ap o n ta  ta lá lk o z u n k  v e lü k , m ég sem  fig y e lü n k  o d a  r á ju k  eléggé. 

Az e g y e tem  h á z im ű h e ly é n e k  do lgozó i e g y á l ta lá n  n in c se n e k  k ö n n y ű  
h e ly z e tb e n . Az o k ta tá s  fo ly a m a to s sá g á n a k  b iz to s ítá s á t  a  n y a k u k b a  
s z a k a d t re k o n s tru k c ió  m o s to h a  k ö rü lm é n y e i k ö zö tt k e ll sü rg ő se n , 
g y o rsa n  m e g o ld a n iu k . S b izo n y , m in d e z t ro h a n á ss a l ,  s z a k é rte le m m e l, 
le h e tő leg  id ő b e n , az  e lő írá s o k n a k  m e g fe le lő en , s a  k é n y e lm e t is  s zo l
g á lv a  k e ll v é g re h a j ta n iu k . E zek rő l a  g o n d o k ró l, n e h é z s é g e k rő l, a  jö 
v ő rő l, k ilá tá s o k ró l és  a  seg ítség  le h e tő sé g e irő l b e sz é lg e ttem  V eszer 
B éla  ré g i, K h o v an ecz  L ászló  ú j  m ű v e z e tő k k e l, v a la m in t C sanád i 
F e re n c  la k a to ss a l ,  V la d á r  M e n y h é rt a sz ta lo s sa l, T ó th  I s tv á n  v ízv e 
z e ték sz e re lő v e l á s  K á d á r  I s tv á n  la k a to ss a l.  A  h o z zá szó lá s t V eszer B éla  
egy  n a g y o n  fo n to s  m o n d a n iv a ló v a l k e z d te :

t u n k ,  s e g í t e t t ü n k :  k ö l t ö z t e t 
t ü n k ,  z á r a k a t  c s e r é l t ü n k ,  f o 
g a s o k a t ,  f ü g g ö n y ö k e t  s z e r e l 
t ü n k  f e l ,  b ú t o r t  s z á l l í t o t t u n k .  

N é m e l y  b ú t o r  a n n y i r a  r é g i ,

s á g u k a t  a  n y á r o n .  (M i k é s z í 
t e t t ü k  e l  p é l d á u l  a z  e l ő t é r b e n  
t a l á l h a t ó ,  m o z g á s k é p t e l e n e k  
á l t a l  is  h a s z n á l h a t ó  f e l j á r ó t . )  
ő s s z e l  k e z d t ü k  e l  a  f ő k a p c s o 
l ó t é r  k i v á l t á s á t ,  a  k l í m a b e r e n 
d e z é s e k  b o n t á s á t ,  e z  o k o z ta  a  
m i n d e n n a p o s  p o r t ,  f ü s t ö t  a z  
é p ü l e t b e n .

—  Kérem, mutassa be ne
künk a műhelyt, hány fővel 
dolgozik, hol van a központ?

— J e l e n l e g  t i z e n n é g y  e m b e r  
v é g e z  k a r b a n t a r t ó  m u n k á t .  E z  
t u l a j d o n k é p p e n  a z t  j e l e n t i ,  
h o g y  s z a k m á n k é n t  m i n t e g y  k é t

A villanyszerelő műhelyében
E r d ő s  T a m á s  f e l v é t e l e

t ö n k r e m e n t ,  h o g y  a  s z á l l í t á s 
n á l  v a ló s á g g a l  s z é t e s e t t .  J e l 
l e m z ő  a  m u n k a  ü t e m é r e ,  h o g y  
a  m ű h e l y  d o lg o z ó i  n e m  t u d t á k  
k i v e n n i  m e g é r d e m e l t  s z a b a d 

—  A  K I S Z  i r á n y í t ó  s z e r v e i  
r e n d k í v ü l  l i b e r á l i s a k  a  l a p p a l  
s z e m b e n .  A n n y i t  v á r n a k  e l 
t ő l ü n k ,  h o g y  c s i n á l j u n k  s z í n 
v o n a l a s  ú j s á g o t ,  a m e l y  a  m a 
g y a r  i f j ú s á g o t ,  á t t é t e l e s e n  a  
m a g y a r  p o l i t i k a i  á l l a p o t o k a t  
k é p v i s e l i  é s  s z o lg á l j a .  D e  h o g y  
e z t  h o g y a n  é s  k i v e l  c s i n á l j u k ,  
a z t  n e m  í r j á k  e lő .

— M ik a  to v áb b i p o litik a i s z a k 
m a i és e m b e ri am b íc ió id ?

—  M o s t  a  l e g f o n t o s a b b ,  
h o g y  a  l a p o t  a s z e r i n t  v á l t o z 
t a s s u k  m e g , a h o g y  e z t  v á r j á k  
t ő le m ,  o lv a s ó k ,  m u n k a t á r s a k  
é s  i r á n y í t ó k .  H a  e z  n e m  s i k e 
r ü l ,  a z  ö s s z e s  t ö b b i  t e r v e m  é r 
d e k t e l e n n é  v á l i k  s z á m o m r a .  
C s a k  e z u t á n  k ö v e t k e z h e t  p l .  
o l y a n  lé p é s ,  m i n t  a  n a g y d o k 
t o r i  d i s s z e r t á c i ó  m e g í r á s a .  
M o s t a n á b a n  a z  is  f o g l a l k o z t a t ,  
h o g y  t a l á n  a l a c s o n y a b b  l á n 
g o n  k e l l e n e  é g e t n i  a z  é l e t e t ,  
k i s e b b  t e m p ó b a n  v e n n i  a  
s p r i n t e r - l é p t e k e t ,  d e  e z  id á ig  
n e m  s i k e r ü l t  c s ö k k e n t e n e m  a  
t e m p ó t .  P e d ig  m in d e n  s z i l 
v e s z t e r k o r  m e g f o g a d o m ,  h o g y  
f ő  a z  e g é s z s é g ,  m e r t  h a  a z  e l 
s z á l l ,  n e m  a d j a  v i s s z a  s e n k i .  
I l y e n k o r  m a g a s a n  ív e lő ,  s z á r 
n y a ló  g o n d o l a t a i m  v a n n a k  
r e n d s z e r e s  s p o r t r ó l ,  t e n i s z r ő l ,  
u s z o d á r ó l ,  s z a u n á r ó l .  A z u t á n  
j a n u á r  2 - á n  v i s s z a z ö k k e n ü n k  
a  r é g i  k e r é k n y o m b a .  H a  a z  
id ő m  s z a b a d  é s  n e m  t u d o k  
m i t  k e z d e n i  v e le ,  a k k o r  r o s z -  
s z u l  é r z e m  m a g a m .

— T e h á t az eervetem l 
m u n k á ra  is m a ra d  Idő?

oktató

—  F e l t é t l e n ü l  s z e r e t n é k  é ln i  
e z z e l  a  l e h e tő s é g g e l .  K e z d e t 
b e n  n a g y o n  f u r c s a  v o l t  a  t a 
n á r i  a s z t a l  m ö g é  ü l n i  é s  n e m  
a  j ó l  m e g s z o k o t t  p a d o k b a  — . 
a h o l  a n n y i t  h ü l y é s k e d t ü n k ,  
a n n y i t  g ú n y o l tu k  t a n á r a i n k a t  
— , d e  a z u t á n  ö s s z e s z e d te m  
m a g a m ,  m e g p r ó b á l t a m  e le g e t  
t e n n i  a  k ö v e t e l m é n y e k n e k  
M e r t  é g n i  s z e r e t e k ,  d e  le é g n i  
g y ű lö lö k .

Kosa Somogyi György

e m b e r ü n k  v a n ,  e z  p e d i g  n a 
g y o n  k e v é s  e n n y i  é p ü le t h e z ,  
e n n y i  m u n k á h o z . K o m o l y  
p r o b l é m a ,  h o g y  n í r í c s  '  f ű t é s -  
s z e r e l ő n k ,  k ő m ű v e s ü n k ; , ' t ö b b  
v í z v e z e t é k s z e r e l ő r e ,  "  l a k a t o s r a  
l e n n e  s z ü k s é g ü n k .  N a g y  g o n d ,  
h o g y  e g y e t l e n  s e g é d m u n k á s u n k  
s in c s ,  íg y  a z  o l y a n  m u n k á t  i s  
s z a k m u n k á s  v é g z i ,  a m i  n e m  
i g é n y e l  s z a k t u d á s t ,  l é n y e g é 
b e n  u g y a n a n n y i  e m b e r ü n k  
v é g z i  a  m u n k á k a t ,  m i n t  a  r e -  
k o m s tu k c ió  e l ő t t .  N e h é z  e lo s z 
t a n i  e z t  a  k e v é s  e m b e r t ,  s o k  
h e l y r e  k e l l e n e  m e n n ü n k ,  s o k a  
s ü r g ő s  m u n k a  is .  N a p k ö z b e n  
ü g y e l e t e t  t a r t u n k ,  a m i  ú j a b b  
e m b e r t  v o n  e l  a  m u n k á t ó l .  
M in d i g  n a g y  p r o b l é m á t  j e l e n t  
a  k i v á l a s z t á s a ,  h i s z e n  ó r i á s i  
s z ü k s é g  v a n  s z a k m u n k á s o k r a ,  
s  i d e  i s  c s a k  k ö z ü l ü k  v á l o g a t 
h a t u n k .  T e r v e i n k  k ö z ö t t  s z e r e 
p e l  e g y  á ld a n d ó ,  24  ó r á s  s z a k 
m a i  ü g y e le t ,  a m i n e k  l é t r e h o z á 
s a  n a g y  l é p é s t  j e l e n t e n e .  J e 
l e n  p i l l a n a t b a n  a z  á t c s o p o r t o 
s í t á s  k ü s z ö b é n  á l l u n k .

M o s ta n i  k ö z p o n t u n k  a  V e r e s  
P á l n é  u t c a i  é p ü l e t  a l a g s o r á b a n  
v a n .  N a g y o n  k e v é s  i t t  a  h e ly ,  
p a r k o l á s i  l e h e t ő s é g e t  p é l d á u l  
c s a k  ö k ö l h a r c  á r á n  s z e r e z h e 
t ü n k ,  p e d ig  a  s z á l l í t á s  m i n 
d e n n a p o s  f e l a d a t a i n k  k ö z é  t a r 
to z ik .  A  m ű h e l y h e ly í s é g e k  s z ű -  
k e k ,  e g é s z s é g t e l e n e k ,  n i n c s  
m e g o l d v a  a  s z e l l ő z t e t é s ü k .  N e 
h é z  t á r o l n i  a z  a n y a g o t .  G y a k 
r a n  k e l l  f e l d a r a b o l n i  é r t é k e s  
n y e r s a n y a g o k a t  h e l y h i á n y  
m ia t t .  B á r  e z  a z  á l l a p o t  i d e i g 
l e n e s  d e  e l t a r t h a t  t ö b b  é v ig  is . 
S a j n o s ,  a  V e r e s  P á l n é  u tc á d  
é p ü l e t  t á v o l  v a n  a  k ü l ö n b ö z ő  
m u n k a t e r ü l e t e k t ő l  i s .  a m i  
p l u s z  u t a t  j e l e n t

E l  k e l l  m o n d a n o m ,  h o g y  a  
k o l l é g i u m i  é p ü l e t e k b e n  s í n e s  
m in d e n  r e n d b e n .  N a p o n t a  t a 
p a s z t a l u n k  i n d o k o l a t l a n  r o n 
g á l á s o k a t  p u s z t í t á s o k a t ,  s  b i 
z o n y .  k o m o ly  k ö l t s é g e t  j e l e n t  
ú j  d o l g o k a t  f e l ú j í t a n i .  F e l e l ő t 
l e n e k  a  d i á k o k  is , n é h a  o ly a n  
é r z é s e m  v a n  e g y - e g y  h é tv é g e  
u t á n  . m i n t h a  e l f e l e j t e t t é k  v o l 
n a  a  k ö z é p i s k o l a i  p a t i n á s  r e n 
d e z v é n y e k  l é g k ö r é t .  K o m o 
l y a b b a n  k e l l e n e  i t t  f e l l é p n i ,  
f e le lő s ö k e t  k e r e s n i .  M i n d e n ü t t  
m e g v a n  e r r e  a  l e h e tő s é g ,  s  j ó  
p é ld a  e r r e  a  m ű h e l y i  f e g y e l 
m e z é s .  A z  e l m ú l t  i d ő s z a k b a n  

i i s  f i g y e l m e z te t é s e k ,  í r á s b e l i k ,

f e g y e lm i ,  e l b o c s á t á s o k  m u t a t 
t á k ,  h o g y  k i  k e l i  s z ű r n i  a  f e 
l e l ő t l e n s é g e t ,  h i s z e n  k ö z ö s  é r 
d e k ü n k  a  k e l l e m e s ,  k é n y e l m e s  
k ö r n y e z e t ,  a h o l  k ö n n y e b b  a  
m u n k a ,  a  t a n u l á s .  S z e r e t n é n k  
ö s s z e j ö n n i  a  p á r t -  é s  a  K I S Z -  
v e z e tő s é g g e l ,  ö s s z e á l l í t a n i  e g y  
m u n k a p r o g r a m o t ,  a m i  m i n 
d e n k é p p e n  s e g í t e n e  a  h e ly z e 
t e n .  ( I t t  j e g y e z t e  m e g  a z  e g y i k  
i d ő s e b b  s z a k m u n k á s ,  h o g y  a z  
e g y e t e m  m i n d e n t  m e g t e s z  'a  
h a l l g a t ó k é r t  n e m  s z é p  d o lo g  
v i s s z a é l n i  v e le .)

—  M i l y e n  segítséget szeret
nének, milyen terveik vannak 
a jövőre?

—  S a j n o s  a z  e g y e t e m  f ő 
é p ü l e t e  a  24 . ó r á j á t  r ú g j a ,  n a 
g y o n  f o n t o s  a  r e k o n s t r u k c i ó ',  
e h h e z  j ö n n e k  h o z z á  a  h a g y o 
m á n y o s  k a r b a n t a r t á s i  m u n 
k á k .  K ö z b e n  l é t s z á m -  é s  k ö l t 
s é g v e t é s i  g o n d o k k a l  k ü z d ü n k .  
I g e n  j e l l e m z ő  d o lo g  h o g y  t a 
v a l y  n y á r r a  m á r  n e m  v o l t  
p é n z ü n k .  I l y e n  k ö r ü l m é n y e k  
k ö z ö t t  a  t e l j e s  é r t é k ű  m u n k a  
l e h e t e t l e n .  M e g é r t é s t  é s  s e g í t 
s é g e t  a  k ö v e tk e z ő  d o t g o k o a n  
s z e r e t n é n k :

1. F o n t o s  l e n n e  a  h á z i m ű 
h e l y  l é t s z á m á n a k  é s  s z a k m a i  
s z í n v o n a l á n a k  e m e lé s e ,  G o n 
d o l o k  i t t  s z a k m a i  t o v á b b ,k é p - . , 
z é s e k r e  m a g a s a b b  s z a k k é p z e t t 
s é g ű  d o lg o z ó k  f e l v é t e l é r e ,  h i 
s z e n  a z  ú j ,  k o r s z e r ű b b  é p ü l e t  
m a g a s a b b  s z i n t e t  k í v á n .

2. M e r e v  a  b é r g a z d á l k o d á s .  
N i n c s  b i z t o s í t v a  a  n a g y o b b  t e l 
j e s í t m é n y é r t  j á r ó  n a g y o b b  b é r ,  
j o b b a n  k e l l e n e  d i f f e r e n c i á l n i .  
E z e k  m e g o l d á s á t  a  m o z g ó b é r ,  * 
a  j u t a l o m  l e h e t ő s é g é b e n  l á 
to m .  F o n t o s  l e n n e  a  I j a t é k o n y -  
s á g  n ö v e lé s e ,  h i s z e n  m i l l i á r 
d o s  n a g y s á g r e n d r ő l  v a n  i t t  
s z ó .

3. K o r s z e r ű b b  a n y a g b e s z e r 
z é s ,  k ö z p o n t i  e lh e l y e z é s  k e l l e 
n e .  Ú g y n e v e z e t t  g y o r s s z o l g á l a 
t o t  s z e r e t n é n k  s z e r v e z n i ,  e z é r t  
k ü l ö n  k o c s i r a  l e n n e  s z ü k s é 
g ü n k .  (A  k o c s i  m e g f e l e l ő  s e 
g í t s é g e t  n y ú j t a n a  a  g y o r s  
a n y a g b e s z e r z é s b e n  is .)  J e l e n 
le g  —  e z e k  h i á n y á b a n  —  n e m  

t u d u n k  g y o r s a n  i n t é z k e d n i .  V a 
l a m i n t  a r r a  k é r n é n k  m i n d e n  
é r d e k e l t e t ,  h o g y  a  k i s e b b  p r o b 
l é m á k k a l  m i n k e t ,  a  h á z i m ű - ,  
h e l y t  k e r e s s é k ,  h i s z e n  m i  t u d 
j u k  m e g m o n d a n i ,  m i l y e n  m u n 
k á t ,  m i k o r r a  v é g z ü n k  e l .  -N e  
a  f ő m é r n ö k ö t  z a v a r j á k  a z o n 
n a l  a p r ó b b  ü g y e ik k e l !

4 . N a g y  p r o h l á m a ,  h o g y  
k é n y t e l e n e k  v a g y u n k  k ü l s ő  
e m b e r e k e t  f e l v e n n i .  E z e k n e k -  
m a g a s a b b  b é r t  k e l l  f i z e tn i ,  d e  
e g y á l t a l á n  n e m  é r d e k e l t e k  a  * 
h u z a m o s a b b  i t t m a r a d á s b a n .  
J o b b a n ,  t ö b b e t  s e m  d o l g o z n a k ,  
a m i  k o m o ly  f e s z ü l t s é g e t  j e l e n t  
á l l a n d ó  m u n k á s a i n k  k ö z ö t t .

Kávészünet
(E z  e g y é b k é n t  o r s z á g o s  g y a 
k o r l a t . )  A  l e h e t ő s é g e k h e z  m é r 
t e n  t ö b b  p é n z ,  r u g a l m a s a b b  
b é r g a z d á l k o d á s ,  m a g a s a  b b -  
s z a k k é p z e t t s é g ű  g á r d a  f e l v é t e 
l e  m e g o l d h a t n á  a  p r o b l é m á 
k a t .  I t t  k e l l  m e g e m l í t e n e m ,  
h o g y  m in d e n  m á s f a j t a  k a r 
b a n t a r t ó  m u n k a  t ö b b e  k e r ü l ,  
i g e n  o lc s ó n  d o l g o z u n k ,  a m i  g á 
t a t  j e l e n t  a  m u n k á s o k  f e l v é t e 
l é b e n :  n e m  s z í v e s e n  j ö n n e k  
id e .  N a g y o n  n a g y  s e g í t s é g e t  j e - ’ 
l e n t ,  h o g y  a  g a z d a s á g i  i g a z g a 
t ó s á g  m e g e m e l t e  id e i  k ö l t s é g -  
v e t é s i  k e r e t ü n k e t .

ö s s z e g e z v e  e l m o n d h a t o m ,  
h o g y  n a g y o n  n a g y  p r o b l é m a ;  
n i n c s .  A  k o l l e k t í v a  r é n d b e n , .  
v a n .  E z u t á n  is  t ö r e k s z ü n k  a  
n a g y o b b  p o n t o s s á g r a ,  g y o r s a 
s á g r a ,  e h h e z  k e l l  a  s e g í t s é g ,  
a m i  n e  a  h a l l g a t á s b a n  j e l e n t 
k e z z e n !  F e l a d a t a i n k  m e g o l d ó - ' 
s á t  c s a k  a  m ű s z a k i  o s z t á l l y a l  ’ 
e g y ü t t ,  e g y t é r t é s b e n  t u d j u k  e l -  ’ 
k é p z e ln i .  V é g ü l  a z t  s z e r e t n é n k  
e l é r n i ,  h a  m in é l  k e v e s e b b e t  
k e l l e n e  k a r b a n t a r t a n i !

—  Köszönöm a beszélgetést 
és további jó munkát kívá
nok!

M a r o s i  L á s z ló

\  . I , .

A z AIESEC európai régiójának 
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m eg  i á p r il is  14—21. k ö z ö tt a  M a g y a r  K ö zg az d á sz h a llg a tó k  E g y esü le te . 
H u sz o n k é t o rsz ág  k ö ze l k é tsz á z ö tv en  k ö z g a z d á sz h a llg a tó já t lá t ta  v e n 
d ég ü l . a  m a g y a r  ta g sz e rv e z e t. A  s z e m in á riu m  c é l ja , h o g y  az  AIESEC 
f ia ta l a k tiv is tá i t  k ik é p e zz é k  a  sze rv e z e tb en  fo lyó  m u n k á ra . A M ag y a r 
K ö z g azd ászh a llg a tó k  E g y esü le te  g azd ag  p ro g ra m m a l ig y e k e z e tt  M a
g y a ro rs z á g o t is  b e c se m p é sz n i a  „ ta n a n y a g b a " :  a  s z e m in á r iu m  v é d 
n ö k e it:  ö e e k  l a d f e í .  *  K e re sk e d e lm i K a m ara  e ln ö k e . B ác sk a i T am ás, 
a? I B i f t  ügyvezető - -ig azg a tó ja  é s  C sik ó s-N ag y  B é la , az O rszágos 
A n y ag - és  Á rh iva ta l- v e ze tő je  g a z d a s á g p o litik a i fó ru m o n  v á la sz o lt a 
k ü lfö ld i  lja (lg a tó k  m a g y a r  g a zd a ság g a l k a p cs o la to s  k é rd é s e ire ,  a  v e n 
d é g ek  m e g lá to g a t tá k  a  B a la to n b o g lá r i Á llam i G a zd a ság o t, b u d a p e s ti  
v á ro sn éz é se n  é s  b a la to n i h a jó k irá n d u lá s o n  v e tte k  ré sz t, m e g h a llg a t
tá k  a  V u jic s ics  e g y ü tte s  k o n c e r t jé t ,  lá t tá k  a  R ip acso k  c ím ű  éti
m e t is . — - —

v e t  T a r a f á s  I m r é v e l ,  é s  k a n 
d i d á t u s i  d i s s z e r t á c i ó n k  is: é t é 
m á b ó l  k é s z ü l t .  1 9 7 4 - ig  —  e k 
k o r  m á r  k ü l p o l i t i k a i  k o m m e n 
t á t o r k é n t  —  a  R á d ió  é s  a  T é r  
l e v í z ió  K I S Z - t i t k á r a  is  V o l
t a m ,  m a j d  a  k é t  c é g  k ü l ö n 
v á l á s a  u t á n  á t k e r ü l t e m  a .  tv - 
h e z  k ü l p o l i t i k a i  s z e r k e s z t ő n e k  
A  8 0 - a s  é v e k t ő l  k e z d v e  . k ü 
l ö n b ö z ő  v e z e tő i  b e o s z tá s o k a i  
b í z t a k  r á m .  K o r á b b a n  a ;  
A k a d é m i a i  K i a d ó  á l t a lá n o s  
i g a z g a t ó h e l y e t e s e k é n t .  m o s i 
p e d ig  a  M a g y a r  I f j ú s á g  f ő 
s z e r k e s z t ő j e k é n t  d o lg o z o m  
ő s z i n t é n  s z ó l v a  m in d i g  .s z e 
r e t t e m  v e z e tn i .  H a  e z t . n e r r  
t e h e t t e m ,  h i á n y é r z e t e m  v o l t  
E z  k o r á b b a n  m o z g a l m i  s ík o r  
t ö r t é n h e t e t t ,  m o s t  v is z o n l  
m á r  á l l a m i  e s z k ö z ö k e t  i s  k a p 
t a m  a  k e z e m b e .

— S o k an  ú g y  lá tjá k , hog y  Je len 
legi m u n k á d  vég leg  e lté r í t  a  k ö z 
g azd ász  p á ly á tó l.

—  J o g o s  a  v á d ,  k a p t a m  .ií 
b e lő l e  b ő v e n .  D e  m e g t i s z te lő  
é s  b i z t a t ó  is  a z  a  f é l t é s ,  b ő g j  
t u d o k - e  íg y  t o v á b b  h a l a d n i  
B á r  m a g a  a z  ú j s á g í r ó  p á ly t  
—  m i n d e n n a p i s á g á v a f  —  e g y 
r e  i n k á b b  e l v i t t  —  v o l n a  —  s 
k ö z g a z d á s z i  g o n d o l k o d á s m ó d 
tó l ,  m i n d i g  t a l á l t a m  e g y  k a 
p a s z k o d ó t ,  a m e l v  u t á n  n é h t
u t o l s ó  s z á l  i h á s z é i k é n t  k a p t a m  
E z e k  v o l t a k  a  „ l á t h a t á r a i  
p é n z ü g y e k ” .' E d d ig  m ih.clis 
p l u s z  e r ő f e s z í t é s t  k e l l e t t  t e n 
n e m .  h o g y  k ö z g a z d á s z  m a r a d i  
h a s s a k .  E z e k  u t á n  is  e z t  f o 
g o m  t e n n i .  H a  i t t  a  s z e r k e s z 
tő s é g b e n  a  d o l g o k a t  a  k e z e m 
b e  v e t t e m  é s  a z o k  ú e y  t ö r t é n 
n e k ,  a h o g y  e z t  e l v á r j á k  t ő 
le m .  m e g i n t  b e le v á g o k  v a l a m  
k o m o ly a b b a .  S z e r e p c s é r é  ; 
7 0 - e s  é v e k  v é g é n  r á m  b í z t á l  
a  f i a t a l  k ö z g a z d á k  s z e r v e z e t é  
n e k  k i é n f t é s é t  é s  e ?  a  k ö z g a z  
d a s á g i  k ö z é l e t h e z  k a p c s o l ,  f 
K ö z g a z d a s á g i  T á r s a s á g ,  v é g r e  
h a j t ó  b i z o t t s á g á n a k  t a g j a k é n t  
v a l a m i n t  a  f i a t a l  k ö z g a Z d á  
s z ó k  s z e r v e z e t é n e k  é lh ö k e k é p  
s z é le s  k ö r b e n  t a l á lk o z ó n  
n e m c s a k  k ö z g a z d a s á g i  p r o b l é

—  M é g  a z  e l e j é n  s z e r e t n é m  
k ö s z ö n e t ü n k e t  k i f e j e z n i  a z  
e g y e t e m  o k t a t ó i n a k ,  h a l l g a t ó i 
n a k  é s  m i n d a z o k n a k ,  a k i k  a  
r e k o n s t r u k c i ó  i g e n  n e h é z  k ö 
r ü l m é n y e i  k ö z ö t t  i s  t ü r e l m e t ,  
m e g é r t é s t  t a n ú s í t o t t a k ,  H o g y 
h a  l e h e t ,  k i e m e l n é m  a  t e s t n e 
v e lé s i  t a n s z é k e t  é s  a z  i p a r i  
ü z e m s z e r v e z é s  t a n s z é k e t ,  a h o l  
á l l a n d ó  f ű t é s g o n d o k  v a n n a k .  
H o z z á t e n n é m ,  h o g y  a  h i á n y o s 
s á g o k a t  m i n é l  r ö v i d e b b  id ő n  
b e lü l  p ó t o l n i  a lk a r ju k .  M i n d e n 
k i  m e g s z e n v e d t e  a z  e l m ú l t  i d ő 
s z a k o t ,  d e  b í z o m  a b b a n ,  h o g y  
k ö z ö s  a  c é l :  e g y  s z e b b ,  k o r 
s z e r ű b b .  k é n y e l m e s e b b  é p ü l e t .

—  Ügy tudom, tavaly nyá
ron indult meg a rekonstruk
ció, Milyen terhet jelentett ez 
a műhelynek?

—  B iz o n y  n e h é z  8 3 - a t  z á r 
t u n k .  —  f o l y t a t t a  a  m ű v e z e t ő .  
A z  é v  e l e j é n  k e z d ő d ö t t 'm e g  a z  
a l a g s o r  b o n t á s a ,  k ö l tö z t e t é s e .  
E z u t á n  k e r ü l t  s o r  a  n y á r i  i d ő 
s z a k b a n  a  k ö z p o n t i  é p ü l e t r e ,  
a m i n e k  b o n t á s a k o r  —  a  r e n 
g e te g  m ű s z a k i  h i á n y o s s á g  
m i a t t  —  c s ő t ö r é s e k ,  a  m e n z á n  
d u g u l á s o k  n e h e z í t e t t é k  a  m u n 
k á t .  E z z e l  e g y id ő b e n  k e r ü l t  
á t v é t e l r e  a z  ú j ,  Z s i l  U tc á i  é p ü 
le t ,  a h o l  m e g i n t  k o m o iy  e r ő v e l  
k é p v i s e l t e t t e  m a g á t  a  m ű h e l y .  
B á r  a z  k o n k r é t a n  n e m  a  m i 
f e l a d a t u n k  v o l t ,  d e  a h o l  t u d -

Ker. kot: tanács

Ellentmondásos, 
vitatható mozzanatok

A  k e r e s k e d e l m i  k a r  t a n á c s a  
l e g u t ó b b  m e g t á r g y a l t a  a  k ö z 
g a z d a s á g i  f e l s ő o k t a t á s  ’ f e j l e s z 
t é s é t  c é l z ó  s z a k á g i ,  j a v a s l a t o t .  
E z  a  v i t a  a  p á r t  P o l i t i k a i  B i
z o t t s á g a  1981. f e b r u á r  3 - í 'h a t á 
r o z a t a  n y o m á n  k i b o n t a k o z ó '  
s z é l e s  k ö r ű  f e l s ó o k t a t á s - k o ’p- , 
s z e r ű s í t é s i  m u n k a  á l l o m á s a  ‘ 
v o l t .

A  t a n s z é k i  á l l á s f o g la l á s o k ,  i 
n y o m á n  k é s z ü l t  k a r i  á l l á s f o g r  
l a l á s - t e r v e z e t  'm e g á l l a p í t j a :  
a l i g h a  v i t a t h a t ó ,  h o g y  a z  e l -  : 
m ú l t  k é t - h á r o m  é v b e n  a  k a r o n  ; 
o l y a n  j e l e n t ő s  d ö n t é s e k  s z ü l e t 
t e k ,  m i n t  m i n d h á r o m  s ? a k . . ‘ 
k é p z é s i  s t r u k t ú r á j á n a k  f e lü l 
v i z s g á l a t a ,  a  g a z d a s á g i  jo g  o k 
t a t á s á n a k  b e v e z e t é s e ,  a  n y e l v 
o k t a t á s  m a i  r e n d s z e r é n e k  k i 
a l a k í t á s a .

A  s z a k á g i  t e r v e z e t  s o k . m e g - ,  
á l l a p í t á s á v a l  e g y e t  l e h e t  é r t e 
n i ,  e g y ú t t a l  a z o n b a n  t ö b b  e l 
l e n t m o n d á s o s ,  v i t a t h a t ó  m o z 
z a n a t o t  t a r t a l m a z  —  á l l a p í t j a  
m e g  a  k a r i  e l ő t e r j e s z t é s .  A  k á r  
n e m  é r t  e g y e t  a z  e g y e t e m e n  
b e l ü l i  k é t f o k o z a t ú  k é p z é s '.  f é l - 1-, 
v e t é s é v e l ,  v i s z o n t  e l k é p z e l h e 
t ő n e k  t a r t j a  a  g a z d a s á g i  f ő i s 
k o l á k o n  t a n u l ó ,  k i e m e l k e d ő  
k é p e s s é g ű  h a l l g a t ó k  n a p p a l i  
e g y e t e m i  t o v á b b t a n u l á s á t .  T á 
m o g a t j a  a z  a l a p k é p z é s  e r ő s í té * ,  
s é t ,  d e  a  s z a k o s o d á s  h a r m a d é v ;  
v é g é r e  t o l á s a  c s a k  e g y  s z e 
m e s z t e r r e l  n ö v e l t  ö s s z i d o t a r -  
t a m m a l  v á l l a l h a t ó .  A  m a i  
s z a k o s o d á s i  r e n d s z e r  é s  k a r i  
r e n d s z e r  f e l ü l v i z s g á l a t á v a l  a  
k a r  n e m  é r t  e g y e t .  N e m  é r t :  
e g y e t  a z  o k t a t á s  h e t i  ó r a s z á 
m á n a k  c s ö k k e n t é s i . t e r v é v e l ,  
m e r t  a z  —  ú g y m o n d  —  i n t é z 
m é n y e s í t e t t  s z a b a d i d ő - h o s z -  
s z a b b í t á s s a l  l e n n e  e g y e n lő .  A  
k o n c e p c ió  b e v e z e t é s é n e k  I d ő 
p o n t j a  (1985) is  k o r a i n a k  t í j j i ik .

A  t a n á c s  a  t e r v e z e t h e z  n é 
h á n y  k i e g é s z í t é s t  f ű z ö t t .  S e l 
t n e «  Lajos ( b e lk e r .  t s z ) s z e 
r i n t  a  s z a k á g i  t e r v e z e t r e  a  g ö r 
c s ö s  ú j í t a n i  a k a r á s  é s  a  r é g i 
h e z  v a l ó  g ö r c s ö s  r a g a s z k o d á s ,  
k e v e r e d é s e  n y o m j a  r á  b é l y e 
g é t .  J a v a s o l t a :  a  t a n á c s  i g é 
n y e l j e  a  v a ló s á g o s  e g y e t e m i  
t e r v e k b e  i s  a  b e t e k i n t é s t  é s  
h o z z á s z ó lá s t  Sági László ( i t u l -  
k e r .  M i n i s z t é r i u m )  f e l t é t e l e z t e , ’ 
" h o g y  a  j a v a s l a t  k é s z í t ő i  -inség^á 
M i n i s z t e r t a n á c s  á l t a l  e l f o g a d o t t '  
m u n k a o k m á n y t  s e m  i s m e r t é k .  
S z e r i n t e  a  m a i  e g y e t e m i  s z e r 
v e z e t  m e g f e l e l ő  k e r e t e k e t  a d ,  
a z  o k t a t á s  t a r t a l m i  f e j l e s z t é s e  a  
k é r d é s .  F e l v e t e t t e ,  h o g y  a

s z a k á g i  k o n c e p c ió  e l e m e i n e k  
e l v e t é s é n  k í v ü l - j a - k a r  - t e h e tn e  
p o z i t í v  j a v a s l a t o k a t  is  a  k é p 
z é s  f e j l e s z t é s é r e .  Frenyo And
rea, h a l l g a t ó i  k é p v i s e l ő  e z e k  
k ö z ü l  a  s z a k m a i  g y a k o r l a to k  
r e n d s z e r é n e k 1 r u g a l m a s s á  t é t e -  

ö z ó  h á r o m  é v  e lő t t i ,  
m i n d m á i g  k ö v e tk e z m é n y e k  
n é j k a f í '  k a r i  j a v a s l a t r a  h í v t a  f e l  
» • f i g y e lm e t .  ■ tiöffman Éva, 
h a l l g a t ó i  k é p v i s e l ő  n e m  é r t e t t  
e g y e t  a z z a l ,  -h o g y  a z  ó r a s z á m -  
c s ö k k e n t é s '  p u s z t á n -  s z a b a d i d ő -  
T n e g h o s s z a b b i tä s h o z -  v e z e t .  E l 
m o n d t a :  s o k a n  v a n n a k , ,  a k i k  a  
s z a k k o l l é g i u m o k b a n  ;v é s  ■' 'm á s  
ig é n y e s  . k ö z ö s s é g e d e n ,  t e v é 
k e n y k e d n e k  é s -  m é g t  t ö b b e n  
l e n n é n e k ,  h a  a z  o k t a t á s  r e n d 
s z e r e  e z t  ö s z t ö n ö z n é ,  Kóllarik 
Amália d é k á n ,  s z é r i i í t  .e z  c s u 
p á n  a  h a l l g a t ó k , ' ; ' " k i s e b b 
s é g é r e  á l l ,  . é s  a  f ö r i í  /  á l l á s 
f o g l a l á s  s z ö v e g é b e « ) ;  á  • k ő v e t 
k e z ő  i g a z í t á s t  j a V & b l ' t á a z '  
ó r a s z á m o k  c s ö k k e n té s é  á  h a l l 
g a t ó k  j e l e n t ő s  r é s z e  s z á m á r a  
i n t é z m é n y e s  s z a b a d i d ő - m e g -  
T lo s s z a b b i t á s t ,  j e l e n t e n e ” .

A  t a n á c s  a z  u t ó b b i v a l ,  v a l a 
m i n t .  Selmeqi Lajos k i e g é s z í t é 
s é v e l  a  k a r i  é l ő t e r j e s z t é s t  e l f o 
g a d ta ,- . ;  !*»

A  t o v á b b i ,  s z á m o s  n a p i r e n d i  
p o n t  k ö z ö t t ,  a  k r a s z n o d á r i  
n y e lv i  g y a k o r l a t  t a p a s z t a l a t a i 
n a k  é r t é k e l é s é  s o r á n  ä  k a r i  t a 
n á c s  e l f o g a d t a  Simon C s a b a ,  
h a l l g a t ó i  k é p v i s e l ő  j a v a s l a t á t ,  
h o g y  e  g y a k o r l a t  n e  C s u p á n  a  
k ö z e p e s  é s  j ó  n y e l v t u d á s ú a k  
s z á m á r a  l e g y e n  l e h e tő s é g ,  é s  a  
j e l e s e k é t  Sé z á r j á k  k i  a  j ö 
v ő b e n .

B.

m á k k á ! '  h artfe r& ^  a m i  n e k e m  
é n n é l  is,- f o n t o s a b b : k ö z g a z d á 
s z o k k a l ;

Az ú j  fő sz e rk esz tő  á lta lá b a n  
ú j  s z e m lé le te t , h p z  a  laphoz . M i
ly en  ú j  e lk ép ze lé se id  v a n n a k , a m i.  
k c t 'm é g  a k a rsz  v a ló s ítan i?

—  I t t  is  a z z a l  k e z d e m ,  a m i t  
e d d ig  m i n d e n  - m u n k a h e l y e 
m e n  l e g e l ő s z ö r  m e g n é z t e m :  
m i i y e n  a  k á d e r h e l y z e t  —  a z a z  
m i l y e n  ú j s á g í r ó k  v a n n a k  n á 
l u n k .  K i d e r ü l t ,  h b g y  j ó  n é h á n y  
h e ly  b e t ö l t e t l e n ,  e z é r t  m i 
e l ő t t  b á r m i l y e n  m á s  l é p é s t  
t e n n é n k ,  v a l a m e n n y i '  r o v a t o t  
t e l j e s -  l é t s z á m á b a n  s z e r e t n é n k  
lá tn iv  •' í

A  k ö v e tk e z ő  m e g o l d a n d ó  
k é r d é s ;  h o g y  h o g y á n  t a l á l j u n k  
u t a t  — ! 'é s  le ik e n  k e r e s z t ü l  —  
a z o k h o z  a  r é t e g e k h e z ,  a k i k  
n e m  o l v a s s á k  a  l a p o t .  I t t  e l 
s ő s o r b a n  á z  e g y e t e m i s t á k r a  é s  
f ő i s k o l á s o k r a  g o n d o lo k .  T u d o -  

, m á s o m  '• s z e r i n t  b o j k o t t á l n a k  
b e n n ü n k e t ,  m i  p e d i g  b o j k ö t -  

. t á l j u k  a z  ő  n é z f e t r é n d s z e r ü k e t ,  
m é g  h a  a z  e g y ik  o l d a l r ó l  s e m  
s z á n d é k b a "  E z t ' a l a p v e t ő  h i b á 
n a k  t a r t o m .  A  K I S Z  K B  I n 
téz ő .:-  B i z o t t s á g é  m e g b í z o t t  
b s h n ű n k e t ,  h o g y  a  l a p  á l t a l á 
n o s  á t a l a k í t á s á n a k  k e r e t é b e n  

'h o z z u n k  l é t r e  e g y  h a v o n t a  
m e g j e l e n ő  e g y e t e m i s t a ,  f ő i s 
k o la i  m e l l é k l e t e t ,  a m e l y  az- ő  

• V i lá g u k a t  k é p v i s e l n é .  E r ő f e 
s z í t é s e i n k  -tiaSV r é s z e  a r r a  fo g  
' i r á n y u l n i , . h o g y  v i s s z a n y e r j ü k  
e g y e t e m i s t á  é s  f ő i s k o lá s  o l 
v a s ó t o k é t .  O ly a n  v i lá g  e z , 
a m e l y  n é z e t e i v e l ,  m o z g é k ö r iy -  
• s á g á v a l ;  f r i s s  S z e m é v e l  é s  e l 
l e n t m o n d á s a i v a l  s o k  ' ö r ö m e t  
í g é r  a z  ú j s á g í r ó n a k ,  s z e r k e s z 
tő n e k - .
! H a r m a d r é s z t  a  l a p  e d d ig i  
S z e r k e s z t é s é r ő l  a z  a  v é l e m é n y  
a l a k ú i t  k i ,  h o g y  n e m  e lé g g é  

_ • c é l r a tö r ő .  B a j  a z  is , h o g y  n e m  
^  h í v j u k ' " f é k  k e l l ő k é p p e n  a  f i 

g y e lm e t  a  t o p b a n  l e v ő  é r t é k e s  
í r á s o k r a ,  m a g y a r á n ,  r o s s z u l  

'• m e n e d z s e l j ü k  ,a  l a p o t .  E z  ig a z .
P e d i g ,  a  l a p  n é h .á n y  t e r ü l e t e n  

t  k i e m e lk e d ő ,  ,‘̂ i j i i t ’a  ' s p o r t  . r o 
ll v a t b a n  t í z  é v e  c s in á l ,  a z  p á -  
-  r a t l a n  a  m a g y a r  s p o r t ú j s á g 

í r á s b a n ,  b á t o r s á g b a n ,  h a n g v é 
t e l b e n ,  t é m a k e r e s é s b e n  e g y 
a r á n t .  H a v i  k u l t u r á l i s  m e l l é k 
l e t e  i n t e l l e k t u á l i s  c s e m e g e .  
S e h o l  o l y a n  ü d e ,  b á t o r  r i p o r 
t o k a t  n e m  o lv a s n i  —  a z  É S  
k i v é t e l é v e l  — , m i n t  n á l u n k .  
M é g i s ;  m in d e z  á l t a l á b a n  
v i s s z h a n g  n é l k ü l  m a r a d .

V é g ü l  ú j  k ü l s ő t ,  e s e t l e g  s z í 
n e s  t e c h n i k á t  s z e r e t n é n k  b e 
v e z e tn i ,  u g y a n i s  a  to p  m o s t a n i  
k ü l l e m e ,  n y o m d a i  e l j á r á s a ,  a  
p a p í r  m in ő s é g e  c s a p n i v a l ó .  A  
v á l t o z t a t á s o k h o z  s o k - s o k  m i l 
l ió  f o r i n t  k e l l e n e ,  a m i  j e l e n 
le g  n e m  á l l  r e n d e l k e z é s ü n k 
r e  — , d e  k o m o ly  b i z t a t á s t  
k a p t u n k ,  h o g y  le s z  p é n z ,  p a 
r i p a ,  „ f e g y v e r ” .

— H o g y an  p ró b á lja  m eg o ld a n i a  
la p  az t, a m it  a  K ISZ  nem  tu d , 
n e v ez e te se n , hogy  eg y fo rm á n  v o n 
zó leg y en  a  15 és 35 é v e se k n ek . 
Ille tve  az e lté rő  fo g la lk o zású  r é te 
g e k e t e g y sz e rre  k é p v ise lje ?

—  E g y e lő r e  e z t  n e m  t u d j u k  
m e g o l d a n i .  A  l a p  m e g p r ó b á l 
h a t  k i e m e ln i  p r o b l é m á k a t ,  
a m e l y e k  e g y s z e r r e  l e h e t n e k  
i g a z a k  v a g y  é r d e k e s e k  a  16 
é v e s  g i m n a z i s t a  é s  a  36  é v e s  
a n y j a  s z á m á r a ,  d e  n e m  v á l 
l a l h a t j a  f e l ,  h o g y  v a l a m e n n y i  
r é t e g n e k  m e g a d j a  a z  ő t  é r 
d e k lő  s p e c i á l i s  é l m é n y t  is . A  
k ö v e tk e z ő  é v i  á t a l a k í t á s  r é s z 
b e n  s z e r v e z é s i  é s  m e g j e l e n é s i ,  
d e . r é s z b e n  t a r t a l m i  r e f o r m  is  
v o ln a ,  a m i  a z t  c é lo z n á ,  h o g y  
a  k ü l ö n b ö z ő  r é t e g e k n e k  m in é l  
t ö b b  i g é n y é t  s z o l g á l j u k  k i .  
V é g ü l  is  e g y  v á l a s z  l e h e t s é 
g e s :  s z í n v o n a l a s  l a p o t  k e l l  
c s i n á l n i .  A  j ó  m i n d e n k i n e k  jó .

— K ik  o lv a ssák  a  M agyar I f jú 
ság o t a  leg tö b b en ?

—  M e g le p ő  m ó d o n  r e n d k í 
v ü l  s o k  c s a l á d .  A z  o lv a s ó  k ö 
z ö n s é g  t ö b b s é g e  f e l n ő t t .  A  
m á s o d ik  n a g y  r é s z e  p e d ig  k ö 
z é p i s k o lá s ,  a h o l  a  t e r j e s z t é s  
m e g o l d o t t  é s  a k i k h e z  n a g y  
p é l d á n y s z á m b a n  j u t  e l  a  la p -

— M ilyen a  K ISZ és a  M ag v ar 
If jú sá g  k ö zö tt a  k a p cso la t?  V an- 
n a k -e  k ö te lező  K IS Z -fe lac la tok?
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S P O R T
N B  II-e s  n ő i k o s á r la b d a c s a p a t:  
1984. á p rilis  29. v a s á rn a p  15 ó ra  

S z é k es fe h é rv á ri Ik a ru s —K özgáz.
1984. m á ju s  5. szo m b a t 11 ó ra  

K özgáz—Szeged i TK„ K in izsi u.
1984. m á ju s  9. s z e rd a  20 ó ra  

G y ó g y p ed ag ó g ia i F ő isk .—K özgáz
(VII. L a n d le r  J .  u . 2.)

1984. m á ju s  12. szo m b a t 16 ó ra  
D unai K ő o la j—K özgáz , S zászh a- 
lo m b a tta

M Ű S O R
N B  Il-e s  fé rf i k o s á r la b d a c s a p a t:
1984. á p rilis  29. v a s á rn a p  11 ó ra  

S ió fo k i AGM —K özgáz, S ió fok

1984. m á ju s  4. p é n te k  19 ó ra  
A to m e rő m ű  SE—K özgáz , S ió fok

1984. m á ju s  li2. szo m b a t 14 ó ra  
D una i K ő o la j—K özgáz, S zászh a- 
lo m b a tta .

E R E  D M
N ői k o s á r la b d a c s a p a t — NB I l-e s  

b a jn o k s á g :
K e rté sz e ti E gy .—K özgáz 52:92.

L eg jo b b  d o b ó k : K ozm a  É va 21, R a- 
docza  A n d re a  14, C sán y i A n d re a  12.

É N Y E K
K özgáz—K an d ó  93:63. L eg jobb  

d o b ó k : G erg e ly  Ilo n a  22, H a lm y  
K ris z tin a  20, R ad o cza  A n d re a  12. 
B á r  n in c s  a  leg jo b b  d o b ó k  k ö zö tt, 
de  a  c sa p a t eg y ik  leg jo b b  já té k o s a  
K a ss ay  L ili, a  c sa p a t i rá n y ító ja .

H Í R E K
N ői k o s á r la b d a c s a p a tu n k  á p r i 

lis 20. és  22. k ö z ö tt a  G ÉPSZE RV - 
BEAC n e m ze tk ö z i n ő i k o s á r la b d a -  
to rn á já n  s ze re p e lt.  E re d m é n y e ik : 
K özgáz—B e sz te rc eb á n y a i P e d . F ő 
isk . 77:92. L eg jo b b  d o b ó k : C sány i 
A n d re a  14, K o zm a  É v a  14, R adocza  
A n d re a  12.

K özgáz—OSC 78:80. L eg jo b b  d o 
b ó k  : R ad o cza  A n d re a  16, K assay  
L ili 14, C sány i A n d re a  12.

K özgáz—Is z ta m b u l ( tö rö k  b a j 
n o k ) 63:61. L eg jo b b  d o b ó k : K ozm a

É va 12, K o v ács  Z su zsa  12, T e rn a i
K a ta l in  11.

E zel c s a p a tu n k  az  5. h e ly e t  s ze 
re z te  m eg. A to rn a  s zé o s ég k irá ly -  
n ő je  H a lm y  K ris z tin a  le tt .  G ra tu 
lá lu n k  !

Az O rszágos  E g y e tem i és F ő isk o 
la i A sz ta liten isz  B a jn o k sá g o n  n ő i 
c s a p a tu n k  — G acsá ly i É va  (V. évf. 
n em zetk ö z i) és B e ren d i Z su z sa n n a  
(IV. évf. k ü lg azd .)  — a  c s a p a tv e r 
s en y b e n  ü l .  h e ly e zé s t é r t  el. G ra 
tu lá lu n k  !

Kosarasok
Kosaras lányaink elindultak 

a nevezetes MÉTA stafétaver
senyen. És ez még mind sem
mi! A 9 kosaras lány (Gergely 
Ilona, Csányi Andrea, Kiing 
Magdolna, Thaisz Ágnes, Hal
my Krisztina, Galamb Éva,

a MÉTfi-n
Miklós Adrien, Erdélyi Szabó 
Edit és Radocza Andrea) meg
erősítve egy női focistával 
(Fejes Márta) hajszál híján 
(100 méterrel) maradt le a 
bronzéremről. Gratulálunk a 
szép sikerhez!

De ezt meg is kellene tanulni!

M elyiket szeressem?
Örült dilemmában leledzem. Sajgó szívem kétfelé 

verdes. Melyiket szeressem!? Ismeretségünk felü
letes. Vajon megvan-e bennük a tartalom, s a forma 
egysége? Habozom. Az államat. A tükörbe merengek. ..  
Ö karcsú, kacér, sejtető, selymes tapintású. És ahogy 
mesél! Semmivé tesz, lehengerel tömör tudásával, a leg
képtelenebb pillanatokban villantva eszembe: Hogy bír
tam nélküle élni?

Óh, és ö! Csodálatos. Igaz, teltebb alakú, asszonyos 
anyáskodó. Mesél nekem, az ő kicsiny nebulójának, el
andalít édes bőbeszédűsége, fecsegése, körülölel terje
delmes valóságával.

Helyzetem kilátástalan. Döntenem kell. De nem. 
Enyém lesz mindkettőjük. Magamévá teszem őket. Egy
más után. Részeimmé lesznek, nekem, az egésznek. Fel
oldódnak bennem, atomjaikra bomlanak, elmélyülök, 
elveszek. Döntöttem. Belső harcomnak vége. Cselek
szem.

Fellapozom azt a nyavalyás vékonyabb jegyzetet..",
Kolozsvári Zoltán

Bevetés előtt

SCENhírek
— háromféle póló kapható 

-70,— Ft-os egységáron a 
KEN-butikban.

— KEN-matrica ugyanitt 
7,— Ft db.

— az Átváltozás című film
re, melyet a Kinizsi moziban 
vetítünk április 26-án este fél 
6-kor, a helyszínen is kapha
tók még jegyek.

— a kiadott 500 db hajó
jegyből pénteken 350 db 50 
perc alatt, a hétfőre félretett 
150 db jegy 10 perc alatt (!) 
kelt el. A korlátozott befoga
dó képesség miatt több jegyet 
nem adhatunk ki. (50-50 db je
gyet elküldtünk a vetélkedőre 
meghívott egyetemekre.)

— folyik a szavazás! Keres
sétek a KEN-szavazóládát a 
KISZ-biz. előtt és a Rektorvá
sáron !

— a KEN-hajón discósunk 
Arató András lesz. Video-dis- 
co, pol-kaszinó, humoristák, 
táncbemutató, kaszkadőrbe
mutató! Beszállás 20.15-kor a 
Vigadó téren.

— az egyetemközi vetélke
dőre az ELTE és a Kertészeti 
egyetem fogadta el meghívá
sunkat. Csapatunk kapitánya a 
hagyományokhoz híven termé
szetesen az új diákrektor lesz!

— a rektorválasztási vetél
kedő zsürielnöke stílszerűen 
első diákrektorunk, Némethi 
Gábor lesz. A zsűri tagjai régi 
KEN-ek nagy szervezői: Ha
lász Géza és Rév András.

SZTRÁJK
Gyárak 
előtt emberek
munkát kérnek szótlanul.
Gyárak
lelőtt emberek
munkát kérnek szótlanul.

(les—)

HI-HI
Emil későn jön haza. — Te 

vagy az, Emil? — kiált a fe
lesége.

— Igen, én. A te drágasá
god megint itthon van.

— Megint ittál?
— Ugyan, drágám!
— Akkor mond: „sárga bög

re, görbe bögre!”
— Jól van — sóhajt Emil 

— akkor inkább a kanapén al
szom.

Beszélgetés társaságban.
— Megismerkedtél Paul bá

jos feleségével?
— Nem — tehát két felesé

ge van? . . .

71linden reggel, amikor az 
egyetemen kezdek, a vi

rágpiacon megyek keresztül. 
Éjjel-nappal, hóban-fagyban 
állnak ott az árusok. Nagyken
dőben, kabátban, pokrócba 
csavarva ácsorognak, s kínál
ják árujukat. Csak annyiban 
különböznek egymástól, hogy 
néhányan gyalog, mások Mer
őivel érkeznek. Tévedés ne es
sék, a valódi virágot nagyon 
szeretem, csak... (Valahogy ez 
az utca az ellentmondások ut
cája. Pénz, nyomor, iskolázott
ság, butaság.) Egyszer kifelé 
jöttem az egyetemről, amikor 
egy kis cigányfiú jött be az 
előtérbe. „Mit keresel itt, te 
kis ördög?" — kérdezte a por
tás néni, s a kérdésben nem 
volt túlzás, ugyanis a kisfiú
nak még a füle hegye is ko
szos volt. „Hideg van”* — 
hangzott a halk válasz. Ekkor 
láttam először őt. Pár hét múl
va ugyanazt a kisfiút láttam 
egy beszélgetőcsoporthoz oda
szaladni. „Néni, vegyen tőlem 
hóvirágot!” A nő rá se nézett, 
beszélgetett tovább. „Tessék 
tőlem hóvirágot venni, csak

A M arx  K á ro ly
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i E gyetem  

la p ja
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2 forint csokor ja.” Nem tudom,
vett-e a nő virágot, mert to
vábbmentem, de akkor hatá
roztam el, hogy ha lehet, be
szélgetek a kisfiúval.

Hárman voltunk, két cso
porttársamnál, ők négyen. Egy

nagyobb lány, bevallása sze
rint 15 éves és három kisebb 
fiú. Szaladgáltak, verekedtek. 
A lány és az egyik fiú cigizett.

— Gyere velem, beszélgetni!
— szólítottam meg az „isme
rős" kisfiút.

— Jó — s körénk gyűltek a 
többiek is.

— Hová üljünk le? Itt állva 
nem beszélgethetünk. — A vá
lasz halvány vállrándítás. 
„A gyerek nem megy sehova”
— szólt közbe a lány.

— Csak oda a padra ül
jünk le.

— Hány éves vagy?
— Tíz leszek.
Erre a lány fejbeverte, s azt 

mondta, nyolc. Mire a fiú is 
azt felelte, nyolc. A lány azt 
mondta, a fiú újévkor szüle
tett, de a mamája nem mondta 
meg neki, hogy mikor.

— Jársz iskolába?
— Nem járok.
— Majd most az apja be 

fogja adni óvodába — teszi 
hozzá a lány.

— Hol laktok?
— Ercsiben.
— Milyen messze van Ercsi?
— Messze.
— Mivel szoktatok jönni?
Vonattal meg busszal, súgja

a lány, s a fiú készségesen is
métli. Kérem a lányt, ne súg
jon, hadd beszéljen a fiú.

— Néni, tessék nekem olyan 
2 forintost adni, vagy olyan 
5 forintost.

Megígérem, hogy adok, csak 
előbb válaszoljon még néhány 
kérdésemre.

— Hányszor jöttök ide?
— Havonta kétszer — mond

ja a fiú a lány súgása után. 
Kérem, ne súgjon, majd a má
sik fiú is közbeszól: „Ne súgja 
má!” „Te fogd be szád, inkább 
mosakodnál meg. Tessék nézni,

az én kezem tiszta, de ők hogy 
néznek ki — hadarja a lány.

— Hánykor indultok?
— Kilenckor, és tízre érünk 

fel.
— Miért jöttök fel?
— Vásárolni.
— Csak ezért?
— Igen.
— És tudod, pii az az épület 

ott? — mutatok az egyetemre. 
Vállvonás, majd a súgások 
után: „iskola".

— És ott esznek a zsiványok. 
(Ezt a mondatot nem értettem 
tisztán, ezért visszatértem rá.)

— Mi van a zsiványokkal?
— Azt akarta mondani, 

hogy ott esznek a pincében a 
zsiványok — magyarázza meg 
a lány.

— Kik a zsiványok?
— Akik nem beszélnek ma

gyarul.
— Nem zsiványok, csajok — 

szól közbe a másik fiú.
— Bálgárok — szól a har

madik, aki egész idő alatt csip
kedte a kicsi lábát.

—  Es mit szoktál itt csi
nálni?

— Jászok, labdázok a gyere
kekkel.

— Milyen labdával?
— Ilyen naggyal (mutatja). 

Focival.
—  Hányán vagytok testvé

rek?
— Heten. A mamám kór

házban van. Innen vitte el a 
mentő. Fiúgyereke lesz. Ter
hes.

— Azt szeretnéd, ha fiú 
lenne?

— En a fiúgyereket szere
tem, olyat mint én.

— Testvéreidet hogy hív
ják?

Nem nagyon megy. A lány 
cigányul segít neki.

—  Csak azt mondtam neki, 
hogy mondja meg a legkisebb 
nevét.

— Krisztina, meg ketten in
tézetben vannak.

Egy kéz tapad a szájára. 
„Azokról beszélj, akik otthon 
vannak.” Végül összehozzák: 
Krisztina, Etelka, Tünde, Sa- 
nyika, László, Albertka. Leg
többjük vezetékneve Balogh 
volt, „öt nem Baloghnak hív
ják.” „Nem baj, legyen Ba
logh.” A kisfiút Istvánnak hív
ják.

— Papátok mit dolgozik?
— Gyárban, Kőbánya-Kis

pesten. Nem tudjuk, mit.
— Metróvál szokott menni.
— Hordókat mos.
— Mikor látjátok?
— Fizetéskor. Ide szokott 

jönni. Es szombat—vasárnap 
le szokott jönni hozzánk.

— Mamátok mit dolgozik?
— Otthon van és főzni szo

kott?
— Mit főz?
— Levest, bablevest, pörköl

tet.
— Otthon termit csinálsz?
— Játszom.
— Karikázni szoktak. Egész 

nap kint vannak — mondja a 
lány.

— Szoktál segíteni?
A vizet kihordani. Meg a 
szemetet. Meg söpörni.

— Hol laktok?
— Hogy is van? — nem jut 

eszébe magyarul a szó. — Ház
ban.

—  Milyen házban laktok?
—  Putriban —  súgja az 

egyik gyerek.
— Gunyhóban — mondja a 

másik.
— Nem igaz! Házban la

kunk, és most fogunk kapni 
'egy emeletest a faluban, mert 
ez nem olyan nagy.

— Es milyen az a ház, ami
ben most laktok?

— Háromszobás és van tévé.
— Mit szoktál a tévében 

nézni?
— (Súgásra) Jó filmeket.
— Mégis, milyeneket?
— Kombojosat.
— Láttam, cigiztél az előbb. 

Miért cigiztél?
Vigyor, és vállhúzás.
— Jó az a cigi?
— Igen.
— Az apja előtt nem meri a 

szájába venni, de itt az előbb 
kivette a csarnok portásának 
kezéből. Az nem akarta oda
adni, de elvette — teszi hozzá a 
lány.

A csarnok sarkából egy idő
sebb asszony, akivel együtt 
voltak, elkezd hangosan kia
bálni. Nem értem, mit mond.

— Nektek szól?
— Azt mondja, menjünk, 

mert nem éri el a vonatot — 
Ezek szerint ez a beszélgetés 
befejeződött, de a kisfiú még 
emlékeztet bennünket ígére
tünkre.

— Néni, tessék pénzt adni!
Mi habozás nélkül kinyitjuk

a pénztárcánkat, s nekik adjuk 
utolsó forintjainkat. Felállunk, 
és elindulunk a nővel, aki köz
ben odajött hozzánk. A fiúk 
szemlátomást nem szeretik. 
Képeket vágnak rá.

— Ki ő nektek?
— Nővérünk — mondják a 

45 év körüli asszonyra.
Míg menet közben még a 

nagyobbacska fiút kérdeztem, 
csoporttársam szerint a nővér 
elkérte a pénzt a gyerekektől.

— Jársz iskolába? — kérde
zem a nagyobb fiút.

— Igen. Hetente kétszer, 
mert fel van mentve — vála
szolja a harmadik fiú. A kér
dezetten látszik, hogy 6 még 
nem tudja, mit válaszoljon.

— Es mit tanultok? — Rö
vid gondolkodás után azt fe
leli. számtant. Aztán elköszö
nünk, ők elmennek. Mi is órára 
sietünk. Egy virágárus utánunk 
szól: Olcsó a tulipán!

— Cseri —

Szelíd derűvel
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